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طلیعه بهار طبیعت و تقارن آن با بهار دل ها نوید بخش ســـالی توام با سلامت و سعادت برای مردم بزرگ ایران خواهد 
بود که همواره شایســـته بهترین ها بوده اند. سال 1401 با همه دشواری های آن در مسیر تولید و توسعه اقتصادی گذشت؛ 
اگرچه تولید در کشـــور ما همواره با مشکلات ذاتی خود همراه بوده، موانعی مانند تورم افسار گسیخته و به تبع آن کاهش 
ارزش پول ملی، افزایش جهانی قیمت مواد اولیه ، تحریم های اقتصادی و اقتصاد دســـتوری در این ماه ها، بیش از گذشته 
تولیدکنندگان و به ویژه فعالان صنایع شوینده، بهداشـــتی و آرایشی را تحت فشار قرار داد؛ اما با توجه به نامگذاری سال 
جدید به فرموده مقام معظم رهبری با شعار »مهار تورم و رشد تولید«، ما همچنان امید خود را برای حرکت در مسیر رشد 

و شکوفایی اقتصادی و در پی آن ایجاد اشتغال پایدار حفظ کرده ایم. 
تولیدکنندگان صنایع شـــوینده و بهداشتی که همانند گذشته حفظ سلامت جامعه را در اولویت هدف گذاری های خود 
قرار داده بودند، در ســـال 1401 نیز همچنان و تا آخرین توان ممکن برای تامین اقلام مورد نیاز خانواده ها تلاش کردند و 
این مهم در ســـال 1402 نیز والاترین هدف این صنعت خواهد بود؛ اما وقتی مواد اولیه مورد نیاز این صنایع بر مبنای ارز 
آزاد وارد کشور می شود، حقوق و دســـتمزد بیش از توان تولیدکنندگان افزایش می یابد، هزینه های جاری تولید همچون 
حامل هـــای انرژی و حمل و نقل بیش از تورم افزایش می یابد و دولت در مواردی مانند مالیات و بیمه تســـهیل خاصی را 
برای حوزه تولید در نظر نمی گیرد و حتی بهای نهاده های پتروشـــیمی داخلی در گروی نوسان قیمت دلار است، چگونه 
می توان انتظار داشـــت بهای محصولات بدون تغییر و با توجه به قیمت های دستوری، ثابت باقی بماند. طبیعی است که در 
این شرایط راه های تقلب و تخلف برای سودجویان و فرصت طلبان باز می شود، سلامت جامعه به خطر می افتد و در مقابل 
تولیدکنندگان واقعی یکی پس از دیگری خطوط تولید خود را متوقف می کنند. از این رو در ســـال جدید انجمن در تلاش 

خواهد بود فرایند قیمت گذاری دستوری را برای محصولات این صنعت حذف نماید.
تولیدکنندگان صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی کشور که تا امروز به هر شکل ممکن چراغ تولید را در این حوزه روشن 
نگاه داشـــته اند و بر این باور هستند که تنها دریچه ســـعادتمندی کشور همین مسیر است لذا انتظار این بخش از جامعه 
صنعتی کشور در سال جدید از نهاد های بالادست و نظارتی این است که در راستای هدف گذاری و شعار امسال یعنی مهار 
تورم و رشـــد تولید قدم بردارند و مسیر حرکت صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی را در مواردی مانند تامین مواد اولیه و 
قیمت گذاری های واقعی و متناســـب هموار نمایند و اجازه دهند تا این صنعت با تکیه بر محققان توانمند داخلی به سمت 

تولید دانش بنیان حرکت کرده و به ایفای نقش خود در تامین سلامت جامعه بپردازند.

                                                               بختیار علم بیگی 
رئیس هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران

ما همچنان امیدواریم
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سال 1401 را به جرات می توان یکی از سخت ترین سال ها برای صنعت شوینده، آرایشی و بهداشتی دانست. در ابتدای 
سال گذشته، افزایش قابل توجه حقوق و دســـتمزد )به صورت میانگین 49 درصد( اولین شوک را برای محیط صنعتی به 

همراه داشت. 
واحدهای تولیدی پس از افزایش چشـــمگیر هزینه ها همچنین در تلاطم تبعات مشـــکلات ناشی از این مسائل بودند 
که متاسفانه تغییر نرخ های محاســـبات گمرک از دلار 42000 ریالی به دلار 285.000 ریالی و همچنین بهای تمام شده 

کالاهای تولیدی ناشی از مواد اولیه وارداتی شوک دوم را به این صنعت وارد کرد. 
در این ســـال بر اساس آمار رســـمی، تورمی حدود 50 درصد در کشور تجربه شد که اگر ما همان رقم را هم مبنا قرار 
دهیم، این صنعت تنها موفق به دریافت مجوز 25 درصد افزایش قیمت محصولات شد. جلسات متعددی در نیمه دوم سال 
1401 و خصوصا ماه های پایانی سال با سازمان ها مربوطه برگزار شد ولی به دلایل کاملا روشن این نهادها از افزایش قیمت 
محصولات به میزان تعهد اولیه نیز خودداری کردند و در نهایت وعده افزایش نرخ به 15 فروردین 1402 را به هیات مدیره 

انجمن اعلام نمودند.
طبیعتاً 250 شرکت شوینده با داشتن 300 هزار نیروی کار مستقیم و غیر مستقیم، به دلیل افزایش قابل توجه هزینه ها و 
وجود مشکلات اجرایی ناشی از عدم حمایت از نهادهای مسئول و نیز به خاطر کاهش سودآوری و زیان ده بودن محصولاتی 
مانند پودر )خصوصا پودر دســـتی( مشکلات فراوانی را تجربه کردند. نوســـان نرخ ارز، افزایش چشمگیر نرخ مواد اولیه و 
همچنین هزینه های مترتب با خریدهـــای خارجی ازجمله هزینه حمل و نقل بین المللی و داخلی و نیز هزینه های گمرکی 
و سیاســـت های انقباضی سیستم بانکی به منظور کنترل حجم نقدینگی، شرکت ها را با کمبود نقدینگی و درنتیجه کاهش 

تولید سوق داد.
اگرچه در هفته های اخیر شاهد افزایش 15 درصدی محصولات بوده ایم اما این 15 درصد افزایش قیمت محصول مربوط 
به ســـال 1401 بوده اســـت . طبیعتا با افزایش هزینه ها و وجود تورم بالا )حداقل 40 درصد( برای سال 1402 این نرخ 
جوابگوی نیاز واحد های تولیدی نیست. لذا هیات مدیره قطعا به دنبال افزایش قیمت محصولات برای سال 1402 نیز است. 
مقاومت زیادی از طرف نهادهای نظارتی بر عدم افزایش قیمت ها وجود خواهد داشت ولی بر اساس توافقات انجام شده در 
پایان سال گذشته مقرر گردید یک بار دیگر محاسبات بهای تمام شده محصولات بر اساس آخرین قیمت های مواد اولیه، به 

تفکیک طبقه بندی مایعات و جامدات، توسط کارشناسان سازمان حمایت مورد ارزیابی قرار گیرد.

البته صنعت ما دارای ظرفیت های تولید بســـیار بالا نســـبت به نیاز بازار است و در این شرایط سیاست کنترل قیمت و 
تعیین قیمت دســـتوری کار درستی نیست. ما معتقدیم در شرایط موجود صنعت شوینده باید به سمت آزادسازی قیمت و 
شـــرایط رقابت در بازار فروش هدایت شود. پیشنهاد آزادسازی قیمت ها می تواند در جهت سیاست های کلان حاکمیتی و 

حذف یارانه ها برای شفاف شدن فضای کسب وکار نیز مفید خواهد بود.
درنهایت اینکه آرزوی همه ما این اســـت که در سال کنترل تورم و حمایت از تولید، سازمان ها و ارگان های تصمیم گیر 
به درستی و متناسب با شرایط حاکم بر تولید، تصمیمات خود را اتخاذ نمایند. همچنین امیدوارم سازمان حمایت و وزارت 
صمت منطق و اســـتدلال هیات مدیره را قبول کرده و در جهت آزادسازی قیمت  محصولات شوینده و آرایشی و بهداشتی 

تصمیمات لازم را اتخاذ نماید.

                                                            
اعضای هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران

بیم ها و امیدهای صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی

در سال 1402
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صنایع  وضعیت  به طورکلی  پرسش،  اولین  به عنوان 
شوینده در کشور را چطور ارزیابی می کنید؟

ما می دانیم که حوزه شـــوینده و آرایشی بهداشتی یک 
بازار بسیار بزرگی را در جامعه دارد و مقوله بسیار حساسی 
هم هست. متأسفانه طی سال های اخیر به خاطر مشکلاتی 
که وجود دارد و شرکت ها با آن دست و پنجه نرم می کنند، 

ما اکنون وارد یک مرحله ای شده که 
بیشتر شرکت ها زیان ده شده اند. بازار 
در این حوزه دارد کوچک تر می شود 
و شکی در این موضوع نیست که باید 
فکری به حال آینده این صنعت کرد.

آیـا زیان دهـی شـرکت واقعـی 
؟ هست

اســـت.  واقعی  صـــد در صـــد 
گزارش های مالـــی و اقتصادی یک 
بورس  در  این شرکت ها که  از  سری 

حضور دارند، در دســـترس اســـت و مردم می توانند آن را 
ببینند؛ بنابراین زیان ده بودن آن را می شـــود آنالیز کرد. 
صورت های مالی باقی شرکت هایی که در بورس نیستند هم 
برای سازمان حمایت مصرف کننده و تولیدکننده فرستاده 

شده و قابل بررسی است. 

با توجه به گستردگی بازار شوینده ها، دلیل زیان دهی 
شرکت های فعال در این حوزه در کشور چیست؟

اگر بخواهم بگویـــم که دلایل اصلی این اتفاق و زیان ده 
بودن شـــرکت های تولیدی چیست می توان این موضوع را 
از جهات مختلف مورد تحلیل قرار داد. بدون شک یکی از 
عوامل موثر در این موضوع، رشد روزبه روز قیمت مواد اولیه 

اســـت. همان طور که می دانید به دلیل مشکلات اقتصادی 
موجود در کشور قیمت مواد اولیه به صورت روزانه در حال 
افزایش اســـت. ازآنجاکه فرآورده های شـــوینده در کشور 
مشمول قیمت گذاری دستوری هستند، تراز و تعادل موثری 
بین رشد قیمت مواد اولیه و قیمت نهایی برقرار نمی شود. 

نمی توان  را  قیمت  کنترل  این  آیا 
نهاد ه های  و  اولیه  مواد  مرحله  از 

تولید اعمال کرد؟
ما طی ماه ها و ســـال های گذشته 
این  در  ذی ربط  مختلف  واحد های  با 
زمینه مکاتبه های بســـیاری را انجام 
داده ایم تا بتوانیم بحث کنترل قیمت 
مـــواد اولیه را نیز در سیاســـت های 
ما  زیرا  باشیم.  داشته  این حوزه  کلی 
نیز به عنـــوان انجمن ذی ربط در این 
موضوع دوست نداریم قیمت تمام شده 
و محصولات افزایش پیدا کند. اعتقاد ما در این زمینه این 
است که افزایش قیمت محصولات شوینده در کشور درنهایت 
هم برای مصرف کننـــده و هم برای تولیدکننده زیان آفرین 
است و یک معادله  باخت-باخت را شکل می دهد؛ هیچ کدام 
از ما دوست نداریم این اتفاق بیفتد ولی متاسفانه اتفاقی که 
دراین باره رخ داده این است که از یک سو قیمت های مواد 
اولیه افزایش پیدا می کند و از سوی دیگر مراجع ذی ربط به 

کنترل دستوری قیمت محصول نهایی می پردازند. 

از  را  اولیه  مواد  قیمت  تعدیل  موضوع  می توان  آیا 
طریق واردات این مواد انجام داد؟

در نگاه کلی شخصا موافق واردات این نهاده ها نیستم زیرا 

در گفت و گو با عضو هیات مدیره انجمن 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران 

مطرح شد: 

هزینه تمام شده و قیمت 
محصولات شوینده 
نیازمند تعادل است

 

این  تولیدکنندگان  گلایه  محل  همواره  اخیر  سال  چند  در  شوینده  محصولات  قیمت گذاری  موضوع 
محصولات در کشور بوده است. افزایش قیمت مواد اولیه و نهاده های تولید و ثابت ماندن قیمت محصول 
نهایی در این مدت موجب شده تا تولیدکنندگان نتوانند به اهداف اقتصادی خود در این حوزه برسند و 
حتی برخی از خطوط تولید به دلیل همین عدم تناسب قیمت تمام شده و قیمت مصرف کننده دچار توقف 
شوینده،  صنایع  انجمن  هیات مدیره  عضو  صابری  مهدی  مهندس  با  را  گفت و گویی  بهانه  این  به  شده اند. 
بهداشتی و آرایشی ایران انجام داده ایم و از وی درباره وضعیت اقتصادی صنایع شوینده کشور و مشکلات 

در نحوه قیمت گذاری این محصولات پرس وجو کرده ایم که شرح آن را در ادامه می خوانید:

بـا روش کنونـی در قیمت گذاری 
در  مـا  شـوینده،  محصـولات 
یـک سـوی ایـن معادلـه قیمت 
کنتـرل  را  نهایـی  محصـول 
طـرف،  آن  از  ولـی  می کنیـم 
قیمت مـواد اولیـه شـامل هیچ 

نیسـت کنترلـی  نـوع 
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ما توانایی تولید این مواد را در کشور داریم؛ ولی درعین حال 
معتقدم قیمت ها در این حوزه باید واقعا رقابتی شـــود. و از 
این منظر باید گفت که وقتی تولید کننده بتواند مواد اولیه 
ارزان تر را با کیفیتـــی بهتر از جایی وارد کند، باید واردات 
آزاد شـــود. البته با توجه به اینکـــه هنوز واردات این مواد 
اولیه قابل تولید در کشور ممنوع است و فرهنگ رقابتی در 
تولید مواد اولیه به خوبی در کشور جا نیفتاده، باید راهکاری 

اندیشیده شود تا قیمت مواد اولیه کنترل شود. 

شوینده  صنایع  برای  را  نتایجی  چه  روند  این  ادامه 
کشور رقم خواهد زد؟

اولین پیامد چنین روندی این اســـت که شـــرکت های 
کوچک که دارای نقدینگی ضعیفی هستند، از مدار خارج 
می شـــوند. درواقع وقتی که این شرکت ها زیان ده شوند و 
قدرت نقدینگی بالا نداشـــته باشند، امکان خریداری مواد 
اولیه برای آنها وجود نخواهد داشت. زیرا در صنعت شوینده، 
آرایشـــی و بهداشتی تولیدکننده در مورد 80 تا 70 درصد 

مواد اولیه خود مجبور است پیش پرداخت داشته باشد.
برای مثال ال ای بی )L.A.B( یکی از مواد اولیه بســـیار 
حیاتی در شوینده ها اســـت که کاملا هم محصول داخلی 
هم ا ســـت یعنی ما آن را از بـــورس کالا تهیه می کنیم و 
تقریبا 30 تا20 درصد فرمولاســـیون محصول شوینده را 
تشکیل می دهد. تولیدکننده محصولات شوینده تا در ابتدا 
پیش پرداخت خرید این مـــاده را نپردازد، نمی تواند آن را 
خریداری کند. بنابراین شـــرکت های کوچک تولیدکننده 
محصولات شـــوینده که نقدینگی قوی ندارند، آرام آرام از 

مدار خارج می شوند.

سود  محل  از  را  نقدینگی  این  نمی توانند  شرکت ها 
فروش محصولات خود تامین کنند؟

اشاره شـــد، وجود قیمت گذاری  همان طور که پیش تر 
دستوری در این بخش، سودآوری شرکت های تولیدکننده 
را با خطرات جدی مواجه کرده اســـت اما این تمام مشکل 

نیست. زیرا از ســـوی دیگر شرکت های شـــوینده وقتی 
به فروشـــگاه های زنجیره ای و مشتریان  را  محصول خود 
دیگر  می فروشـــند، پول خود را به صـــورت نقد و به روز 
دریافت نمی کنند و مطالبات آنها ســـه تـــا چهار ماه بعد 
پرداخت می شـــود که این موضوع نیز چالش دیگری است 
که شـــرکت های تولید کننده در حال حاضر  با آن دست و 

پنجه نرم می کنند. 
وقتی قیمت مواد اولیه به شـــکل مستمر در حال رشد 
اســـت و پرداختی ها و گردش وجوه نقد برای تولیدکننده 
نیز آن چنان که باید و شاید مطلوب نیست چگونه می توان 
انتظار داشـــت گردش نقدینگی مناسب و مطلوبی در این 

حوزه اتفاق بیفتد؟!
و همه این موارد جدا از هزینه های سربار در این صنعت 
است که مثلا در یک سال گذشته حدود 50 درصد افزایش 

حقوق کارگری را شامل شده است. 
افزایش  افزایش هزینه های تورمی، 
هزینه های گمرکی و موارد دیگری 
که عرصه تولید با آن مواجه است 
کوچک  شرکت های  می شود  باعث 
از مدار خارج  در مدت کوتاهـــی 

شوند.

آیا شرکت های بزرگ نیز در این 
شرایط دچار مشکل می شوند؟

آســـیب ها پس  این  آثار  قطعا؛ 
از مدتی دامن گیر شـــرکت های بزرگ تولید کننده صنایع 
شوینده می شود. درواقع در میان مدت شرکت های بزرگ به 
این فکر می افتند که برای کاهش مشکلات اقتصادی خود، 
باید قســـمتی از محصولاتی را که زیان ده شده اند، از سبد 
تولید خود خارج کنند و در چنین شرایطی قطعا محصولاتی 
مانند پودرهای شوینده که بیشتر زیان ده هستند، زودتر در 
این فهرست قرار می گیرند. امروز اگر در این زمینه بررسی 
کنید، درخواهید یافت که بســـیاری از شرکت های بزرگ 

بسـیاری از شـرکت ها بـا توجه 
شـروع  موجـود  شـرایط  بـه 
بـه کـم کـردن تولید و بسـتن 
خط هـای تولیداتشـان در مورد 
پـودر شـوینده کرده انـد چون 
این محصـول در حـال حاضر از 

نظـر اقتصـادی زیان ده اسـت
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در کشور، با توجه به شـــرایط موجود شروع به کم کردن 
تولید و بستن خط های تولیداتشان در مورد پودر شوینده 
کرده اند؛ چون این محصول الان زیان ده اســـت و تولید آن 

برای شرکت ها صرفه اقتصادی ندارد.

در  شوینده  پودر  مثل  محصولی  همچنان  چرا  پس 
بازار وجود دارد؟

بله؛  پودر در بازار هســـت ولی آیا ایـــن تحلیل مورد 
توجه قرار گرفته اســـت که میزان تولید پودر شوینده از 
سال گذشته تا امروز چه تغییراتی کرد و چه میزان کاهش 

داشته است!
 بررسی دقیق تر در این زمینه نشان می دهد که بسیاری 
از شرکت های تولیدکننده صنایع شوینده که تنها محصول 
آنها پودر شـــوینده بود، امروز دیگر در این عرصه حضور 
ندارند و تعطیل شـــده اند. بنابراین نمی توان تنها به حضور 
فعلی این محصولات در بازار دل خوش بود و باید ترند تولید 

را نیز در نظر داشت. 
درواقع اگر ما در کشور مثلا در 5 سال گذشته، حدود 10 
واحد پودر شوینده تولید می کردیم، متاسفانه این میزان در 
سال جاری، به 5 واحد کاهش یافته است.

تولیـد  میـزان  کاهـش 
بـازار،  در  شـوینده  مـواد 
بـرای  را  عوارضـی  چـه 
مصـرف  بازارهـای 
خواهـد  دنبـال  بـه 
؟ شت ا د

طبیعتا وقتی شرکت ها از روی ناچاری شروع به خاموش 
کردن یا تعطیلی واحد هـــای تولیدی مخصوصا خط های 
تولیدی مثل پودرکنند، درهای زیادی برای سوءاســـتفاده 
سودجویان و ســـوداگران باز می شود. نتیجه این اتفاق نیز 
زیان  دیدن مصرف کننده، تولید کننـــده و در کل اقتصاد 

کشور خواهد بود.

می شود  دیده  موضوع  این  در  سوءاستفاده هایی  چه 
و این موضوع چه آثاری را در سطح مصرف به دنبال 

خواهد داشت؟
اول اینکه این روند باعث می شود کالای تقلبی یا فیک 
در بازار زیاد شـــود. کالاهایی که از نظر ظاهری شبیه به 
کالاهای اصلی هســـتند و در شبکه های زیرزمینی توسط 
سودجویان و  با استفاده از ترکیبات نمک و سایر مواد مضر 

برای پوست و البسه تولید و پخش می شوند.
دوم اینکه یک سری شرکت ها که تحت نظارت انجمن ها 
نیســـتند و ممکن است که یک باره ایجاد شوند، از کیفیت 
محصول کـــم  می کنند. برای اینکه بتوانند زیان خود را که 
ایجاد شده، جبران کنند،  نامناسب  درنتیجه قیمت گذاری 

کیفیت را پایین می آورند.
سوم اینکه این روند باعث باز شدن دروازه های قاچاق به 
روی کشور می شـــود. وقتی تولیدکننده ای که تولید داخل 
را انجام می دهد، این قدرت را نداشته باشد که پودر تولید 
کند و وقتی که نیاز جامعه در این زمینه برآورده نشـــود، 
قاچاقچیان کالا شـــروع به قاچاق این محصولات می کنند. 
بدون شک ورود جامعه به هریک از این مسیرها در تامین 
مواد شـــوینده ای مثل پودر، می شود که سلامت جامعه به 

خطر بیفتد.

قیمت گذاری  کردید؛  اشاره  قیمت گذاری  موضوع  به 
شوینده ها در کشور در حال حاضر به چه شکل است؟

با توجه به تنوع محصولات شـــوینده و تعدد واحدهای 
تولیدی حســـب اعلام نظر وزارت صمت مقرر گردیده که 
صرفا انواع پودر شوینده مشمول قیمت گذاری تکلیفی قرار 
گیرد و بقیه محصـــولات درچارچوب ضابطه قیمت گذاری 
واحدهای  توسط  راســـا  از مصرف کننده  سازمان حمایت 

تولیدی ذی ربط قیمت گذاری شود.
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چه فرآیندی از پیشنهاد قیمت محصولات شوینده تا 
قیمت گذاری آن طی می شود؟

انجمـــن داده هایـــی را که موردنیاز ســـازمان حمایت 
مصرف کنندگان و تولیدکنندگان است جمع آوری می کند. 
بعـــد آنالیز صورت های مالـــی و قیمت های محصولات را 
جمع آوری کرده و در پکیجی که ســـازمان حمایت برای 
ارســـال کرده است، قرار می دهد. سپس شروع به مکاتبه با 

سازمان حمایت می کند سوالات را جواب می دهد. 
در مرحله بعد کمیســـیون قیمت گذاری به آنجا می رود 
و ســـؤالاتی را که ســـازمان حمایت دارد جواب می دهد و 
درنهایت سازمان حمایت به قیمتی می رسد و می گوید که 
من به این درصد از قیمت افزایش رســـیدم و آن را مکاتبه 

می کند.

از  شکل  این  در  که  مشکلی  مهم ترین  در حال حاضر 
تعیین قیمت محصولات شوینده وجود دارد چیست 

و چرا این روند معمولا به نتیجه روشنی نمی رسد؟
اکنون تولید حدود 90 تا 80 درصد مواد اولیه محصولات 
شـــوینده داخلی است و یکی از موضوعاتی که ما از سال ها 
و ماه های گذشته در حال پیگیری آن هستیم این است که 
تعادلی مناسب بین قیمت محصول و قیمت مواد اولیه اتفاق 
بیفتد. اکنون و با روش کنونی ما یک سوی این معادله یعنی 
قیمت محصول نهایی را کنترل می کنیم ولی از آن طرف، 

قیمت مواد اولیه شامل هیچ نوع کنترلی نیست.

عدم  این  از  قیمت گذاری  حوزه  دست اندرکاران  آیا 
تعادل اطلاع ندارند؟ و اگر این طور است چه راهکاری 

می تواند برای ایجاد این آگاهی موثر باشد؟
من فکر می کنم که باید شفاف ســـازی بیشتری در این 

زمینه انجام شود؛ باید همه بدانند که چه اتفاقی دارد می افتد، 
شاید یک عده هنوز نمی دانند که واقعا چگونه باید این فرآیند 
را کنترل کرد و نمی دانند که این عدم کنترل باعث شده است 

که چه فشاری بر تولیدکننده وارد شود. 
باید این شفاف سازی انجام شود و باید این آشنایی بین همه 

ارگان ها اتفاق بیفتد تا کنترل ها به شیوه مطلوب انجام شود. 

در  آرایشی  و  شوینده، بهداشتی  صنایع  انجمن  آیا 
راستای رفع این مشکل تلاش کرده است؟

در شرایط عادی ما خود در انجمن به عنوان یکی از اعضا، 
با افزایش قیمت مخالف بودیم. ولـــی با توجه به افزایش 
روزافزون قیمت مواد اولیه، شرکت های تولیدکننده واقعا به 
سمت  ورشکستگی و تعطیلی خطوط تولید پیش می روند 
بنابراین در انجمن همیشـــه مکاتبات لازم را در این زمینه 
انجام داده ایم؛ و این موضوع زمانی حیاتی تر می شـــود که 
بدانیم وقتی شرکتی به تعطیلی می رسد، راه انداختن دوباره 

u.آن به این سادگی ها نیست

بـه دلیل مشـکلات اقتصـادی قیمـت مواد 
اولیـه به صـورت روزانـه در حـال افزایـش 
اسـت امـا فرآورده های شـوینده مشـمول 
بـه  و  هسـتند  دسـتوری  قیمت گـذاری 
همیـن دلیـل تـراز و تعـادل موثـری بین 
رشـد قیمـت مـواد اولیـه و قیمـت نهایی 

نمی شـود برقـرار 
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نحوه  حاضر  حال  در  دکتر!  آقای 
در  محصولات  قیمت گذاری 
صورت  چه  به  شوینده  صنایع 

است؟
محصولات  حوزه  در  قیمت گذاری 
آرایشی  و  بهداشـــتی  شـــوینده، 
در حال حاضـــر بـــا مذاکـــره بین 
بهداشتی  شـــوینده،  صنایع  انجمن 
و آرایشـــی ایران و سازمان حمایت 
تولیدکنندگان  و  مصرف کننـــدگان 

صورت می پذیرد. 
اما نتیجه این تعاملات تا امروز به شکلی نبوده است که 
به نفع صنایع کشور رقم بخورد و همین موضوع مشکلات 

و موانع موجود در مسیر تولید کشور را مضاعف می کند.

تعداد و میزان افزایش قیمت این محصولات در سال 
جاری به چه شکل بوده است؟

این محصولات در سال گذشته و با وجود همه مشکلات 
اقتصادی پیش روی صنایع مختلف کشور، تنها یک نوبت 
افزایش قیمت داشـــته که میزان آن نیز حدود 25 درصد 
بوده اســـت و این در حالی است که نهادهای تولید و اقلام 
مورد نیاز این صنعت در همین مدت به طور پیوسته و در 

چند نوبت دچار افزایش قیمت شدند. 

بنابراین عدم تناســـب ایجاد شده 
کشور  شـــوینده  صنایع  به  می تواند 

آسیب وارد کند.

قیمت   افزایش  همین  در  آیا 
با  قبولی  قابل  نسبت  محصولات 
نهاده های  و  اولیه  مواد  افزایش 

تولید در نظر گرفته شده است؟
محصولات  قیمت گـــذاری  خیر؛ 
امروز  تا  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده 
بـــه هیچ عنوان قابـــل قبول و قابل 
مقایسه با روند صعودی تورم و افزایش قیمت سایر کالاها 
نبوده است چرا که واحدهای پتروشیمی و همچنین اقلام 
بســـته بندی مانند مقوا در همین بـــازه زمانی بدون هیچ 
نظارت خاصـــی افزایش قیمت داشـــته اند اما محصولات 
صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی به هیچ وجه از چنین 

اختیاری برخوردار نبوده اند.

این عدم تناسب و همچنین نوسانات و افزایش نرخ 
ارز چه تاثیری بر اقتصاد صنایع شوینده،  بهداشتی و 

آرایشی می گذارد؟
طبیعتا روند افزایشی نرخ ارز باعث افزایش قیمت مواد 

اولیه خارجی و حتی داخلی می شود. 

در گفت و گو با نایب رئیس هیات مدیره 
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و 

آرایشی ایران مطرح شد:

با این نوع قیمت گذاری 
مخالفیم

 

گلایه از مشکلات موجود در مسیر تولید محصولات شوینده و بهداشتی، امروز تبدیل به یکی از موضوعات 
تکراری مطرح شده از سوی فعالان صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی کشور شده است. اما در ماه های اخیر 
موضوعاتی مانند تورم شدید، تحریم ها و افزایش هزینه های تولید و روند رو به رشد قیمت نهاده های تولید 
و هزینه های جاری، در  این مدت چالش هایی از قبیل توقف خطوط تولید و ورشکستگی را برای تولیدکنندگان 
تصمیم  زودتر  هرچه  اگر دست اندرکاران  صحت،  صورت  در  که  موضوعی  است.  کرده  مطرح  حوزه  این 
مناسبی برای آن نگیرند، باید به زودی منتظر اتفاقات تلخی در این عرصه باشیم. آنچه در این مدت بیش 
از همه تولیدکنندگان فرآورده های شوینده را تحت فشار قرار داده قیمت گذاری دستوری و نامتناسب 
بودن قیمت  های مقرر برای این محصولات نسبت به نرخ تورم بوده است که باعث شده حتی مجموعه هایی 
که در سال های گذشته بتوانند نام خود را جزو شرکت های حاضر در بورس ثبت کنند نیز وضعیت چندان 
مطلوبی نداشته باشند. تولیدکنندگان در این باره معتقدند که شرکت های فعال در حوزه صنایع شوینده 
می بایست مانند هر بنگاه اقتصادی دیگر از حاشیه سود معقولی برخوردار باشند تا بتوانند به تولید ادامه 
دهند. در این زمینه گفت و گویی را با دکتر علیرضا کیانی، نایب رئیس هیات مدیره انجمن صنایع شوینده، 
انجام  بهداشتی در کشور  و  قیمت گذاری محصولات شوینده  ایران در مورد وضعیت  آرایشی  و  بهداشتی 

داده ایم که شرح آن را در ادامه می خوانید:

ما با شـیوه فعلـی قیمت گذاری 
مخالف هسـتیم و اعتقاد داریم 
کـه ایـن روش باعـث تضعیـف 
صنایـع شـوینده، بهداشـتی و 
آرایشـی کشـور و نیـز از بیـن 
ایـن  در  سـالم  رقابـت  رفتـن 

می شـود حـوزه 
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زیرا قیمت نهاده های مـــورد نیاز تولید محصولات این 
صنعت نیز تامین شده از داخل کشور نیز متناسب با نرخ 
ارز صادراتی قیمت گذاری می شود. این اختلاف قیمت به 
وجود آمده به دلیل تفاوت در نحوه قیمت گذاری مواد اولیه 
و محصول در صنایع بهداشـــتی و آرایشی،  باعث ایجاد 
مشـــکلات فراوانی در تداوم فعالیت این صنعت و تبعات 

منفی آن برای اقتصاد و سلامت جامعه خواهد شد. 

شوینده،  محصولات  قیمت گذاری  شما  نظر  به 
باید  عواملی  چه  به  توجه  با  آرایشی  و  بهداشتی 

صورت گیرد؟
کارشناســـان اقتصادی همواره تبعات منفی فراوانی را 
برای قیمت گذاری دســـتوری در حوزه اقتصاد و تجارت 
برشمرده اند.  بر این اساس ما نیز در حوزه صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی کشور با این نوع قیمت گذاری در مورد 

اکثر قریب به اتفاق محصولات این صنف 
مخالف هستیم و در این زمینه اعتقاد 
داریم که ایـــن روش باعث تضعیف 

قیمت گـذاری محصولات شـوینده 
بهداشـتی و آرایشـی تا امـروز به 
هیـچ عنـوان قابـل قبـول و قابل 
مقایسـه بـا رونـد صعـودی تورم 
کالاهـا  سـایر  قیمـت  افزایـش  و 

اسـت نبوده 

صنعت و محصولات آن و نیز از بین رفتن رقابت سالم در 
این حوزه می شود. 

مجموعه های فعال در این حـــوزه باید بتوانند به عنوان 
یک بنگاه اقتصادی از حاشیه سود منطقی برخوردار باشند 
و در کنار تولید به مسائلی مانند تحقیق و توسعه بپردازند 
ولی با این شـــرایط چنین امکانی صنایع شوینده کشور 

فراهم نشده است. 
به همیـــن دلیل انجمن 
صنایع شـــوینده، بهداشتی 
استفاده  با  کشور  آرایشی  و 
اختیارات  و  امکانات  از همه 
موضوع  ایـــن  پیگیر  خود 
صنایع  این  چرخ  هســـت 
در مســـیر تولید از حرکت 

u.بازنایستد
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افتتاحیه؛ از اصلاح قیمت گذاری تا نیاز به فناوری های 
جدید

به گزارش ستاد خبری ایران کازمتیکا، مراسم افتتاحیه 
این رویـــداد تخصصی در حوزه فرآورده های آرایشـــی، 
 بهداشتی،  شوینده و صنایع وابسته، صبح روز سه شنبه 25 

بهمن ماه 1401 از ساعت 9:00 تا 11:00 در سالن اصلی 
مرکز همایش های هتل المپیک تهران برگزار  شد.

در مراســـم افتتاحیه چهارمین همایش و نمایشـــگاه 
محمدی  ســـیدحیدر  دکتر  چون  افرادی  ایران کازمتیکا، 
معاون وزیر بهداشـــت و رئیس سازمان غذا و دارو، دکتر 

چهارمین همایش و نمایشـــگاه فرآورده های آرایشی،  بهداشتی،  شوینده و صنایع وابسته )ایران کازمتیکا(، از تاریخ 25 تا 27 
بهمن ماه برگزار  شـــد و فعالان حوزه های مختلف صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی به ارائه آخرین دستاوردها، محصولات و 

خدمات خود در بخش های مختلف علمی، آموزشی و نمایشگاهی پرداختند. 
رویداد تخصصی ایران کازمتیکا مطابق دوره های قبل در دو بخش علمی-آموزشی و نمایشگاهی برگزار شد و بازدیدکنندگان 
موفق شدند نمایشگاه، پنل ها و کارگاه های متنوع، با آخرین دستاوردهای علمی و صنعتی در عرصه های مختلف آشنا شوند. 

علاوه بر این در دوره چهارم ایران کازمتیکا نیز فرصتی دســـت داد تا مدیران عامل و نمایندگان شرکت های مختلف فعال در 
این حوزه به تبادل اطلاعات در زمینه های مختلف بپردازند. در چهارمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا در بخش علمی و 
آموزشـــی بیش از 10 پنل تخصصی )همراه با امتیاز بازآموزی( و 6 کارگاه آموزشی را برای علاقه مندان برگزار شد. این رویداد 

در بخش نمایشگاهی میزبان بسیاری از شرکت های صاحب نام حوزه شوینده، بهداشتی و آرایشی کشور بود. 
البته در بخش نمایشـــگاهی این رویداد علاوه بر شـــرکت های تولید کننده به گروه های دانش بنیانی، مجموعه های نوآور و 
انجمن های علمی، صنفی و دانشـــجویی نیز توجه ویژه شد و پاویون هایی به این مجموعه ها اختصاص یافت. در ادامه نگاهی به 

چهارمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا خواهیم داشت.

رویدادی برای هم افزایی صنعت و دانش
 در حوزه بهداشتی و آرایشی

گزارشی از چهارمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا 
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امیرمحمد پرهام فر سرپرست معاونت پیشگیری و کاهش 
تقاضای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز، مهندس بختیار 
علم بیگـــی، رئیس هیات مدیره انجمن صنایع شـــوینده، 
بهداشتی و آرایشـــی، مهندس محمدرضا بحیرایی رئیس 
بهداشتی  فرآورده های  واردکنندگان  اتحادیه  هیات مدیره 
و آرایشی، دکتر علیرضا کیانی، نایب رئیس انجمن صنایع 

و  ایران  آرایشی  و  بهداشتی  شوینده، 
دکتر محمد نیلفروش زاده رئیس مرکز 
بنیادی  سلول های  و  پوست  تحقیقات 

به سخنرانی پرداختند.

به دنبال وجه صنعتی صنعت هستیم
مهندس بختیـــار علم بیگی، رئیس 
هیات مدیره انجمن صنایع شـــوینده، 

بهداشتی و آرایشی  در مراسم افتتاحیه چهارمین همایش 
و نمایشـــگاه ایران کازمتیکا عنوان کرد: ما سال های سال 
اســـت که تولید در موزه آرایشی و بهداشتی را به صورت 
سنتی در کشور داشته ایم اما امروز تلاش ما این است که 
به وجـــه صنعتی این صنعت بپردازیم و ایران کازمتیکا نیز 

گامی در همین مسیر است.
وی درباره مشکلات صنایع بهداشتی و آرایشی در این 
مسیر نیز گفت: در این ســـال ها همواره مشکلات زیادی 
در صنایع بهداشتی و آرایشی کشور در حوزه تولید وجود 
داشته اســـت که یکی از مهم ترین آنها افزایش نرخ ارز و 

افزایش لحظه به لحظه قیمت ها است.

نظام سالم از صنایع بهداشتی آرایشی آغاز می شود
به گزارش ســـتاد خبـــری ایران کازمتیـــکا، مهندس 
محمدرضـــا بحیرایـــی، رئیـــس هیات مدیـــره انجمن 

وارد کنندگان بهداشـــتی، آرایشی و عطریات ایران در این 
مراســـم گفت: صنعت آرایشی بهداشـــتی جزو رکن های 
اصلی سلامت کشور است ولی آن گونه که باید به آن توجه 

نشده است.
وی عنوان کرد: نظام ســـالم یعنی پیشگیری از بیمار 
شدن و کاهش هزینه ها که یکی از خشت های آن صنعت 

آرایشی و بهداشتی است. 
درباره  همچنین  بحیرایی  مهندس 
شـــوینده،  صنایع  اقتصادی  مزایای 
بهداشـــتی و آرایشـــی تاکید کرد: 
صنعت آرایشی و بهداشتی با افزایش 
فـــروش داروخانه ها بـــاری از دوش 

دولت برداشته است. 
فروختن  با  داروخانه ای  هیچ  امروز 
دارو و همکاری با بیمه ها نمی تواند به فروش خوبی برسد. 
بنابراین صنعت آرایشی و بهداشتی یک مکمل مناسب 
برای افزایش درآمد داروخانه ها و کمک به چرخه اقتصادی 

آنهاست و بار بزرگی از دوش دولت برداشته شده است.

قیمت گذاری باید آزاد و رقابتی باشد
مهندس بحیرایی در ادامه گفت: بهتر اســـت در شرایط 
کنونی دســـت یکدیگر را برای توسعه این صنعت بگیریم. 
اگر می خواهیم صنعت بهداشتی و آرایشی پیشرفت کند، 

باید آزادی لازم نیز وجود داشته باشد. 
این درست نیســـت که برای کالاهای وارداتی و مواد 
اولیـــه قیمت گذاری آزاد بوده ولی بـــرای تولیدکنندگان 
این شرایط وجود نداشته باشد. وی دراین باره تاکید کرد: 
امروز هزینه های تولید زیاد اســـت و به همین دلیل باید 

قیمت گذاری آزاد و رقابتی باشد.

ــه  ــد جرق ــکا می توان ایران کازمتی
ــرادی  ــرای اف ــی را ب ــری خوب فک
کــه می خواهنــد وارد صنعــت 
شــوند، باشــد و بــرای آنهــا 
ایده آفرینــی و ایده زایــی کنــد
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به حوزه سلول های بنیادی وارد شویم
و  مو  و  پوســـت  نیلفروش زاده، متخصص  دکتر محمد 
رئیس مرکز تحقیقات پوســـت و ســـلول های بنیادی نیز 
از دیگر سخنرانان مراســـم افتتاحیه همایش و نمایشگاه 

بود. ایران کازمتیکا 
اشاره  با  وی در صحبت های خود 
به فناوری هـــای نوین در این حوزه 
گفت: ما در حوزه سلول های بنیادی 
گام های  و  جایگاه خوبی هستیم  در 
زمینه  ایـــن  در  مطلوبی  و  موثـــر 
در  که  به طوری  است  شده  برداشته 
اولین محصول  میلادی  سال 2007 
ســـلول بنیادی مجوز FDA دریافت 
ایران  در  اســـت  نیاز  بنابراین  کرد. 
به بخش  تولیدکننده  شـــرکت های 

سلول های بنیادی ورود کنند.
دکتر نیلفروش زاده تاکید کرد: در حال حاضر بیشترین 
تولید سلول های بنیادی در آمریکا صورت می گیرد و 30 
شرکت دانش بنیان در این حوزه فعالیت می کنند. در ایران 
نیز چند شـــرکت در حال تولید کرم ها و لوســـیون هایی 
حاوی سلول های رشـــد برای جوان سازی پوست، کاهش 
ریزش مو، ترمیم زخم و درمان بیماری ها هســـتند و باید 

این روند مورد حمایت بیشتر قرار گیرد.

از فناوری فاصله نگیریم
دکتر مونا ابروفراخ، مدیرکل دفتر صنایع سلولزی، چاپ 
و نوشـــت افزار وزارت صنعت، معدن و تجارت نیز در این 
مراســـم گفت: این صنعت به راحتی می تواند ناترازی های 
موجود را پوشـــش دهد که یکی از ایـــن ناترازی ها عدم 

سرمایه گذاری در صنایع کلان در این حوزه است.
وی دراین باره افزود: در این چند ســـال اتفاقات خوبی 

افتاده ولی هنوز راه زیادی باقی مانده است.
ابروفراخ خاطرنشان کرد: مشکل بعدی این است  دکتر 
که باید در این حوزه نوســـازی و بازسازی انجام شود که 
بیشـــتری  پیچیدگی  با  محصولاتی 

تولید شود.
وی در ادامـــه تاکیـــد کرد: این 
فاصله  فناوری  از  بخواهد  اگر  صنعت 

بگیرد نمی تواند پیشرفت کند.
ســـلولزی،  صنایع  دفتر  مدیرکل 
چاپ و نوشـــت افزار وزارت صنعت، 
معدن و تجـــارت در پایان گفت: ما 
نمی پذیریم کـــه محصول داخلی از 
محصول مشـــابه خارجی چند برابر 
گران تر شـــود. قبول داریم که هزینه تولید بالا است ولی 

باید با کاهش هزینه تولید رقابت پذیری ایجاد کرد.

 2 درصد GDP را تشکیل می دهیم
نمایشـــگاه  و  افتتاحیـــه همایش  مراســـم  ادامه  در 
انجمن  نایب رئیس  ایران کازمتیکا، دکتر علیرضـــا کیانی، 
صنایع شوینده، بهداشـــتی و آرایشی ایران گفت: ارزش 
صنعت آرایشی بهداشتی 152 هزار میلیارد تومان )همت( 
اســـت که با صنعت دارو برابری می کند.  هر ساله نیز 36 
درصد در صنایع آرایشـــی و 35 درصد در صنایع شوینده 

افزایش نقش اقتصادی دارد. 
در کل باید گفت صنعت آرایشـــی بهداشتی 2 درصد 
GDP را شامل می شـــود که توسط بخش خصوصی انجام 

می شود.

ــن و  ــن قوانی ــا ای ــنایی ب آش
ــی،   ــی ایمن ــررات و ارزیاب مق
ــلامت  ــای س ــه ارتق ــر ب منج
محصــول و درنتیجــه تضمیــن 
مصرف کننــده  ســلامت 

ــد ــد ش ــی خواه داخل
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صادرات، به قیمت گذاری مناسب نیاز دارد

دکتـــر علیرضا کیانـــی، در ادامـــه صحبت های خود 
خاطرنشان کرد: ما تنها یک درصد بازار شوینده های جهان 

را داریم ولی این پتانسیل وجود دارد که صادرات بیشتری 
داشته باشیم؛ البته این امکان زمانی وجود خواهد داشت 

که اجازه دهند قیمت گذاری مناسب داشته باشیم.
وی تصریح کرد: همه مـــا از افزایش قیمت های ارز و 
حقوق و مواد اولیه اطلاع داریم، بنابراین باید قیمت ها نیز 
در حدی متناســـب افزایش یابد و قیمت ها واقعی شوند تا 

راه برای ادامه حیات این صنایع وجود داشته باشد.
دکتر کیانی در پایان گفـــت: اگر چنین اتفاقی صورت 
گیرد، ما می توانیم صادرات مطلوبی را داشته باشیم و در 

توسعه اقتصادی کشور نقش موثر ایفا کنیم.

فقط ۱0 درصد کالاهای قاچاق را کشف می کنیم
پیشگیری  معاونت  سرپرست  پرهام فر،  امیرمحمد  دکتر 
و کاهش تقاضای ســـتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز نیز در 
مراسم  افتتاحیه همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا گفت: 
نسبت به 9 ماهه اول سال 1400، در سال 1401 میزان 
کشف کالای قاچاق و تقلبی 18 درصد افزایش یافته است. 
البته این میزان افزایش برای دستگاه متولی افتخار نیست، 

زیرا نشان می دهد قاچاق چقدر افزایش یافته است. 
دکتر پرهام فر تاکید کـــرد: ما تنها 10 درصد کالاهای 
قاچاق را کشف می کنیم و بسیاری از کالاها در جامعه در 

حال استفاده است.

واردات بالک رقابت را به بازار برمی گرداند
آخرین سخنران مراســـم افتتاحیه همایش و نمایشگاه 
ایران کازمتیکا دکتر ســـید حیدر محمـــدی بود که در 
صحبت های خود به موضـــوع اقلام تقلبی کالاهای حوزه 

شوینده، بهداشتی و آرایشی پرداخت. 
معاون وزیر و رئیس ســـازمان غذا و دارو در این مراسم 
گفت: بازار آرایشـــی و بهداشتی بازار بزرگی است و ما تا 
امـــروز نگرانی خاصی برای تامین این محصولات حتی در 

دوره همه گیری ویروس کرونا نداشته ایم. 
وی عنـــوان کرد: کار اصلی ما نظـــارت بر کیفیت این 
محصولات اســـت و یکی از اقدامات ما ایجاد UID برای 

محصولات آرایشی است. 
دکتر محمدی خاطرنشـــان کرد: چالش ما الان قاچاق 
در این حوزه اســـت. ما امروز 1850 شرکت تولیدکننده 
داریم و بااین حال میزان قاچاق زیاد اســـت و باید ببینیم 

مشکل چیست. 
 رئیس ســـازمان غذا و دارو بیان کرد: قبلا کشـــفیات 
قاچاق بیشـــتر مربوط به محصولات وارداتی بود اما الان 
بیشـــتر مربوط به محصولات تقلبی است و این موضوع 

جای نگرانی بیشتری دارد. 
 معاون وزیر بهداشت در پایان اظهار کرد: از سال 97 دیگر 
واردات آرایشی بهداشتی نداشته ایم. ولی باید بپذیریم که 
نمی توانیم رقابـــت را از بازار حذف کنیم. بنابراین تصمیم 

u.گرفته ایم واردات بالک مواد اولیه را داشته باشیم
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پنل های تخصصی؛ یک دانشگاه فشرده

در ســـه روز برگزاری ایران کازمتیکا، این رویداد میزبان 
بیش از 10 پنل تخصصی در سالن اصلی مرکز همایش های 
هتل المپیک تهران بود که با استقبال بسیاری از فعالان و 
علاقه مندان این حوزه قرار گرفت. سخنرانان این پنل ها نیز 
از حضور فعالان عرصه صنایع شوینده، آرایشی و بهداشتی 

در این پنل ها ابراز رضایت کردند.

استقبال از ایران کازمتیکا خوب بود
دکتر مرتضی شهرســـتانی کارشناس آزمایشگاه آرایشی 
و بهداشـــتی ســـازمان غذا و دارو که یکی از اعضای پنل 
تخصصی آلاینده ها و آلرژن ها در فرآورده های پوســـت و 
مو در چهارمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا بود نیز 
درباره این پنل ها عنوان کرد: موضوع آلاینده ها و آلرژن ها 
در فرآورده های پوســـت یکی از مباحث مهم در این حوزه 
اســـت و آنچه در پنل امروز در مورد آن بحث شد چکیده 
تازه های این حوزه بود. وی درباره استقبال شرکت کنندگان 
در این پنل خاطرنشـــان کرد: با توجه به شرایط جوی و 
برگزاری پنل در روزهای کاری هفته استقبال قابل قبولی 
از این رویداد به عمل آمد. استقبال از نمایشگاه و همایش 
ایران کازمتیکا در دوره چهارم بســـیار مطلوب تر دوره های 
گذشته بوده اســـت و مخاطبان تخصصی بیشتری از این 

رویداد بازدید به عمل آوردند.

شرکت کنندگان اطلاعات قابل قبولی دارند
دکتـــر مهناز خانوی متخصـــص فارماکوگنوزی و عضو 
هیات علمی دانشـــکده داروسازی دانشـــگاه علوم پزشکی 

تهران، به عنوان یکی از ســـخنرانان پنل تخصصی تازه های 
فیتو کازمتیک، درباره مباحث طرح شده در این پنل و جلسه 
فیتوکازمتیک ها  پاسخ شـــرکت کنندگان گفت:  و  پرسش 
موضوع نســـبتا جدیدی در این حوزه محسوب می شوند 
و طبیعتا علاقه مندی برای آشـــنایی بیشـــتر با این مقوله 
وجـــود دارد. به همین دلیل این پنـــل مورد توجه فعالان 
حوزه بهداشـــتی و آرایشی قرار گرفت. دکتر خانوی تاکید 
کرد: پرســـش های مطرح شده از سوی شرکت کنندگان در 
این پنل نشـــان می داد که آگاهی نســـبتا مطلوبی نسبت 
به فیتوکازمتیک هـــا وجود دارد که این موضوع بســـیار 

خشنودکننده است.

ایران کازمتیکا همچنان ظرفیت دارد
دکتر حمیدرضا احمدی آشتیانی، رئیس مرکز تحقیقات 
علوم و فناوری های فرآورده های آرایشی بهداشتی و شوینده 
که یکی از سخنرانان پنل تخصصی روش های نوین افزایش 
اثربخشی در فرمولاسیون فرآورده های آرایشی و بهداشتی 
بود، در این باره عنوان کرد: حضور دانشـــجویان در بخش 
علمی ایران کازمتیکا اتفاق مطلوبی اســـت. ایران کازمتیکا 
با همسو کردن بخش صنعت و دانشـــگاه می تواند بستر 
مناسبی را برای توسعه صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 

کشور فراهم آورد.
وی در این باره افزود: البته به نظر می رســـد در بخش 
علمی همچنان ظرفیت های زیادی برای گسترش دانش در 
این حوزه وجود دارد کـــه در دوره های بعدی نیز می تواند 

u.مورد توجه قرار گیرد
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پنل بررسی چالش ها و مسائل صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی

برخورد مستقیم حوزه رگولاتوری و بخش صنعت

در سه روز برگزاری همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا، 
در بخش علمی  و آموزشـــی این رویداد، پنل های تخصصی 
اســـتقبال شرکت کنندگان در  با  برگزار شد که  متعددی 
ایران کازمتیکا قرار گرفـــت. اما یکی از این پنل ها به دلیل 
موضوعات صنفی این حوزه و دغدغه های تولید مطرح شده 

در آن، بسیار خاص تر بود. 
در ســـال های اخیر هر زمان صحبت از صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی به میان آمده، تولیدکنندگان و فعالان 
این عرصه از موانع و مشکلات موجود در مسیر این صنایع 
گلایه داشـــته اند و از لزوم برگزاری نشست های مشترک با 

سیاست گذاران و تصمیم گیران این حوزه گفته اند.
با توجه به این نیاز، شـــورای سیاست گذاری چهارمین 
همایش و نمایشـــگاه ایران کازمتیکا »پنل ویژه بررســـی 
چالش ها و مسائل صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی« را با 
حضور مسئولان و دست اندرکاران نهادهای ذی ربط در روز 

نخست این رویداد تخصصی برنامه ریزی کرد.
به این ترتیب چهارمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا 
در روز نخست برگزاری، میزبان پنل ویژه بررسی چالش ها و 
مسائل صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی بود. در این پنل، 
دست اندرکاران، فعالان صنایع بهداشتی و آرایشی و اصحاب 
رسانه درباره چالش ها و مسائل صنعت شوینده، بهداشتی 
و آرایشـــی گفت و گو کرده و به نقد و بررسی مشکلات این 

حوزه پرداختند.
این پنل تخصصـــی فرصتی بود تـــا صاحبان صنایع، 
این  اولیه و فعالان  تامین کنندگان مـــواد  تولیدکنندگان، 
صنایع مسائل و مشکلات خود را در حضور اصحاب رسانه 
به شکل رودررو با مســـئولان و دست اندرکاران این حوزه 
مطرح کنند. در این پنـــل دکتر محمود آل بویه، مدیر کل 
امور فرآورده های آرایشـــی و بهداشتی سازمان غذا و دارو، 
دکتر علیرضا کیانی، نایب رئیس انجمن صنایع شـــوینده، 
بهداشتی و آرایشـــی ایران، مهندس محمدرضا بحیرایی، 
رئیس هیات مدیره انجمن واردکنندگان بهداشتی، آرایشی 
و عطریات ایـــران، مهندس علی گرجی، مدیر عامل یکی از 
شرکت های آرایشی و بهداشـــتی و سهیل گلیاری، رئیس 
دفتر آرایشی و بهداشـــتی وزارت صنعت، معدن و تجارت 

حضور داشتند.

تولید شوینده متوقف می شود
دکتر علیرضا کیانی، نایب رئیس انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی ایران در این پنل گفت: در سال جاری 

در حالی که میزان تورم بســـیار بالا بوده است، ما تنها 25 
درصد افزایش قیمت داشته ایم. 

وی در این باره افزود: در حال حاضر به دلیل قیمت گذاری 
نامناسب، پودر دستی تولید نمی شود؛ یعنی شرکت ها امکان 

تولید این محصول را ندارند.
نایب رئیس انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران در ادامه هشـــدار داد: با توجه به این روند، تا تیرماه 
احتمالا خیلی از محصولات شـــوینده امکان تولید نداشته 

باشند.
دکتر کیانی تاکید کـــرد: امروز در حالی که قیمت مواد 
اولیه، هزینه های جاری و حقـــوق کارکنان افزایش یافته 
اســـت، قیمت محصولات به آن میزان افزایش نداشـــته و 

تولیدکننده توان تولید ندارد.
نایب رئیس انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران در پایان گفت: این قیمت گذاری و تعیین سقف قیمت 
موجب شده خیلی از تولیدکنندگان یا محصولات را تولید 
نکنند یا درصورت تولید کیفیت محصولات کاهش می یابد.

همه منتظر ستاد تنظیم بازار هستیم 
ســـهیل گلیاری، رئیس اداره آرایشـــی بهداشتی دفتر 
سلولزی، چاپ و نوشت افزار وزارت صنعت، معدن و تجارت 
نیز در ایـــن پنل گفت: ما وضعیـــت قیمت ها را پیگیری 
می کنیم. افزایش قیمت مواد اولیه، افزایش نرخ ارز و قیمت 
محصولات را در اختیار سازمان حمایت از مصرف کننده قرار 

داده ایم و آنها باید در مورد قیمت ها تصمیم گیری کنند. 
وی خاطرنشان کرد: در این زمینه به آنها اطلاع داده ایم 
درصورتی که قیمت ها اصلاح نشـــود، در آینده نزدیک چه 

اتفاقی می افتد و تولیدات کم می شود.
گلیاری تاکید کرد: ما در حیطه وظایف و اختیارات خود 
پیگیر موضوع اصلاح قیمت ها بوده ایم اما در این زمینه ما 

نیز منتظر ستاد تنظیم بازار هستیم.
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نیازمند سیستم شناسه گذاری واحد هستیم
از دیگر ســـخنرانان پنل ویژه بررسی چالش ها و مسائل 
صنعت شوینده، بهداشتی و آرایشی مهندس علی گرجی، 
گیاهی  داروهای  لابراتورهای  از شـــرکت  یکی  مدیرعامل 

شرکت طبیعت زنده بود. 
مهنـــدس گرجی در این پنل عنـــوان کرد: دغدغه های 
زیادی برای تولید محصولات آرایشـــی و بهداشتی وجود 
دارد. یک دغدغه این است که استان های مختلف سلیقه ای 
عمل می کنند و پیگیری پروانه ها در هر اســـتانی متفاوت 

است.
وی همچنیـــن افزود: دغدغه دیگر در این حوزه طولانی 
بودن فرآیند اخذ مجوز تولید قراردادی است و این مجوزها 
اعتبار کوتاهی دارند. برخی قواعد این حوزه از قواعد حوزه 
داروها و مکمل ها نیز ســـخت تر است و با این شرایط تولید 

برای تولیدکننده بسیار سخت شده است.
این تولیدکننده همچنین بیان داشـــت: دغدغه بعدی 
شناسه گذاری است؛ یک تولیدکننده باید در سامانه سازمان 
غذا و دارو و ســـامانه تجارت به صورت جداگانه اطلاعات را 
ثبت کند که یک امر دشوار است و بهتر است یک سیستم 

شناسه گذاری واحد در این زمینه وجود داشته باشد. 
مهندس گرجی در مورد مشـــکل دیگـــر حوزه تولید 
اظهار داشت: علی رغم  آرایشـــی  فرآورده های بهداشتی و 
اینکه محصولات آرایشـــی IRC دارند، در نسخ الکترونیک 
ثبت نشـــده اند و نمی توان آنها را یافت و در همین راستا از 
تصمیم گیران این حوزه خواهشمندیم این مشکل را برطرف 

کنند.

دست تولیدکننده باید باز باشد
مهندس محمدرضا بحیرایی، رئیس هیات مدیره انجمن 
وارد کنندگان بهداشتی، آرایشی و عطریات ایران نیز در این 

پنل گفت: کاش دولت کاری به صنعت نداشته باشد.
وی درباره مشـــکلات دســـت و پاگیر ایجاد شده توسط 
نهادهای بالادست عنوان کرد: مثلا در مورد کرم دور چشم 
که حجم و بسته بندی کوچکی دارد، قانون گذاران می گویند 
باید چند شناســـه به صورت اجباری روی آن وجود داشته 
باشد در حالی که اصلا نمی توان این همه شناسه روی آن 

ثبت کرد. 
مهندس بحیرایی درمورد رفع این مشـــکل تاکید کرد: 
سیاســـت گذاران باید یک شناسه واحد در نظر بگیرید که 

روی محصولات درج شود.
بهداشـــتی،  کنندگان  وارد  انجمن  مدیره  هیات  رئیس 
آرایشـــی و عطریات ایران در ادامه بیان کرد: از طرف دیگر 
برای صادرات، ما قرار است با برندهای بسیار مهمی رقابت 
کنیم. صادرات نیاز به مارکتینگ و برندینگ دارد که لازمه 

آنها هزینه کردن است. 
بنابراین وقتی قیمت گذاری به این صورت انجام می شود، 

دیگر امکان صادرات وجود ندارد.
مهندس بحیرایی در پایان گفت: برای صادرات باید دست 
ما باز باشد؛ نهادهای بالادست باید در این زمینه نظارت های 
دســـت و پا گیر را بردارند و بگذارند عرضه و تقاضا قیمت را 

مشخص کند.

نیاز به افزایش سرعت پروسه تولید داریم
دکتر محمود آل بویه، مدیرکل امور فرآورده های آرایشی 
و بهداشتی سازمان غذا و دارو در پنل ویژه بررسی چالش ها 
و مسائل صنعت شـــوینده، بهداشتی و آرایشی عنوان کرد: 
در مســـیر اصلاح فرآیندهای رگولاتوی باید طوری عمل 
کنیم که هم تولیدکننده دلگرم شـــود و هم مصرف کننده 
نهایی منتفع شود که یکی از راهکارهای آن تسهیل در ارائه 

مجوزها و فرآیند تولید است.
وی در مورد اقدامات انجام شـــده در سازمان غذا و دارو 
در این راســـتا خاطرنشان کرد: در سازمان غذا و دارو یکی 
از کارهایی که سال هاست به آن پرداخته شده، استفاده از 
سامانه بوده است که در این سال ها سرعت بیشتری یافته 

است.
دکتر آل بویه تفویض اختیار را اقدام دیگری در راستای 
تسهیل فرآیند تولید دانســـت و افزود: دومین کار در این 
حوزه تفویض اختیار به دانشـــگاه های علوم پزشکی بوده 
است. در واقع اساس بر این است که اگر دانشگاهی توانایی 

انجام کار را داشته باشد، تفویض اختیار کنیم.
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وی خطاهای فـــردی و کارشناســـی را از دیگر دلایل 
طولانی شـــدن دریافت مجوز دانست و گفت: در این راستا 
سعی داریم خطاهای فردی را کمتر کنیم و افزایش سرعت 

کار با سامانه در همین راستا بوده است.
دکتر آل بویه، در پاسخ به موضوع سلیقه ای عمل کردن 
اســـتان ها در حوزه صدور پروانه ها و ســـایر مسائل گفت: 
گاهی ما اطلاعی از عملکرد اســـتان ها نداریم اما به محض 
اینکه متوجه می شـــویم، موضوع را پیگیری کرده و مشکل 

را حل می کنیم. البته باید به این نکته نیز توجه داشت که 
با سامانه ای شدن این موارد، موضوع سلیقه ای عمل کردن 

نیز تا حد زیادی کم می شود.
دکتـــر آل بویه، همچنین در مورد پوشـــش نســـخه 
الکترونیکی گفت: در پاسخ به این نیاز در حال حاضر 1800 
قلم از محصولات آرایشی و بهداشتی نیز در نسخ الکترونیک 
ثبت شـــده و قابل یافتن هستند و در آینده نام محصولات 

u.دیگری نیز به این فهرست اضافه می شود
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ایران کازمتیکا و میزهای ویژه
   میزهای خدمت وزارت صمت و سازمان غذا و دارو

با توجه به مصوبات آخرین جلســـه هماهنگی شورای 
سیاست گذاری وزارت صنعت معدن تجارت و سازمان غذا 
و دارو به عنوان ارگان های سیاســـت گذار و رگولاتور در 
ایران کازمتیکا دارای غرفه و میز  این حوزه، در نمایشگاه 

خدمت بودند. 
کارشناسان سازمان غذا و دارو و وزارت صنعت، معدن 
و تجارت طی روزهای برگزاری نمایشـــگاه در غرفه و میز 
خدمت مستقر بودند و به پاسخگویی به مخاطبان و رفع 

مشکلات فعالان این صنایع پرداختند. 

سه پرسش اصلی از میزهای خدمت
در مدت ســـه روز برگزاری نمایشـــگاه ایران کازمتیکا 
و  صنایع  صاحبـــان  بازدیدکنندگان،  از  زیـــادی  تعداد 
علاقه مندان فعالیت در حوزه صنایع شـــوینده، بهداشتی 
میزهای  کارشناسان  با  را  پرســـش های خود  آرایشی،  و 
خدمت سازمان غذا و دارو و وزارت صمت مطرح کردند. 
اگرچه تنوع پرســـش های طرح شده بسیار بالا بود اما در  
این میان سه پرسش پربسامدتر از سایر پرسش ها بود. به 
گفته کارشناسان مستقر در میزهای خدمت این دو ارگان 
بالادست حوزه صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی کشور، 
رابطه  مراجعان میزهای خدمت در  بیشترین پرسش های 
راه اندازی کسب و کار های  با سه موضوع »ســـازوکارهای 
تولیـــدی در این حوزه«، »راهکارهـــای واردات بالک به 
کشور« و همچنین »سازوکارهای مربوط به شناسه گذاری 

کالا و سامانه تی تک« بود.

میز خدمت اتفاق ویژه ایران کازمتیکا است
دکتر حمزه شـــهیدی، مدیرعامل شرکت پدیده شیمی 
قرن نیز درباره حضور مشـــترک کارشناسان وزارت صمت 
و سازمان غذا و دارو در قالب میز خدمت در ایران کازمتیکا 
عنوان کرد: از نظـــر من میز خدمت وزارت صنعت، معدن، 
تجارت و ســـازمان غذا و دارو یکـــی از مهم ترین اتفاقات 

چهارمین دوره ایران کازمتیکا است.
وی گفت: همایش و نمایشـــگاه ایران کازمتیکا در دوره 
چهارم مزایای متعددی نسبت به دوره های قبلی این رویداد 
داشته و توانســـته است، فعالان حوزه شوینده، بهداشتی و 
آرایشـــی را پس از دوره طولانی همه گیری ویروس کرونا 
مجددا در کنار یکدیگر جمع کند. اما در میان همه اتفاقات 
و دســـتاوردهای این رویداد بدون شک حضور کارشناسان 
وزارت صمت و ســـازمان غذا و دارو در قالب میز خدمت 
در این رویداد، یکی از مهم ترین مزایای دوره چهارم ایران 
کازمتیکا بود.  دکتر شـــهیدی در این بـــاره افزود: صنایع 
شوینده، بهداشتی و آرایشـــی کشور مجموعه ای متشکل 
از شـــرکت های بزرگ متوسط و کوچک فعال در این حوزه 
است. بی تردید بســـیاری از شرکت های کوچک در شرایط 
عادی نمی توانند دسترسی مطلوبی به ارگان های رگولاتوری 
این حوزه داشته باشند و حضور میز خدمت سازمان غذا و 
دارو و وزارت صمت در این نمایشـــگاه فرصتی خواهد بود 
تا این شرکت ها و نمایندگان آنها بتوانند مشکلات خود را 
با کارشناســـان این دو ارگان مطرح کرده و راهنمایی ها و 

u.پاسخ های لازم را دریافت کنند
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چند اظهار نظر درباره ایران کازمتیکا

میزهای خدمت یک ایده عالی بود
حضور میز خدمت این دو ارگان از نظر بسیاری از صاحبان 
صنایع بهداشتی و آرایشی نقطه متمایز نمایشگاه امسال بود. 
و تقدیر از این اقدام ایران کازمتیکا در اظهارنظر بسیاری از 
فعالان این صنایع به چشم می خورد. فعالان صنایع شوینده، 
آرایشی و بهداشـــتی میز خدمت وزارت صنعت، معدن و 
تجارت و سازمان غذا و دارو را نشانه ای از ایجاد تعامل بیشتر 

بین حوزه تولید و رگولاتوری در این صنایع می دانند.

مهندس نادر سلطانی حسینی، رئیس هیات مدیره شرکت 
آوندفر در گفت وگو با ســـتاد خبری ایران کازمتیکا عنوان 
کرد: چهارمین همایش و نمایشـــگاه ایران کازمتیکا همانند 
دوره های گذشته به شکل مطلوب فعالان حوزه بهداشتی و 

آرایشی را گرد هم آورده و فرصتی را برای عرضه محصولات 
این حوزه به مخاطبان فراهم آورده است.

وی در عین حال با اشـــاره به حضور کارشناسان سازمان 
غذا و دارو و وزارت صنعت معـــدن و تجارت در این دوره 
از ایران کازمتیکا تاکید کرد: در دوره های گذشـــته نیز در 
کارگاه ها و پنل ها از حضور کارشناسان ارگان های رگولاتور 
اســـتفاده می شـــد که رویکرد خوبی بود اما در این دوره 
ایران  کازمتیکا اســـتفاده از این کارشناسان در قالب غرفه 

مشترک و میز خدمت در نمایشگاه یک ایده عالی بود.
مهندس ســـلطانی در این باره خاطرنشان کرد: حضور 
کارشناسان سازمان غذا و دارو و همچنین وزارت صمت به 
این شـــکل در ایران کازمتیکا این فرصت را به فعالان حوزه 
شوینده بهداشتی و آرایشی می دهد تا بتوانند مشکلات خود 
را بدون واســـطه و به طور مستقیم با نمایندگان این ارگان 

ها مطرح کنند.

استقبال شرکت های داروسازی از ایران کازمتیکا
چهارمین نمایشگاه و همایش ایران کازمتیکا شاهد حضور 
برخی از تولیدکنندگان حوزه داروسازی و ملزومات پزشکی 
بود. برخی از فصول مشـــترک حوزه داروســـازی و صنایع 

بهداشتی آرایشی باعث شد تا شرکت های دارویی و 
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کرد: حضور این شـــرکت در چهارمین همایش و نمایشگاه 
اولین تجربه بـــرای معرفی کد اصالت کالا  ایران کازمتیکا 
)تی تک( در نمایشگاه ها و فتح بابی برای حضور آن در این 
نوع رویدادها اســـت. به گزارش ستاد خبری ایران کازمتیکا 
دکتر فخرآبادی درباره اولین تجربه نمایشـــگاهی شرکت 
سامان ســـلامت پژوه برای معرفی بیشـــتر تی تک گفت: 
علی رغم حضور چندین ســـاله تی تک در حوزه بهداشتی و 
آرایشی کشور، هنوز برخی از صاحبان صنایع آشنایی کامل 
و مطلوبی درباره این موضوع و مزایای آن ندارند و نمایشگاه 
ایران کازمتیکا با توجه به گستردگی دایره مخاطبان آن در 
حوزه صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی می تواند جایگاه 

مناسبی برای معرفی تی تک و ویژگی های آن باشد. 
وی در این زمینه خاطرنشان کرد: اگر مصرف کنندگان و 
تولیدکنندگان کالاهای اصیل به ضرورت وجود کد اصالت 
کالا و شناسه گذاری این محصولات واقف باشند تی تک دیگر 
جنبه یک امر دستوری نخواهد داشت و از سوی مخاطبان 

به عنوان یک مطالبه و ضرورت مطرح خواهد بود.

این دوره بسیار بهتر از دور ه های گذشته بود
یکی دیگر از مواردی که در بسیاری از اظهارنظرها درباره 
ایران کازمتیکا جلب توجه می کرد، ابراز رضایت فعالان این 
حوزه نسبت به استقبال بازدیدکنندگان تخصصی این حوزه 
از این رویداد بود. کارشناسان فروش شرکت های بهداشتی و 
آرایشی، درباره مخاطبان ایران کازمتیکا بر این اعتقاد بودند 
که چنین استقبالی می تواند موجب فراهم شدن بسترهای 

توسعه بازار فروش برندهای داخلی در کشور شود. 
مهندس آرش تراب زاده، مدیر پروژه شرکت آریان کیمیا 
تک درباره چهارمین همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا عنوان 
کرد: همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا در دوره های برگزاری 
خود فرصت های اقتصادی مطلوبی را در اختیار شرکت های 
تولیدکننده قرار داده اســـت و به همین دلیل هرساله مورد 
توجه فعاان این عرصه بوده است. البته چهارمین دوره ایران 
کازمتیکا از جنبه نمایشـــگاهی نسبت به دوره های گذشته 

رشد قابل ملاحظه ای داشته است. 
مهنـــدس تراب زاده خاطرنشـــان کرد: در نمایشـــگاه 
از سوی  استقبال گســـترده ای  امســـال  ایران کازمتیکای 
مصرف کنندگان و فروشـــگاه ها از محصولات ارائه شده به 
عمل آمده که می توانـــد موجب رونق بازار تولیدات داخلی 

u.این حوزه شود

تولید کنندگان و تامین کنندگان مواد اولیه و ملزومات این 
صنعت در ایران کازمتیکا نیز حضور فعال داشته باشند.

در ایـــن زمینه مهندس محمدعلی ســـلطانی زاد رئیس 
هیات مدیره شـــرکت داروسازی شفا گستران مهر رضا عنوان 
کرد: صنایع داروســـازی و صنعت بهداشتی آرایشی کشور 
دارای فصول مشترکی هســـتند که ملزومات مواد اولیه و 
بسته بندی از آن جمله اند. بنابراین شرکت داروسازی مهر رضا 
نیز به عنوان تولید کننده ظروف و بسته بندی در حوزه دارو 
و فرآورده های بهداشتی آرایشی در این نمایشگاه نیز حضور 

یافته است. 
البته حضور در ایران کازمتیـــکا اهداف متفاوتی را برای 
شرکت داروسازی شفاگستران مهررضا نسبت به حضور در 
نمایشـــگاهی مانند ایران فارما دارد. مهندس سلطانی زاد در 
این باره اظهار داشت: در نمایشگاه ایران فارما شرکت ما یک 
شرکت شناخته شـــده در حوزه داروسازی است و ما بیش 
از آنکه به دنبال جذب مخاطبان بیشتر باشیم، در پی ارائه 
دســـتاوردهای جدید و ارتباط با مدیران عامل شرکت های 
همکار هستیم اما در نمایشگاه ایران کازمتیکا پتانسیل های 
فراوانی بـــرای همکاری های بیشـــتر در حوزه هایی مانند 
بســـته بندی وجود دارد که می توان از آنها استفاده مطلوب 

انجام داد.
شفا گستران  داروســـازی  شـــرکت  هیات مدیره  رئیس 
مهر رضا در پایان گفت: ما تاکنون در ســـه دوره همایش و 
نمایشگاه ایران کازمتیکا حضور یافتیم و در هر سه دوره نیز 
با استقبال خوبی مواجه بوده ایم و در این دوره نیز استقبال 

بازدیدکنندگان از این نمایشگاه به شکل مطلوب بود.

نمایشگاهی  حضور  برای  بابی  فتح  ایران کازمتیکا 
تی تک بود

دکتر علیرضا حسنی فخرآبادی مدیرعامل شرکت سامان 
سلامت پژوه درباره همایش و نمایشگاه ایران کازمتیکا عنوان 
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اتفاقات ویژه چهارمین رویداد کازمتیکا

الف( مشارکت انجمن ها و سندیکاها 
در چهارمین همایش و نمایشـــگاه فرآورده های آرایشی، 
 بهداشتی،  شـــوینده و صنایع وابسته )ایران کازمتیکا(، علاوه 
بر حضور انجمن های مختلف و ذی نفعان صنعت آرایشـــی، 
بهداشـــتی و شـــوینده، اعضای هیات مدیره و دبیران سایر 
انجمن ها نیز در این رویداد حضور داشـــتند و از نمایشگاه 
بازدید به عمل آوردند. سندیکای صاحبان صنایع داروهای 
انسانی ایران، ســـندیکای تولیدکنندگان مکمل های رژیمی 
و صادرکنندگان  تولیدکننـــدگان  انجمـــن  ایران،  غذایی 
محصولات بیوتکنولوژی پزشکی ایران، انجمن تولیدکنندگان 
داروها و فرآورده های گیاهان دارویی، انجمن علمی داروسازان 

ایران و... برخی از این انجمن ها و سندیکاها بودند.

ب( نشست صنعت، دانشگاه و شرکت های دانش بنیان 
موضـــوع ارتباط صنعت با دانشـــگاه از فاکتور های مهم 
حرکت به سوی چشم انداز بیست ساله در زمینه توسعه دانش 
و فناوری است که بررسی انگیزه ها و عوامل موثر در آن برای 

کمک به بهبود این ارتباط ضروری است.
نشســـتی با عنوان ارتباط صنعت با دانشگاه که در روز 
چهارشـــنبه 26 بهمن 1401 با حضور دکتر علیرضا کیانی 
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و  نایب رئیس هیات مدیره 
آرایشی ایران، دکتر مهناز خانوی عضو هیات علمی دانشگاه 
علوم پزشکی تهران و مشاور ســـابق سازمان غذا و دارو در 
امور فعالیت های دانش بنیان، دکتر حمیدرضا مقیمی مدیر 
امور فناوری دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی، دکتر مجید 
عبدوس رئیس دانشکده شیمی دانشگاه صنعتی امیرکبیر، 
دکتر حسین وطن پور عضو هیات علمی دانشکده داروسازی 

دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد. در این نشست در خصوص 
ارتباط صنعت با دانشـــگاه شـــامل چرایی ضرورت ارتباط 
صنعت با دانشگاه ، انتظارات از ارتباط بین صنعت با دانشگاه 

و آسیب شناسی ارتباط صنعت با دانشگاه انجام شد.

ج( تور بازدید و نشست اینفلوئنسرهای حوزه مراقبت 
پوستی و مدیران برندها و صاحبان کسب و کار

یکـــی دیگر از اتفاقات این دوره از نمایشـــگاه حضور 
اینفلونســـرهای حوزه مراقبت پوســـتی در نمایشگاه و 

از غرفه های نمایشگاه بود.  بازدید آنها 
بهداشـــت  و متخصصان حوزه های  از چهره ها  جمعی 
و مراقبت از پوســـت و مو به دعـــوت دبیرخانه اجرایی 
نمایشگاه روز دوم نمایشگاه ایران کازمتیکا از این رویداد 

کردند.  بازدید 
این گروه که متشکل از افراد علمی )پزشک، داروساز، 
متخصص  و  داروخانه  فنی  مســـئول  بیوتی تراپیســـت، 
بودند،  تغذیه فعال در زمینه مکمل های پوســـت و مو( 
پس از بازدیـــد از غرفه های نمایشـــگاه و گپ و گفت با 
مدیران مارکتینگ، در نشســـتی با دکتر علیرضا کیانی 
نایب رئیس انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشی 

ایران انتظارات و دغدغه های خود را مطرح کردند.
 دکتر کیانـــی در این نشســـت از دبیرخانه اجرایی 
ایران کازمیکا خواست تا شـــبکه ای فراگیر،  نمایشـــگاه 
علمی و با مدل برد-برد از مدیران آرایشـــی و صاحبان 
کســـب و کار و اینفلوئنســـرهای تخصصی و علمی ایجاد 
شود. شبکه ای که علاوه بر بحث تجاری در آن به مباحث 

آموزشی نیز تاکید ویژه ای شود.
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د( تورهای بازدید هدفمند
به منظـــور بازدید هدفمند در این دوره از نمایشـــگاه 
تلاش شده بود گروه های مختلف به نوعی درگیر موضوع 
نمایشگاه باشند و از این رو برنامه های زیر برای این گروه ها 

در نظر گرفته شده بود.
بازدید داروسازان و پزشکان

برنامه ســـمینار ارزیابی ایمنـــی فرآورده های مراقبت 
پوســـتی با در نظـــر گرفتن 15 امتیـــاز بازآموزی برای 
داروسازان  و  پزشـــکان  پوستی،  بیماری های  متخصصان 
در نظر گرفته شـــده بود که در این برنامه 650 متخصص 
در مدت ســـه روز از مباحث علمی بهره مند شـــدند و از 
بازدید  نمایشـــگاه جانبی و برندهای حاضر در نمایشگاه 

به عمل آوردند.
بیوتی تراپیست ها بازدید 

برگزاری کارگاه های پر مخاطب با موضوعات مختلف در 
حوزه های مختلف مراقبت پوستی و کسب و کار از برنامه های 
دبیرخانه برای حضور بیوتی تراپیســـت ها و مراقبان پوست 
و مـــو )دارای مدرک فنی و حرفـــه ای( به عنوان یکی از 
بازیگران و مصرف کنندگان محصولات مراقبت پوستی( از 

دیگر برنامه های این رویداد بود. 
بازدید شیمیست ها و فرمولاتورها

کرم  فرمولاســـیون  موضوعات  با  کارگاه هایی  برگزاری 
ضدآفتاب )مدرس: مهندس موســـویان(، رژلب، برق لب 
و بالم لب )مـــدرس: دکتر پیکری( از برنامه های دبیرخانه 
برای حضور شیمیســـت ها و علاقه مندان به فرمولاسیون 
فرآورده های آرایشی و بهداشـــتی بود. این کارگاه ها نیز 

مورد استقبال مخاطبان قرار گرفت.
بازدید سالن داران و اتحادیه آرایشگران

برای  اختصاص ســـرویس حمل و نقل رفت و برگشـــت 
ســـالن داران اســـتان البرز از برنامه های دبیرخانه برای 
حضور سالن داران در نمایشگاه به عنوان یکی از گروه های 

مصرف کننده فرآورده های آرایشی و بهداشتی بود.
بازدید دانشجویان رشته های مختلف

دبیرخانه نمایشـــگاه به منظور حمایت از دانشـــجویان 
و جلب مشارکت دانشـــجویان رشته های مختلف شیمی، 
شیمی دارویی و داروسازی،  50 درصد تخفیف در ثبت نام 
کارگاه های آموزشـــی را اختصاص داد کـــه در افزایش 

مخاطبان دانشجوی نمایشگاه موثر افتاد.

ه( پاویون فعالیت های دانش بنیان مستقر در مراکز 
رشد و فن بازار حوزه کازمتیک

در این دوره از نمایشـــگاه فضایی ویژه و اشتراکی در 
قالـــب پاویون فعالیت های دانش بینان مســـتقر در مراکز 
رشـــد به این گونه فعالیت ها در قالب حمایت و مسئولیت 
اجتماعی دبیرخانه به صورت رایگان تخصیص یافته بود. در 
این فضای اشتراکی دانشجویان و شرکت های نوپا وابسته 
به پژوهشگاه شیمی و پتروشـــیمی ایران، دانشگاه ایران، 
دانشگاه شهید بهشـــتی و دانشگاه صنعتی امیرکبیر )پلی 
ناگفته  ایران کازمتیکا  داشـــتند.ی(پلاتو  حضور  تکنیک( 

نماند

ایران کازمتیکا ی(پلاتو 
ناگفته نمانـــد در این دوره ایران کازمتیکا توجه ویژه  ای 

نیز به اطلاع رسانی اخبار شده بود. 
پوشش خبری و انجام گفت و گوهای تصویری اختصاصی 
بخش های  فعالان  با  ایران کازمتیکا  نمایشـــگاه  چهارمین 
مختلف حوزه شـــوینده، بهداشـــتی و آرایشی کشور در 
رویداد  این  ســـتاد خبری  توسط  ایران کازمتیکا«  »پلاتو 
در ایام برگزاری آزمایشـــگاه انجام  شد و خبرهای مکتوب 
لحظـــه به لحظه نیز از همایش و نمایشـــگاه و اظهارنظر 
شبکه های  و  خبری  وب ســـایت های  در  شرکت کنندگان 

u.اجتماعی منتشر شد
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دورخیز برای برگزاری پنجمین همایش و نمايشگاه فرآورده های آرایشی، بهداشتی، شوینده 

نگاهی به ماموریت های پنجمین ایران  کازمتیکا

هرســـاله یکی از مهم ترین رویدادهای تخصصی کشور، 
همایش و نمایشگاه فرآورده های آرایشی، بهداشتی، شوینده 
و سلولزی یا همان »ایران کازمتیکا« است که در بخش های 
مختلف خود به معرفی محصولات و تامین کنندگان صنایع 
شوینده، بهداشتی، آرایشی و صنایع وابسته و تجزیه و تحلیل 
موضوعات مرتبط با این حوزه می پردازد. این رویداد باعث 
ایجاد فرصت های مناسبی برای شرکت ها، بازدیدکنندگان و 
فعالان این صنایع می شـــود و تاکنون هرساله شاهد حضور 
بیش از 10 هزار بازدیدکننده تخصصی، ده ها شـــرکت و 

صدها برند معتبر شرکت کننده بوده است.
پس از برگـــزاری موفقیت آمیز چهار دوره این رویداد در 
سال های گذشته، امسال پنجمین دوره همایش و نمایشگاه 
ایران کازمتیکا در تاریخ 7 تا 9 آذرماه 1402 با حضور همه 
شرکت های داخلی فعال در حوزه صنایع آرایشی، بهداشتی 
و شوینده در محل نمایشگاهی هتل المپیک تهران برگزار 

می شود.
متولیان برگزاری این نمایشـــگاه هم زمـــان برنامه های 
جانبی برای شرکت کنندگان در نظر می گیرند. این برنامه ها 
با اهـــداف بالا بردن روابط فعـــالان، تقویت همکاری های 
فناورانه، شبکه سازی کســـب وکارها، شناسایی فرصت های 
سرمایه گذاری، شناســـایی فرصت های صادرات و ورود ارز 
به کشـــور برگزار می شـــود. ازجمله این برنامه ها می توان 
به انواع سخنرانی های مســـئولان، نشست های دوجانبه و 
چندجانبه تجاری و اقتصادی مختلف، کارگاه های آموزشی 
در موضوعات مختلف همچنین چالش های علمی تخصصی 

مانند مسابقات و قرعه کشی های مختلف اشاره کرد.
همچنین معرفی توانمندی های صنعت کشـــور در تولید 
محصولات آرایشی، بهداشتی، شـــوینده، سلولزی، بررسی 
مشـــکلات محصولات قاچاق در این حوزه، دســـتیابی به 
بازارهای جدید منطقه ای و حل مشکلات صادرات، تشویق و 
ترغیب مصرف کنندگان داخلی به انتخاب محصولات سالم و 
نحوه مصرف، از اهداف و محورهای ایران  کازمتیکای پنجم 

هستند.

چرا ایران  کازمتیکا؟
در کشـــور ما در همه حوزه  هاي ســـلامت، محصولات 
رویدادهای  و  و کالاهاي سلامت محور، جشنواره ها  آرایشي 
زیادي برگزار می شـــود ولی تا پیش از ایـــران  کازمتیکا 
)Irancosmetica(، همایش علمی خاص و مســـتمری که 
از هر نظر مورد تأیید مراجع رســـمی و معتبر باشد، وجود 

نداشت. 
حقیقت این اســـت که ما در کشور در حوزه محصولات 

آرایشي و بهداشـــتي، تولیدکنندگان بسیار خوب، قوي و 
همچنین برندهاي شناخته شده در سطح ملي و منطقه  اي 
داریم ولی با وجود حجم بازار آرایشـــي و بهداشـــتي که 
مي توانـــد بازار خوبي را براي تولیدکننـــدگان ما به وجود 
آورد، شـــاهد ارائه حجم گسترده اي از محصولات قاچاق و 
تقلبي هم هســـتیم. به همین دلیل براي ترویج و تشویق 
تولیدکنندگان و بیش از آن تشـــویق مصرف کنندگان براي 
اســـتفاده از فرآورده هاي اصیل، همایش کازمتیکا می تواند 

فرصت مناسبی باشد. 
کازمتیکا مي توانند  ایـــران  در  با حضور  تولیدکنندگان 
و مشتریان  موقعیت سازي  بیشـــتر،  بازارهاي صادراتي  به 
گسترده تر بیندیشـــند. در این زمینه همایش و نمایشگاه 
ایران کازمتیکا، مشوق استفاده از فرآورده هاي اصیل ایراني 

است. 
همایش و نمایشـــگاه ایران  کازمتیکا پل ارتباطی قوی 
را میان انجمن ها و ســـندیکاهای حوزه آرایشی، بهداشتی، 
سازمان غذا و دارو، وزارت صنعت معدن و تجارت، دانشگاه ها 
و مراکز علمی ایجاد می کند و خلأ ارتباطی صنعت، دانشگاه 

و دولت را در این حوزه پر خواهد کرد.
پنجمین همایش و نمایشـــگاه فرآورده های آرایشـــی، 
بهداشتی، شوینده و ســـلولزی )ایران  کازمتیکا( به همت 
انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشـــی ایران و با 
همکاری انجمـــن واردکنندگان فرآورده های بهداشـــتی، 
آرایشی و عطریات ایران، سازمان غذا و دارو، معاونت علمی 
و فناوری ریاست جمهوری و نیز همراهی مراکز تحقیقاتی و 
انجمن های صنفی و علمی فعال در حوزه آرایشی و بهداشتی 

حمایت و برگزار می  شود.

گروه های کالایی ایران کازمتیکا
گروه هـــای کالایی نمایشـــگاه ایران کازمتیکا شـــامل 
محصولات آرایشـــی، بهداشتی، مواد شوینده و پاک کننده، 
محصولات خدمات مراقبت از پوســـت و مـــو، تجهیزات 
پزشکی و زیبایی، مواد اولیه آرایشی و بهداشتی، کلینیک ها 
و مراکز ارائه خدمات مشـــاوره  زیبایی، محصولات سلولزی، 
محصولات و تجهیزات بهداشـــت و زیبایي ناخن، عطرها 
و خوش بوکننده ها، تجهیزات بهداشـــت و ســـلامت بدن، 
محصولات طبیعي و ارگانیک، خدمات بســـته بندي و مواد 
اولیه آرایشي بهداشـــتي، فناوري اطلاعات و نرم افزارهاي 

آرایشي بهداشتي و... است. 
با مشـــارکت  برگزاری کارگاه   های علمی و آموزشـــی 
دانشـــگاه ها و مراکز تحقیقاتی یکـــی دیگر از ویژگی های 
ایران  کازمتیکا  پنجمین همایش و نمایشـــگاه بین المللی 
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)فرآورده های آرایشی، بهداشتی، شوینده، سلولزی و صنایع 
وابسته( است.

مخاطبان ایران کازمتیکا
مخاطبان تخصصی پنجمین همایش و نمایشـــگاه ایران 
کازمتیـــکا، تولیدکنندگان و واردکنندگان مواد آرایشـــي 
و بهداشـــتي، تولیدکنندگان مواد شـــوینده و پاک کننده، 
توزیع کنندگان و شرکت هاي پخش مواد آرایشي و بهداشتي، 
مصرف کنندگان مواد شوینده، آرایشي و بهداشتي، پزشکان 
و متخصصان پوســـت و مو، مراکز تحقیقاتي و انجمن هاي 
علمـــي، داروخانه ها و مراکـــز و کلینیک هاي زیبایي و نیز 

فروشگاه هاي عرضه کننده مواد آرایشي و بهداشتي هستند.

مزایاي رقابتي ایران کازمتیکا
نمایشگاه ایران کازمتیکا به عنوان یکی از رویدادهای مهم 
و اصلی در حوزه مواد و فرآورده های شـــوینده، بهداشت، 
آرایشی و سلولزی در کشور مزایای رقابتی فراوانی را برای 
شرکت های حاضر در دوره پنجم ایجاد می کند که مهم ترین 

آنها عبارتند از:

• حمایت سازمان ها و سندیکاهاي مرتبط )سازمان غذا 
و دارو، انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتي و آرایشي ایران و 

انجمن صنایع سلولزي بهداشتي ایران و…(
• جریان سازي به منظور استقبال بازدیدکنندگان عمومي 

و تخصصي
• نمایشـــگاهي همه جانبـــه با طیف گســـترده اي از 

متخصصان، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان
•ایجاد فرصت تسریع و جذب بازارهاي هدف کشورهاي 

CIS )هم سود )مشترک المنافع
• امکان ملاقات با ســـرمایه گذاران کشورهاي همسایه 

جهت توسعه صادرات
• برپایي نشســـت هاي عمومـــي و تخصصي مرتبط با 

موضوع نمایشگاه
• امکان تعامل و مشورت با صاحب نظران و متخصصان

• امکان مذاکره B2B با مدیران شرکت هاي پیشرو
• برگزاري همایش علمي و نمایشگاه تخصصي با تائید و 

حمایت سازمان غذا و دارو
• برگزاري سخنراني هاي علمي و تخصصي

• نمایشـــگاهي همه جانبـــه با طیف گســـترده اي از 
متخصصان، تولیدکنندگان و مصرف کنندگان

• معرفي محصولات و فرآورده هاي نوین آرایشي و بهداشتي
• معرفي آخرین تکنولوژي و فناوري هاي حوزه کازمتیک

• بازدید نمایشگاه براي متخصصان، داروسازان، پزشکان 
عمومي، عاملان فروش، بنکدارها و سایر گروه هاي مرتبط

• برگزاري دوره هاي آموزشي ویژه مسئولین فني همراه 
با اعطاي مدرک معتبر

• جریان سازي به منظور استقبال بازدیدکنندگان عمومي 
u و تخصصي به کمک تبلیغات گسترده و رسانه
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نیاز امروزه انسان به مواد شوینده، پاک کننده، بهداشتی، 
ســـلولزی بیش از یک نیاز معمولی به شـــمار می رود. در 
حال حاضر، تقریبا بیـــش از 75 درصد مردم دنیا از مواد 
شوینده برای شست و شو و نظافت استفاده می کنند که این 
به معنای گسترش بازار تولیدی این محصولات در وضعیت 
کنونی اســـت. اهمیت بالای نظافت و پاکیزگی در میان 
تمامی افراد جامعه، سبب شـــده تا روزانه حجم تقاضای 
باشد. طبق  برای محصولات شوینده وجود داشته  انبوهی 
آمار و ارقام جهانی، کل صادرات محصولات شـــوینده در 
دنیا تا ســـال 2025 میلادی، به 33 میلیارد دلار خواهد 
رســـید و این به معنای نیاز به تولید بیشتر و با کیفیت تر 

این فرآورده ها است.
 در ایران نیز رشـــد فرهنگی جامعه و افزایش استفاده 
مواد شـــوینده در دهه های گذشـــته، سبب ارتقای سطح 
کیفی این محصولات در کشور شده است. بررسی مجموعه 
این گزارش های آماری، لزوم وجود نمایشگاه های تخصصی 
در حوزه بهداشـــتی و آرایشـــی را در کشورهای مختلف 
بیش از پیش مشـــخص می کند که یکی از این رویدادها 

سی امین نمایشگاه بین المللی مواد شوینده، پاک کننده، بهداشتی، سلولزی و 
ماشین آلات وابسته 

حضور انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران در »ایران بیوتی«

در کشور ما نمایشگاه بین المللی مواد شوینده، پاک کننده، 
بهداشتی، سلولزی و ماشین آلات وابسته است. نمایشگاهی 
که با بیش از ســـه دهه فعالیت توانسته جایگاه خود را در 

میان شرکت های فعال در این حوزه تثبیت کند.
سی امین نمایشگاه بین المللی مواد شوینده، پاک کننده، 
بهداشتی، سلولزی و ماشـــین آلات وابسته )ایران بیوتی( 
نمایشگاه های  نیز مانند سال های گذشته در محل  امسال 
با سابقه  بیوتی  ایران   برگزار می شـــود.  تهران  بین المللی 
طولانی در برگزاری این رویـــداد تخصصی، جمع کثیری 
از فعـــالان این حوزه را گـــرد هم مـــی آورد تا آخرین 
فناوری ها، دستاوردها و محصولات خود را در معرض دید 
بیوتی یکی  ایران  نمایشـــگاه  قرار دهند.  بازدیدکنندگان 
از بزرگ ترین و پرمخاطب ترین نمایشـــگاه های تخصصی 
در ایران به حســـاب می آید و فعالان حوزه بهداشـــتی و 
آرایشی هرســـاله با ارائه محصولات و خدمات جدید تر در 
این نمایشگاه حضور پیدا می کنند. در این نمایشگاه کلیه 
محصولات در حوزه های مرتبط با مواد شوینده، بهداشتی 

و آرایشی به نمایش گذاشته می شود.



41

همچنین با توجه به اینکه ایران در شرایط تحریم به سر 
بهداشتی  آرایشی  تولیدکنندگان مواد شوینده و  می برد و 
بـــرای تامین مواد اولیه خود با مشـــکلات زیادی روبه رو 
هستند، نمایشگاه ایران  بیوتی می تواند شرایط را برای رونق 
زنجیره تأمین در محصولات شـــوینده، پاک کننده و لوازم 
آرایشـــی و بهداشتی فراهم کند و با حضور تولیدکنندگان 
بین المللی مواد اولیه، تامین نهاده های تولید و مواد اولیه 
را تســـهیل کند. مهم ترین گروه های کالایی این نمایشگاه 
شامل مواد شـــوینده و پاک کننده، محصولات سلولزی و 
بهداشتی، محصولات آرایشی، محافظتی پوست، مو، ناخن 
و غیره، عطـــر، رنگ مو، محصـــولات محافظتی کودک، 
خوشـــبوکننده هوا، حشـــره کش، واکس و غیره، تناسب 
اولیه واسطه ای، کلینیک  اندام، اســـانس، مکمل ها، مواد 
زیبایی، بهداشتی و خدمات مشاوره ای، تجهیزات پزشکی 
زیبایی و لیزر درمانی، صنایع بســـته بندی، توزیع و پخش 
محصولات، لوازم و وسایل آرایشگری، آرایشگاهی، مراقبت 
از پوست، ماساژ و غیره، دستگاه های نظافت و محصولات 

مرتبط است. 

غرفه انجمن در نمایشگاه
در این میان انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران به عنوان اصلی ترین تشـــکل صنفی این صنایع، در 
غرفه خود در این نمایشـــگاه به معرفی فعالیت های این 

انجمن به بازدیدکنندگان خواهد پرداخت. 
بسیاری از صاحبان صنایع بهداشتی، آرایشی و شوینده 
در مدت برگزاری نمایشگاه از غرفه انجمن صنایع شوینده، 
بهداشتی و آرایشی ایران بازدید می کنند و با اعضای هیات 

مدیره و کارشناســـان انجمن به بحث و گفت و گو درباره 
مسائل و مشـــکلات این صنایع می پردازند. در عین حال 
مسئولان و مدیران وزارت صنعت ، معدن و تجارت، وزارت 
بهداشـــت، درمان و آموزش پزشکی، سازمان غذا و دارو و 
دست اندرکاران اجرایی در حوزه صنایع بهداشتی و آرایشی 
نیز از مهمانان غرفه انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی و 
با دست اندرکاران  ایران هســـتند و در گفت و گو  آرایشی 

انجمن، از نزدیک با فعالیت های آن آشنا می شوند.
اهمیت دیگر ســـی امین نمایشـــگاه ایران بیوتی برای 
انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران این است 
که در ایـــن دوره، اعضای جدید هیات مدیره انجمن برای 
اولین بار در این جایگاه در این نمایشـــگاه و غرفه انجمن 
حضور خواهند یافت و با بازدیدکنندگان و تولیدکنندگان 

این عرصه به گفت و گو خواهند پرداخت.
بهداشتی  انجمن صنایع شـــوینده،  همچنین در غرفه 
و آرایشـــی ایران در نمایشـــگاه ایران بیوتی، کارشناسان 
پرســـش های  به  پاســـخگویی  آماده  انجمن  بخش های 
بازدیدکنندگان در زمینه های مختلف و معرفی فعالیت های 

مختلف و متنوع انجمن خواهند بود. 
همزمان با برگزاری نمایشـــگاه ایران بیوتی، جدیدترین 
شـــماره های فصلنامه انجمن صنایع شـــوینده، بهداشتی 
و آرایشـــی ایران در غرفه روابـــط عمومی این انجمن در 
اختیـــار بازدیدکنندگان و مهمانـــان انجمن قرار خواهد 
گرفت. گـــروه خبری انجمن نیز ضمن پوشـــش خبری 
مدیران  با  اختصاصی  گفت و گوهای  نمایشگاه،  رویدادهای 
عامل شرکت ها و نیز دســـت اندرکاران نهادهای مرتبط با 

u.این صنایع را انجام خواهند داد
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در گفت و گو با مدیرعامل شرکت پاکان بهشو 
مطرح شد:

افزایش قیمت شوینده ها؛ 
چرا و چگونه

 

و  بهداشتی  شوینده،  صنایع  در  بحث برانگیز  موضوعات  از  کشور  در  شوینده  محصولات  قیمت گذاری 
آرایشی است. به شکلی که در هر نوبت افزایش قیمت در یک سو مصرف کنندگان این افزایش را حاصل 
منفعت طلبی تولیدکنندگان می دانند و در سوی دیگر تولیدکنندگان، آن را کمتر از میزان متناسب و باعث 
متضرر شدن شرکت ها می بیند. اگرچه این موضوع، مربوط به همه دوره ها بوده است اما در سال های اخیر و 
به ویژه سال گذشته، به دلیل مشکلات اقتصادی، کاهش قدرت خرید مصرف کنندگان، تورم افسارگسیخته، 
کاهش ارزش پول ملی، افزایش جهانی قیمت ها و... توجه و تمرکز بر افزایش قیمت این محصولات بسیار 
اما  یافت  افزایش  درصد   15 شوینده  محصولات  قیمت  اخیر  هفته های  در  است.  شده  گذشته  از  بیشتر 
بسیاری از تولیدکنندگان این میزان از افزایش قیمت را با میزان افزایش هزینه های تولید و بهای تمام شده 
متناسب نمی دانند و بر این اعتقادند که با این روند، شرکت های تولیدکننده محصولات شوینده قادر به 
این موضوع  بهانه  به  این حد بحرانی است؟  تا  این صنایع واقعا  اما آیا وضعیت  ادامه فعالیت نخواهند بود. 
در این شماره با مهندس عبدالرضا مظفری، دبیر پیشین انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی ایران 
محصولات  تولیدکننده  شرکت های  فعلی  وضعیت  درباره  گفت و گو  به  بهشو  پاکان  شرکت  مدیرعامل  و 
ادامه  این صنعت در کشور پرداخته ایم که شرح آن را در  شوینده، مشکلات حوزه قیمت گذاری و آینده 

می خوانید:
قیمت محصولات شوینده در هفته های گذشته شاهد 
موضوع  این  است.  بوده  درصدی   ۱5 قیمت  افزایش 
به وضعیت معیشتی و کاهش توان خرید  با توجه  را 

مصرف کنندگان چگونه ارزیابی می کنید؟
به طورکلی و با اســـتناد به ســـوابق فعالیت های صنایع 
شوینده در کشور همواره شاهد بوده ایم که فعالان این عرصه 
همیشه در تلاش برای پایین نگاه داشتن قیمت محصولات 
خود بوده اند و در همه موارد شـــرایط، وضعیت اقتصادی 
مصرف کنندگان را در موضوع قیمت گذاری درک کرده اند. 
اما در هر حال شرکت های تولیدکننده محصولات شوینده 
نیز جزو بنگاه های اقتصادی بخش خصوصی هستند و برای 
تداوم تولید نیازمند حداقل ســـود هستند. به همین دلیل 
نیز تولیدکنندگان این حوزه پیگیر افزایش و منطقی شدن 
قیمت محصولات خود هســـتند. افزایش قیمتی که در این 
مدت، اغلب در فواصل زمانی طولانی و کمتر از میزان واقعی 
افزایش هزینه ها و تورم در نظر گرفته شده است. متاسفانه 
افزایش 15 درصدی اخیر قیمت  محصولات شوینده نیز از 

این قاعده مستثنی نبوده است.

افزایش قیمت محصولات شوینده پیش از این در چه 
مقاطعی انجام شده بود؟

پیش از این، محصولات شـــوینده در کشور از خردادماه 
تا اواخر ســـال 1401 افزایش قیمتی نداشت و این موضوع 

تولیدکنندگان این فرآورده ها را با مشکلات فراوانی دست 
به گریبان کرد.

واحدهای تولیدی در ابتدای ســـال گذشته و بر اساس 
محاســـبات انجام شـــده آن زمان و متناسب با نرخ تورم، 
افزایش 40 درصدی قیمت محصولات شوینده  درخواست 
را داشتند اما بر اساس قیمت گذاری دستوری در مورد این 
کالاها، در خردادماه تنها با 25 درصد آن موافقت شـــد. در 
واقـــع آنچه به عنوان افزایش قیمت کالاهای شـــوینده در 
انتهای ســـال 1401 به این محصـــولات اختصاص یافت، 
انجام  باقیمانده همان 40 درصد بر اساس کارشناسی های 

شده در ابتدای سال گذشته بوده است.

پاسخگوی  نمی تواند  امروز  درصد،   ۱5 این  یعنی 
انتظارات تولیدکنندگان فعال در این حوزه باشد؟

خیر؛ همان طور که عنوان شـــد افزایش این 15 درصد 
به عـــلاوه افزایـــش 25 درصدی قیمت شـــوینده ها در 
خردادماه گذشـــته، بر اساس نرخ ارز، تورم، قیمت نهاده ها 
و کارشناسی های اقتصادی آن بازه زمانی و در همان مقطع 
می توانست برای صنایع تولیدی شوینده کمک کننده باشد 
و طبیعتا پـــس از این مدت طولانی و با تغییرات اقتصادی 
و نوســـانات ارزی فعلی جوابگوی نیازهای تولیدکنندگان 
نیســـت. در واقع با توجه به افزایش شـــدید نرخ ارز در 
ماه های اخیر، دیگر با 15 درصد افزایش قیمت مشـــکلات 



43
تولیدکنندگان برطرف نمی شود و تنها مانند یک مسکن به 

صورت مقطعی و محدود عمل می کند.

همچنان  درصدی،   ۱5 قیمت  افزایش  این  با  آیا 
تولیدکنندگان مواد شوینده در زیان هستند؟

بله؛ با ایـــن افزایش قیمت همچنـــان تولید پودرهای 
شوینده زیان ده است. در مورد مایع ظرفشویی نیز وضعیت 
به همین شکل اســـت و تولیدکنندگان این محصولات را 

همچنان با مشکلات اقتصادی مواجه 
می کند. زیرا این افزایش 15 درصدی 
اولیه ای مانند  بر مـــواد  قیمت عینا 
که حدود 40  نیز  سولفات ســـدیم 
درصد فرمولاسیون پودرهای شوینده 
را تشـــکیل  می دهد، اعمال شـــده 
داشته  توجه  باید  اینکه  ضمن  است. 
ارزی خوراک  مبنای  تغییرات  باشیم 
پالایشـــگاه ها و L.A.B )آلکیل بنزن 
خطی( نیز در این زیان دهی مزید بر 

علت بوده است.

 به چه شکل؟
یکی از تصمیمات عجیب دولت در سال جدید که شعار 
آن نیز در راســـتای حمایت از تولید انتخاب شده، همین 
موضوع خوراک پالایشـــگاه ها بود. در تاریخ ششم فروردین 
ارز 28300  از  ارزی خوراک پالایشـــگاه ها  امسال مبنای 

تومانی به 36 هزار تومانی تغییر کرد و به دنبال این تغییر، 
قیمت L.A.B نیز از 41 هزار تومان به 52 هزار تومان رسید. 
اگرچه این تغییر مبنای ارزی پس از یک هفته با دســـتور 
 L.A.B مجدد دولت به حالت قبل برگشت اما در این مدت
با قیمت جدید عرضه شـــد. با توجه به این تجربه، افزایش 
قیمت L.A.B آتی نیز چندان دور از ذهن نیســـت و با این 
حساب وضعیت زیان دهی اقتصادی شوینده ها باز هم بدتر 

خواهد شد.

قیمت  افزایش  از  غیر  به  آیا 
شوینده  محصولات  متناسب 
نمی توان راهکاری برای جلوگیری 
شوینده ها  تولید  زیان دهی  از 

یافت؟
برای  تلاش هایـــی  گذشـــته  در 
که  انجام شـــده  موضوع  این  تحقق 
ثابت نگه داشـــتن قیمت مواد اولیه 
و نهاده هـــای تولید از آن جمله بوده 
از  آمده  به دست  تجربه های  اما  است. 
این روش ها نشان می دهد که چنین 
نهاده های  قیمت  ندارد.  امکانی وجود 
تولید از قوانین پتروشیمی ها پیروی می کند و اگرچه ممکن 
اولیه برای مقاطع زمانی  اســـت عرضه کنندگان این مواد 
کوتاهی بتوانند این کار را انجام دهند اما به دلیل اتصال این 
مجموعه هـــا به بازارهای جهانی و تبعیت آنها از قیمت های 

کاملی  شـرکت هایی که سـبد 
از محصـولات را ارائـه می کنند 
نیـز با توجـه بـه حجـم تولید 
در   ، سـود  ناچیـز  حاشـیه  و 
خـود  سـودده  محصـولات 
ندارنـد  چندانـی  سـودآوری 
دورقمـی  زیـان  بتواننـد  کـه 
محصولی مثـل پودر دسـتی را 

جبـران کننـد
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جهانی، تداوم این راهکار غیرعملی است.

در  شده  ایجاد  زیان  که  دارد  وجود  امکان  این  آیا 
اقلام زیان ده شوینده، از طریق سود سایر محصولات 

جبران شود؟
در این زمینه باید به دو موضوع توجه داشت؛ اول اینکه 
همه شرکت های تولیدکننده سبد کاملی از محصولات ندارند 

که بتوانند زیان برخی محصولات را 
جبران  تولیدات خود  دیگر  با سود 
فعال  از شرکت های  کنند. بسیاری 
در این حوزه در کشور تک محصولی 
هستند و یا عمده تولید آنها شامل 
پودر و مایع ظرفشویی است که هر 

دو نیز زیان ده هستند. 
نکته دوم در ایـــن زمینه اینکه 
که  شـــرکت هایی  همـــان  حتی 
ســـبد کاملی از محصولات را ارائه 
می کنند، بـــا توجه به حجم تولید 

و حاشیه ســـود ناچیز، در محصولات سودده خود دارای 
سودآوری چندان قابل ملاحظه ای نیستند که بتوانند زیان 

دورقمی محصولی مثل پودر دستی را جبران کنند. 
بنابراین چنین روشی نیز نمی توانند چالش های موجود 
در موضوع قیمت  تمام شده محصولات شوینده را برطرف 

کند.

با این شرایط، وضعیت فعالیت صنایع شوینده کشور 
در آینده چطور خواهد بود؟

تولیدکنندگان پودر زیان بیشتری نسبت 
به سایر محصولات دارند و امکان تداوم 

واحدهای  از  برخـــی  برای  تولید 
و در  ندارد  پودر وجـــود  تولید 

صورت ادامه این وضعیت این 
شـــرکت ها مجبور به توقف 
خواهند  تولید خود  خطوط 
صنایع  حاضر  حال  در  بود. 
تولیدکننده این محصولات 
در حال از دست دادن توان 
فرسایشی  به شـــکل  خود 

هستند. 
بـــه نظر من بـــا توجه به 

در  موجود  اقتصادی  شـــرایط 
کشـــور، اگر این رویه در مورد 
پیدا  ادامه  شـــوینده  صنایع 
کند، شرکت های تولیدکننده 

توان تولید خود را از دســـت خواهند داد و متاسفانه شاهد 
ورشکستگی و سقوط  آنها خواهیم بود. همین الان هم در 
بسیاری موارد پودر شوینده در فهرست کسری و کمبودها 

است. 

برای  خاصی  وعده  بالادست  نهادهای  سوی  از  آیا 
بهبود این وضعیت داده شده است؟

باید محاسبات جدید کارشناسی در 
خصوص بهای تمام شده در مقطع زمانی 
سیاست گذار  نهادهای  به  و  تهیه  فعلی 

در این بخش ارائه شود. 
زیرا با ورود به سال جدید هزینه های 
حامل های  دستمزد،  و  سربارها، حقوق  
انرژی، مواد اولیـــه و... و عواملی مانند 
تغییراتی شده اند  ارز دچار  نرخ  و  تورم 
که باید در محاســـبات در نظر گرفته 

شود.
در حال حاضر درخواســـت افزایش 
قیمت از سوی انجمن در حال پیگیری است که میزان آن 

برای محصولات مختلف متفاوت است. 
این درخواست ها به سازمان حمایت ارائه شده و باید به 
جمع بندی برسند و درخواست افزایش قیمت باید در ستاد 

u.تنظیم بازار مصوب شود

آنچـه به عنـوان افزایـش قیمت 
انتهـای  در  شـوینده  کالاهـای 
سـال ۱40۱ بـه ایـن محصـولات 
باقیمانـده  یافـت،  اختصـاص 
اسـاس  بـر  درصـد   40 همـان 
کارشناسـی های انجام شـده در 
ابتدای سـال گذشـته بوده است
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رئیس اداره آرایشی بهداشتی دفتر سلولزی، 
چاپ و نوشت افزار وزارت صمت:

دور زدن سامانه جامع تجارت 
تخلف است

با توجه به تصمیمات اتخاذ شـــده دولت و وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در حوزه محصولات شوینده، 
بهداشتی و آرایشی، تولید و عرضه این اقلام تنها در 
چارچوب ثبت در این سامانه  امکان پذیر خواهد بود. 
اما این فرآیند با چه هدفی انجام می شود و در صورت 
تخطی از این دستورالعمل، با متخلفان چه برخوردی 

خواهد شد؟
ســـهیل گلیاری رئیس اداره آرایشـــی بهداشتی دفتر 
سلولزی، چاپ و نوشت افزار وزارت صنعت، معدن و تجارت 
دراین باره در گفت و گو با خبرنـــگار روابط عمومی انجمن 
صنایع شـــوینده، بهداشتی و آرایشـــی ایران گفت: هدف 
ســـامانه جامع تجارت ایجاد شفافیت در بخش های تولید، 
عمده فروشی و خرده فروشی است تا بتوان تمام این فرآیند 

را از ابتدا تا انتهای زنجیره به شکل مطلوب رصد کرد.
وی دراین باره افزود: مزیت دیگر این فرآیند این اســـت 
که می توانیم برای سیاســـت گذاری هایی که در آینده قرار 
است انجام شود، بر اساس داده های واقعی تصمیم  بگیریم و 
شاخص های در نظر گرفته شده برای برنامه ریزی ها مبتنی 

بر مستندات واقعی خواهد بود.
گلیاری همچنین درباره قواعد اصلی این ســـامانه برای 

تولیدکنندگان، عمده فروشـــان و خرده فروشان محصولات 
حوزه بهداشتی و آرایشـــی نیز گفت: یک سری قواعد در 
این سامانه به صورت سیستمی تعریف شده است که به ثبت 
میزان تولید تولیدکنندگان و نیز خریدوفروش عمده فروشان 
به صورت پیوسته بپردازد و طول زنجیره گرفتار گلوگاه نشود. 
به این ترتیب با اتکا به جریان مداوم این فرآیند زنجیره ای، 
می تـــوان مباحثی مانند احتکار را مدیریت و کنترل کرد تا 
کالای تولید شـــده در ابتدای زنجیره، به شکل مطلوب در 

بازارهای مصرف به دست مصرف کننده برسد.
وی در این باره تاکید کرد: در صورت وارد نکردن مستندات 
مورد نیاز سامانه توسط تولیدکننده یا عمده فروش، قابلیت 
ثبت در ســـامانه جامع تجارت به طور خودکار قفل خواهد 
شد و امکان صدور فاکتور فروش برای کاربر نخواهد داشت. 
بنابراین آن واحد به صورت اتوماتیک از چرخه بازار خارج 
خواهد شد. در این زمینه گفتنی است در صورت عدم انجام 
این تکلیف قانونی، علاوه بر عدم امکان عرضه کالا توســـط 
این واحدهای صنفی، با متخلفین براساس نوع تخلف تحت 
عنوان عرضه خارج از شبکه و احتکار، در چارچوب قوانین 
تعزیرات حکومتی، نظام صنفی و قانون مبارزه با قاچاق کالا 

u.و ارز برخورد قانونی انجام خواهد شد
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به بهانه برگزاری اولین نمایشگاه محصولات دانش بنیان حوزه غذا، دارو، تجهیزات پزشکی

نقش صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی در اقتصاد
 دانش بنیان چقدر است

دکتر مجید پیرعلی- قائم مقام انجمن صنایع شوینده بهداشتی و آرایشی ایران

بهار تنها فصل نو شدن طبیعت نیست، بهار زمانی است که افکار آدمی نو گردد و نتیجه این افکار در کردار و عملکرد انسان 
متبلور شود. پایان سال »تولید، دانش بنیان و اشـــتغال آفرین« با نمایشگاه محصولات  دانش بنیان حوزه غذا، دارو، تجهیزات 
پزشکی و آغاز سال 1402 به عنوان سال »مهار تورم و رشد تولید« امید تولیدکنندگان را برای سربلندی این سرزمین با تکیه 

بر توانمندی متخصصان داخلی زنده نگه داشته است. 

شرکت، موسســـه خصوصی یا انجمن زمانی دانش بنیان 
محسوب می شود که هدف آن ارتقای علم و آگاهی و ثروت، 
پیشرفت اقتصادی دانش محور ، عینیت بخشیدن به اهداف 
علمی و اقتصادی )توسعه اختراعات و ابداعات( ، عرضه بازاری 
نتایج تحقیق و توســـعه در زمینه تکنولوژی برتر )طراحی، 
تولید و خدمات( با ارزش افزوده بسیار زیاد در حوزه تولیدات 

مرتبط باشد. 
شرکت های دانش بنیان ، اصولا به منظور هماهنگی میان 
علم و ثروت ایجاد می شـــوند و از این رو سال هاست اصطلاح 
شرکت ها و فعالیت های دانش بنیان در فرهنگ لغت کشورهای 

توسعه یافته، امری بدیهی و جا افتاده است.
به طور کلی دو نوع ســـاختار اقتصادی )فیزیکی و دانش 
بنیان( در علم اقتصاد تعریف شـــده است. همواره به واسطه 
ملموس بودن اقتصاد فیزیکی، این نوع ســـاختار مورد توجه 
قرار گرفته است اما در عصر حاضر، عمده درآمد کشورهای 
پیشـــرفته از اقتصاد دانش بنیان، به مفهـــوم تولید ایده و 
تجاری ســـازی ایده های مزبور حاصل می شود که ضرورت 
اهمیت دادن و حمایت از شرکت های دانش بنیان در ایران را 

مورد تاکید قرار می دهد.

یک محصول دانش بنیان، بر پایه ویژگی های منحصر به فردی 
خلق می شود. در ابتدا این محصول بایستی دارای پیچیدگی 
فنی بوده و تولید آن نیاز به تحقیق و توسعه هدفمند، توسط 
یک تیم فنی خبره داشـــته باشد. در گام دوم این محصول 
بایستی در حوزه فناوری های پیشرفته طبقه بندی شود؛ و در 
نهایت، این الزام وجود دارد که تحقیق و توسعه برای حفظ 
توان رقابتی آن محصول در بازار، به صورت مداوم انجام شود 
و عمده ارزش افزوده آن کالا و یا خدمات ناشی از دانش فنی 

و نوآوری فناورانه باشد.
بر این اساس، هدف گذاری شعار سال 1401 بر این مهم 
اســـتوار بود که علاوه بر تحقق تولید به عنوان کلید اصلی 
استقلال اقتصادی و رهایی از بند تحریم ها، استقلال اقتصاد 
دانش بنیان در پنـــاه احیای کمی و کیفی، رفع موانع و حل 
مشکلات تولیدات دانش محور باشد. آن هم در شرایطی که در 
سالیان گذشته سنگ اندازی و دست های پنهانی سبب شد تا 
این مدل اقتصادی و تولیدات آن، مورد بی توجهی قرار گیرد.

در زمانی که سیاست های کلی علم و فناوری در افق 1404، 
 Gross Domestic( سهم تعیین شده تولید ناخالص داخلی
Product GDP(  از فناوری و اقتصاد شرکت های دانش بنیان 
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را 50 درصد )ســـهم 10 درصدی تولید ناخالص داخلی، از 
فناوری های پیشـــرفته و 40 درصدی برای سایر فناوری ها( 
تعیین کرده است، این سوء مدیریت باعث شده تا سهم این 
شـــرکت ها فقط حدود 3 درصد باشد که جای تامل بسیار 
دارد. این در حالی اســـت که محصولات دانش بنیان کشور، 
در صورت رفع موانع و حمایت هـــای لازم قادرند بازار های 
داخلی و خارجی گسترده ای را با ارائه کالا ها و خدمات خود 

به دست گیرند.
با توجه به این مقدمه، برگزاری نمایشگاه هایی با هدف ارائه 
محصولات و خدمات دانش بنیان در قالب تولیدات بنگاه های 
اقتصادی کوچک، متوسط و بالغ از ضرورت های غیر قابل انکار 

برای هم افزایی بیشتر این مدل اقتصادی است.
در چند سال گذشـــته نمایشـــگاه های متعددی برای 
نمایش دســـتاوردهای این حوزه در کشـــور برگزار شد اما 
خلأ نمایشـــگاهی تخصصی برای نمایش نفوذ روح اقتصاد 
دانش بنیان در تولیدات صنایع سلامت محور در تمامی این 

سال ها حس می شد.
به حق باید گفت، نمایشگاه محصولات  دانش بنیان حوزه 
غذا، دارو، تجهیزات پزشـــکی که اولیـــن دوره آن به همت 
ســـازمان غذا و دارو برگزار شد می تواند سبب توسعه هرچه 
بیشـــتر محصولات دانش بنیان در این بخش از صنعت شود 
که علی رغم نقش حیاتی در زندگی روزمره مردم، کمتر مورد 

توجه مسئولان و سرمایه گذاران قرار گرفته است. 
در میان صنایع ســـلامت محور نیز به جـــرات می توان 
گفت، صنعت محصولات شوینده، بهداشتی و آرایشی یکی 
از صنایعی اســـت که با وجود نقش غیر قابل انکار آن، چه در 
اقتصاد کشور و چه در پیشـــگیری از هزینه های درمان در 
چرخه سلامت، مورد بی مهری غیر قابل تصور مسئولان و حتی 

خود آحاد جامعه قرار گرفته است.
صنعتی با ارزش 4.2 میلیارد دلار و شـــاغلین مستقیم و 
غیر مستقیم نزدیک به 300 هزار نفر، با تولیداتی که به جرات 

می توان گفت بخش عظیمی از آنها در تمامی دوران، حتی 
زمانی که اقتصاد دانش بنیان برای بسیاری از صنایع دیگر تنها 
به صورت یک شـــعار تلقی می شد، محصولات خود را بر پایه 
تحقیق و توسعه محققان و دانشمندان داخلی بنا نمود و به 

بازار عرضه کرد.
این بی مهری به حدی است که حتی در عنوان تخصصی 
نمایشگاه محصولات  دانش بنیان حوزه غذا، دارو، تجهیزات 

پزشکی نیز به این صنعت توجه نشد.
بر این اساس انجمن صنایع شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران که متشکل از 200 شـــرکت تولیدی داخلی است، با 
هوشـــمندی هیات مدیره و اعضای خود، بر اســـاس اهداف 
کوتاه مدت و بلند مدت صنعت و خط مشی آن، حضور در این 
نمایشگاه را فرصتی مغتنم برای به اشتراک گذاری و نمایش 
اقتدار این صنعت برای دیده شـــدن تولیدات دانش بنیان در 

کل زنجیره دانست.
ارائـــه محصولات مختلف در هر بخش از زنجیره، از قبیل 
مواد اولیه تماما تولید داخل بر پایه دانش بومی، محصولات 
شوینده بهداشتی و آرایشی با تنوع باور نکردنی از نکات قابل 
تمایز غرفه شرکت های انجمن شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران در مقایسه با سایر صنایع سلامت محور در این نمایشگاه 

بود که امکان نمایش بخشی از آن فراهم شد.
استقبال قابل  توجه از غرفه محصولات این صنعت علی رغم 
همه بی توجهی ها، نشان می دهد این صنعت کاملا خصوصی 
به درستی مســـیر خود را پیدا کرده و با تلاش شبانه روزی 
تولیدات و اقتصاد دانش بنیان را از یک مفهوم انتزاعی و دور 
از ذهن به یک بنگاه ثروت آفرین و قابل اتکا برای کشور تبدیل 
کرده است و همه فعالان این صنعت بر این باور هستند که با 
حمایت های واقعی جامعه بزرگ شوینده، بهداشتی و آرایشی 
ایران می تواند محصولات خود را بیش از گذشـــته به جامعه 
جهانی عرضه کرده و مفهوم محصولات »صادرات بنیان« را 

u.نیز پس از محصولات دانش بنیان نهادینه نماید
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آرایشی قاچاق یکی  لوازم و فرآورده های بهداشـــتی و 
از مشکلات حل نشـــده مصرف کنندگان پس از ممنوعیت 

واردات این محصولات بوده است.
 از اردیبهشت ماه سال 1398 واردات تمام لوازم آرایشی 
و بهداشـــتی به غیر از عطریات، متوقف شـــد و در پی آن 
دســـت اندرکاران واردات این محصولات نسبت به افزایش 
قاچاق لوازم آرایشی هشدار دادند. چرا که به گفته آنها تولید 
لوازم آرایشـــی در کشور پاسخگوی نیاز نیست و ممنوعیت 
واردات این محصولات باعث افزایش کالای تقلبی و قاچاق 

در بازار می شود. 
البته بخش اعظم آســـیب های متوجه مصرف کنندگان 
در ایـــن بخش مربوط به قاچاق کالاهای فیک و تقلبی این 
دسته از فرآورده هاست که با وجود ادعاهای مطرح شده در 
خصوص نظارت های شدید در این بخش، همچنان در بازار 

مصرف شاهد حضور این کالاها هستیم. 
اما واقعا چه میزان از کالاهای بهداشتی و آرایشی موجود 
در باز قاچاق و تقلبی است و آیا می توان راهکاری مناسب 

برای مدیریت و کنترل این وضعیت اتخاذ کرد؟
بیشتر محصولات آرایشی و بهداشتی خارجی قاچاق است
تولیدکنندگان محصولات بهداشتی آرایشی نیز کالاهای 
قاچاق این گروه را به عنوان یکی از مشکلات و موانع تولید 

می دانند.
عبدالرضا مظفری به عنوان یکی از تولیدکنند گان صنعت 
محصولات بهداشـــتی در این باره گفت: با توجه به اینکه 
بیشتر محصولات آرایشی و بهداشتی اجازه واردات ندارند، 
آنچه در سطح عرضه است یا تقلبی است یا قاچاق که باید 

جمع آوری شوند.
وی اظهار کرد: در حال حاضر فقط در چند قلم محدود 
لوازم آرایشـــی که بیشتر جنبه تامین تنوع مدنظر را دارد، 
مانند عطریات یا مدادهای آرایشـــی امکان تولید داخل آن 
وجود ندارد و نیاز به واردات اســـت و در سایر محصولات 

آرایشی و بهداشتی امکان تولید داخل وجود دارد.

باید تولید را بیشتر کنیم
یکی دیگر از تولیدکنندگان محصولات دارویی، بهداشتی 
و آرایشـــی با بیان اینکه در حال حاضر واردات به صورت 
قاچاق زیاد اســـت و برخی برندها با نام خارجی به صورت 
زیرپله ای تولید می شـــوند گفت: مشـــخص نیست داخل 
محصـــولات زیرپله ای چه چیزی وجـــود دارد و آنها فقط 
اسم برند را یدک می کشند؛ بنابراین محصولی که به صورت 
تقلبی ساخته شـــده، با یک قیمت گزاف به مصرف کننده 

عرضه می شـــود و مصرف کننده هم فکر می کند محصول 
واقعی و اصل است.

امیرحسین دانایی در این باره بیان کرد: اگر محصولات 
آرایشـــی در داخل تامین نشـــود، مثل بخشی از همین 
محصولاتی که در مترو عرضه می شود، به صورت زیر پله یا 
قاچاق وارد می شود که بعضاً آلوده هستند، مواد سرطان زا 
در آنها استفاده شده و برای سلامت ضرر دارد. بنابراین بهتر 
است محصولات آرایشی با رعایت استاندارد و تحت نظارت 

بهداشت داخلی تولید شود.
ادامه تصریح کرد: ارگان های مختلف ازجمله  دانایی در 
وزارت بهداشت، وزارت صمت، ستاد مبارزه با قاچاق کالا و 

ارز و سازمان ملی استاندارد دخیل هستند.
 اگر بخشی از سخت گیری ها در مراحل طولانی مجوزدهی 
را کم کنیم، اما نظارت و سخت گیری را بر مبارزه با قاچاق 

بگذاریم، نتیجه بهتری می گیریم.
وی گفت: واردات ممنوع اســـت و اگر کالای خارجی در 
بازار اســـت، باید با پایش های میدانی مشخص شود چرا 
همچنان کالای خارجی در بازار عرضه می شـــود. در حال 

حاضر فقط کالاهایی وارد می شوند که تولید داخل ندارند.
وی دربـــاره توان تولید داخل نیز گفـــت: اگر از تولید 
حمایت شود، نه تنها توان تولید برای نیاز داخلی، بلکه برای 
حضور در بازارهـــای صادراتی نیز هم در بخش محصولات 

شوینده و هم آرایشی وجود دارد.
 در اقلام آرایشـــی فقط چند قلم مثل مداد وجود دارد 
که فقط در چند کشور جهان تولید می شود. همچنین در 
برخی شرکت ها تولید مشترک با برندهای خارجی با فرمول 
شـــرکت خارجی و تحت نظارت آنهـــا و همچنین وزارت 
انجام می شـــود. دانایی درباره علت وفور کالای  بهداشت 
قاچاق در کشـــور نیز خاطرنشان کرد: با توجه به تبلیغات 
گسترده برندهای خارجی این ذهنیت در مردم ایجاد شده 

که محصول خارجی بهتر است. 
همچنین نوع بسته بندی این اقلام به طور کامل انگلیسی 
نوشته شده و جذاب تر به نظر می رسد اما برند ایرانی مجبور 

است فارسی بنویسد. 
این تفـــاوت ظاهری، برای فـــرد جذابیت بصری ایجاد 
می کند. فرد نمی دانـــد محصول کجا و با چه موادی تولید 
شده و صرفا به اسم برند خارجی آن را می خرد. اما نمی داند 

ممکن است در مکان نامعتبری تولید شده باشد.

باید سامانه های الکترونیکی را جدی بگیریم
سیدعبدالمجید اجتهادی، مدیرعامل سازمان جمع آوری 

تولید صنایع بهداشتی آرایشی در خطر است

تداوم جولان فرآورده های قاچاق در بازار
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و فروش اموال تملیکی اعلام کرد: حجم بسیاری از کالاهای 
قاچاق کشف شده مربوط به لوازم بهداشتی و آرایشی است 
که منهدم یا بازصادرات می شـــود. این در حالی است که 
85 درصد از این محصولات قاچاق در داخل کشـــور عرضه 
می شود که باید با راه اندازی سامانه های الکترونیکی جلوی 

سهم عظیمی از آنها را بگیریم.
اجتهادی افـــزود: حتی اگر تصور کنیم حدود 10 تا 15 
درصد لوازم بهداشتی و آرایشی وارد شده به کشور که قاچاق 
هستند، کشف می شود باز هم 85 درصد از آن ها در داخل 
کشور عرضه می شوند. بنابراین باید با راه اندازی سامانه های 

الکترونیکی جلوی سهم عظیمی از آنها را بگیریم.
مدیرعامل سازمان جمع آوری و فروش اموال تملیکی با 
اشاره به اینکه درصد بسیار زیادی از کالاهای قاچاق کشف 
شده، لوازم بهداشـــتی و آرایشی است، ادامه داد: در مورد 
لوازم آرایشی و بهداشتی که به صورت غیرقانونی وارد کشور 
می شود باید گفت که این کالاهای مکشوفه به هیچ وجه از 
طریق مزایده ها در داخل عرضه نمی شود بلکه انهدام یا باز 

صادرات می شوند.
اجتهادی اعلام کرد: طبق نظر ستاد مبارزه با قاچاق کالا 
و ارز حدود پنج درصد کالاهای قاچاق کشف می شوند که 
البته خودشان به این مســـئله انتقاد دارند. اما برنامه های 
جدیدی برای برخورد با کالای قاچاق در سطح عرضه وجود 
دارد و قرارگاه مبارزه با قاچاق در ســـطح عرضه به همین 

دلیل راه اندازی شده است.

وی در پایان گفت: درزمینه مبارزه با قاچاق باید محیط 
عرضه را ناامن کنیـــم و اگر نمی توان مانند موبایل و دیگر 
لوازم الکترونیکی از ظرفیت های نرم افزاری برای جلوگیری 
از قاچاق آن اســـتفاده کرد باید برخورد با کالاهای قاچاقی 
مانند لوازم آرایشی و بهداشتی را در سطح عرضه ادامه داد.

تولید در خطر است
با توجه به آمارهایی که از سوی گمرک منتشر شده، در 
هشت ماهه امســـال کمتر از 600 تن محصولات آرایشی و 
بهداشتی مراقبت از پوست و مو وارد کشور شده است. طبق 
این آمار میزان واردات رسمی محصولات بهداشتی و آرایشی 
چندان چشمگیر نیســـت و واردات بسیاری از این اقلام به 
صفر رسیده است. بر اســـاس اعلام انجمن واردکنندگان 
محصولات آرایشی و بهداشتی، واردات بیش از 80 درصد 
کالاهای این بخش ممنوع اســـت اما در سطح عرضه اثری 
از کاهش محصولات خارجی نیســـت و این محصولات به 
میزان فراوانی در بازار عرضه می شـــوند که مبدأ ورود آنها 

زیر سوال است.
به گفته مســـئولان، مبدأ ورود آنها مناطق آزاد یا قاچاق 
هستند یا اینکه به صورت فله وارد کشور شده و با برندهای 
مختلف خارجی بسته بندی و در بازار عرضه می شوند. البته 
به رغم این اطلاعات هنوز راهکار مناسبی برای کنترل وجود 
کالاهای بهداشتی و آرایشی قاچاق و تقلبی به بازار صورت 

نگرفته است.
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پیشـــگیری  معاون  پرهام فر،  امیرمحمد  ارتباط  این  در 
ســـتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز با اشاره به اینکه در 9 ماه 
سال 1401 نسبت به 1400، 18 درصد افزایش کشفیات 

عنوان  داشتیم،  بهداشتی  و  آرایشی 
کرد: این افزایش برای دستگاه متولی 
زیرا کماکان  نیست  اتفاق خوب  یک 
بخش زیـــادی از کالاهای قاچاق به 
بازارهای مصرف می رســـد و کشف 

نمی شود.
بـــاره گفت: هم  این  در  پرهام فر 
بحث قاچاق و هـــم کالای تقلبی را 
باید از نظر آسیب در کنار هم ببینیم 
و قانون هم این دو را به یک چشـــم 
نگاه می کند. طبـــق قانون مبارزه با 
قاچاق کالا و ارز، تولید کالای تقلبی، 
غیرمجاز و غیراستاندارد هم مشمول 

مجازات است و ضمانت اجرای قانونی هم دارد.
وی با اشـــاره به اینکه قاعده ای داریم که بر اساس آن  
به جز کالاهای ممنوع، برای مصرف هیچ کالایی نمی توان 
محدودیـــت اعمال کرد، در این باره افـــزود: اگر به دنبال 
ایجاد ممنوعیت و محدودیت برویـــم، قطعا هم جامعه و 
تولیدکننده و هم حاکمیت متضرر می شـــوند. اما با وجود 
اطلاع سیاســـت گذاران این حوزه از این قاعده، متاسفانه 
در سال های گذشته سیاســـت هایی اتخاذ شده که با این 
اصل طبیعی در تناقض اســـت و می بینیم که بسیاری از 
محدودیت ها و ممنوعیت هایی که در سنوات گذشته اعمال 

شد، از بینش کافی برای تصمیم گیری برخوردار نبود.
پرهام فر در ادامـــه صحبت های خود تاکید کرد: به طور 
خاص در حوزه فرآورده های آرایشـــی و بهداشتی انواعی از 
محدودیت ها اعمال شد. ما از قبل از 
اعمال این محدودیت ها با آنها مخالفت 
و  ممنوعیت  این  که  گفتیم  و  کردیم 
مصرف کننده  جامعه  برای  محدودیت 

قابل پذیرش نیست. 
وی در ایـــن باره افـــزود: جامعه 
مصرف کننده به صرف اینکه فلان کالا 
قانونی وارد نمی شود، دست از مصرف 
آن برنمی دارد، بلکه رشـــد جمعیت 
جامعه جوان که به سن مصرف لوازم 
به همان  بهداشتی رسیده،  و  آرایشی 
بازار تحمیل  بـــه  را  تقاضایی  میزان 
می کند که ایـــن تقاضا باید از طریق 
تامین و عرضه قانونی پاسخ داده شود. اما این اتفاق نیفتاد و 
ما اثرش را در آمار تولید غیرقانونی، ورودی قاچاق و تقلب 

دیدیم.
پرهام فر با بیان اینکه بیشترین دغدغه را داشتیم که این 
مساله گام به گام حل شود، گفت: در گام اول در زمینه آزاد 
شدن واردات مواد اولیه و تامین مواد اولیه ای که به دست 
تولیدکننده ما برســـد، اقدام کردیم تا جهشی در صنعت 
لوازم آرایشی بهداشتی شکل گیرد. از سال 1398 تاکنون 
توانســـتیم به نحو جدی در تمام مراحل این محدودیت را 

گام به گام برداریم.

معاون پیشگیری ستاد مبارزه با قاچاق 
کالا و ارز:

ممنوعیت واردات، تقاضا 
را کاهش نمی دهد

 

بـه صرف  جامعـه مصرف کننده 
اینکـه فـلان کالا قانونـی وارد 
مصـرف  از  دسـت  نمی شـود، 
رشـد  بلکـه  برنمـی دارد،  آن 
جمعیـت جامعـه جـوان کـه به 
سـن مصرف لـوازم آرایشـی و 
بهداشـتی رسـیده، بـه همـان 
بـازار  بـه  را  تقاضایـی  میـزان 

می کنـد تحمیـل 

فرآورده های بهداشتی و آرایشی تقلبی و قاچاق اقلام این حوزه یکی از معضلاتی است که بازارهای داخلی، 
تاثیر قرار می دهد و آمارهای  تولیدکنندگان صنایع بهداشتی آرایشی و همچنین مصرف  کنندگان را تحت 
سال های  در  روند  این  اگرچه  است.  کشور  بازارهای  در  کالاها  این  حجم  سالانه  افزایش  از  حاکی  رسمی 
گذشته نیز وجود داشت اما به نظر می رسد در سال های اخیر با اجرای ممنوعیت واردات این محصولات به 
کشور، تمایل بیشتری نزد سوداگران برای استفاده از تقاضای موجود در بازارهای داخلی ایجاد شده است. 
اگرچه بسیاری از فعالان حوزه صنایع بهداشتی آرایشی کشور، ممنوعیت سال های اخیر واردات فرآورده های 
بهداشتی و آرایشی را موجب شکوفایی تولید این صنعت در کشور می دانند اما گروهی از دست اندرکاران و 
متولیان امر نیز این محدودیت ها را سبب دامن زدن به بازار کالاهای تقلبی و قاچاق در کشور می دانند. اما 
در حال حاضر وضعیت حضور فرآورده های بهداشتی و آرایشی تقلبی و قاچاق در بازارهای داخلی کشور به 

چه صورت است و چه اقداماتی در این زمینه قابل انجام است؟
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وی افزود: گام بعدی که نتیجه خوبی داد، عرضه کالا و 
شـــفافیت در عرضه کالا بوده است. در این راستا با کمک 
ابزار شناسه کالا شفافیت در بازار ایجاد شد. اتصال سامانه ها 
نیز دنبال شد و این اتصال بین سامانه ها شکل گرفت و به 
این ترتیب رویه ثابتی برای اخذ شناسه رهگیری واحد قابل 
استعلام در تمام سامانه ها و قابل استفاده برای تولیدکننده 
و مصرف کننده در زمان خرید، ایجاد می شود. این اقدام هم 
هزینه های تولیدکننده را کاهش داده و هم مصرف کننده با 

اطمینان بیشتری خرید خواهد کرد.
وی گام دیگر این ســـازمان را ایجاد صنف تخصصی در 
حوزه لوازم آرایشی و بهداشتی در جهت افزایش اطمینان 
در هنگام خرید دانســـت و گفت: با توجه به بررسی های 
انجام شـــده در این حوزه بحث ایجاد صنف تخصصی ابلاغ 
شده اســـت و امیدواریم با ایجاد این نگاه تخصصی، انگیزه 
و اعتمـــاد مصرف کنندگان برای اســـتفاده از کالای تولید 
داخل بیشتر شـــود. پرهام فر در ادامه با تاکید بر ضمانت 

اجرایی بـــرای برخورد بـــا کالای غیرقانونی گفت: بحث 
کالاهای ســـلامت محور و به خصوص آرایشی بهداشتی در 

خوش بینانه تریـن  در  حاضـر  حـال  در 
کل  از  درصـد   ۱0 کشـفیات  حالـت 
کالاهـای قاچـاق اسـت و ۹0 درصـد بـه 
دسـت مصرف کننـده می رسـد و در ایـن 
زمینـه تنهـا می تـوان بـا اطلاع رسـانی و 

کـرد. اقـدام  آگاهی بخشـی 

صدر کالاهـــای هدف برخورد با کالای قاچاق قرار گرفت و 
ســـال به سال از نظر برخورد، افزایشی بوده است. در 9 ماه 
اول سال 1401 نســـبت به سال 1400، حدود 18 درصد 
افزایش کشـــفیات داشتیم و از رقم 3629 میلیارد ریال به 
رقم  4269 میلیارد ریال در کشفیات رسیدیم که البته این 

افزایش برای دستگاه متولی یک اتفاق خوب نیست. 
معاون پیشگیری ســـتاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز در 
توضیح این موضوع گفت: در حال حاضر در خوش بینانه ترین 
حالت کشفیات 10 درصد از کل کالاها قاچاق است و 90 
درصد به دست مصرف کننده می رسد و در این زمینه تنها 

u.می توان با اطلاع رسانی و آگاهی بخشی اقدام کرد
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نوبت دوم مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده سالیانه 
1400 و همچنین سومین مجمع عمومی فوق العاده تعاونی 
تامین نیاز تولیدکنندگان فرآورده های بهداشتی، صنعتی و 
آرایشـــی، عصر روز 17 بهمن 1401 در محل هتل اوین 
پارسیان تهران برگزار شد و اعضای این تعاونی به استماع 
گزارش های ســـالانه، اعمال اصلاحات در در اساسنامه و 
تبادل نظر و تصمیم گیـــری در زمینه موضوعات مختلف 

پرداختند.

مجمعی برای تغییر و اصلاح
در بخش اول این برنامه، مجمع عمومی فوق العاده سالیانه 
)نوبت ســـوم( شـــرکت تعاونی تامین نیاز تولیدکنندگان 
فرآورده های بهداشـــتی، صنعتی و آرایشی برگزار شد. در 
اساسنامه  این مجمع چند موضوع پیرامون اصلاح  نشست 
به رای گیری اعضای تعاونی گذاشته شد و با توجه به آرای 

سهامداران، اساسنامه مورد اصلاح قرار گرفت.
در این مجمع اعضا با تغییر حداقل سهام موردنیاز برای 
عضویت در این تعاونی، از 50 سهم به 150 سهم موافقت 
شـــد. اعضا همچنین در همین زمینه به تغییر ارزش سهام 
این تعاونی از 10 هزار تومان به 70 هزار تومان رای مثبت 

دادند.
از دیگر موضوعات طرح شـــده در ایـــن مجمع اصلاح 
ماده 17 اساســـنامه درباره اصلاح نحوه ارزش گذاری سهام 
در زمان خروج ســـهامداران بود که اعضا با اکثریت آرا با 

اصلاحات آن موافقت کردند.
موضوع مطروحه دیگر در این نشست، افزایش 25 هزار 
ســـهم جدید به سهام شرکت تعاونی با اولویت واگذاری به 
منظور عضوگیری بود که مبالغ حاصل از آن به سرمایه در 
گردش تعاونی انتقال یابـــد. این مورد نیز در رای گیری با 
موافقت اکثریت اعضا همراه بود. اصلاح ماده 20 اساسنامه 
شـــرکت تعاونی تامین نیاز تولیدکننـــدگان فرآورده های 
بهداشـــتی، صنعتی و آرایشـــی، پیرامون نحوه برگزاری 
مجامع از دیگر موارد مدنظر اعضای هیات مدیره بود. آرای 
موافق برای این موضوع به حدنصاب نرسید. مجمع عمومی 
فوق العاده ســـالیانه )نوبت سوم( شرکت تعاونی تامین نیاز 
تولیدکنندگان فرآورده های بهداشـــتی، صنعتی و آرایشی 
در ســـاعت 19:30 دقیقه 17 بهمن ماه با حضور 74 نفر از 

اعضای دارای حق رای، به کار خود پایان داد.

یک تقدیر ویژه
در وقت اســـتراحت بین دو نشســـت و پیـــش از آغاز 
بخش دوم، توســـط اعضای هیات مدیره تعاونی تامین نیاز 
تولیدکنندگان فرآورده های بهداشتی، صنعتی و آرایشی از 
هادی کربلایی محمد به پاس سال ها تلاش در این تعاونی 
و عرصه صنایع شـــوینده، بهداشـــتی و آرایشی تقدیر به 
عمل آمد. هادی کربلایی محمد در دوره گذشته، به عنوان 
مدیرعامل تعاونی تامین نیـــاز تولیدکنندگان فرآورده های 
بهداشتی، صنعتی و آرایشی در این تعاونی فعالیت می کرد.

یک ترکیب »عادی« و »فوق العاده«

گزارشی از دو مجمع عمومی تعاونی تامین نیاز تولیدکنندگان 
فرآورده های بهداشتی، صنعتی و آرایشی
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مجمع با چند ماه تاخیر
در بخش دوم این برنامـــه نیز نوبت دوم مجمع عمومی 
عادی به طور فوق العاده ســـالیانه 1400 تعاونی تامین نیاز 
تولیدکنندگان فرآورده های بهداشـــتی، صنعتی و آرایشی 
برگزار شـــد که موضوع اصلی آن ارائه گزارش هیات مدیره 
ســـال مالی منتهی به 29 اســـفند 1400 بود. مهندس 
حمید رضـــا کاکاوند رئیس هیات مدیـــره تعاونی و رئیس 
مجمع در ابتدا یادآور شد که این مجمع و ارائه گزارش های 
مربوط به آن باید توسط هیات مدیره گذشته انجام می شد 
اما با توجه به شـــرایط خاص کشور به دلیل شیوع ویروس 
کرونا، برگزاری آن بـــه تعویق افتاد و طبیعتا هیات مدیره 

جدید باید انجام آن را به عهده می گرفت.

قرائت گزارش ها
در این جلســـه گزارش هیات مدیره به مجمع توســـط 
سرکار خانم دکتر فاطمه جهانگیر مدیرعامل و عضو هیات 

مدیره فعلی تعاونی قرائت شد.
از مهم ترین موارد اشـــاره شـــده در این گزارش، آمار 
تامیـــن جمعا 21789 )21 هـــزار و 753( تن مواد اولیه 
و بســـته بندی با کاهش 31 درصد مقداری و افزایش 10 
درصد ریالی نســـبت به ســـال 1399 بود. علاوه بر این، 
ارتباط و همکاری موثر با انجمن صنایع شوینده، بهداشتی 
و آرایشی ایران و ســـازمان های دولتی در ارتقا و پیشبرد 
اهداف تعاونی و همچنین حفظ منافع تعاونی و سایر ضوابط 
و دســـتورالعمل های دولتی در جهت شفاف سازی فرآیند 
عملیات، از مهم ترین فعالیت های تعاونی در مدت ذکر شده 
عنوان شد. خانم دکتر جهانگیر در پایان ابراز امیدواری کرد 
که تعاونی با اصلاح سیاست های کلان اقتصادی و منطقی 

کردن آن فردای روشـــن تری را پیش رو داشته باشد. در 
ادامه گزارش های مالی و بازرسی تعاونی نیز توسط آقایان 
ســـیفی، جعفری و بدخشانی قرائت شـــد و سهامداران و 
ایـــن گزارش ها به  اعضای هیات مدیـــره درباره جزئیات 
گفت و گو و پرسش و پاسخ پرداختند. سپس گزارش مربوط 
به ارزش افزوده، معامـــلات فصلی و مالیات های مربوط به 
آن پس از قرائت به بحث و گفت و گو گذاشته شد. در انتها 
نیز پیشنهادهای اعضای هیات مدیره در قالب هفت بند به 

مجمع عمومی ارائه شد.

انتخاب روزنامه رسمی
از موضوعات مجمـــع عمومی عادی به طور  یکی دیگر 
فوق العاده سالیانه 1400 انتخاب روزنامه رسمی جدید برای 
ایـــن تعاونی بود که تا پیش از این مجوز در اختیار روزنامه 
اطلاعات قرار داشت. بنابراین در بخش پایانی نشست مجمع 
از میان دو روزنامه تکثیرالانتشار دنیای اقتصاد و اعتماد، با 
توجه به آرای سهامداران، روزنامه دنیای اقتصاد با اکثریت 
آرا )63 رای( به عنوان روزنامه رســـمی تعاونی تامین نیاز 
تولیدکنندگان فرآورده های بهداشـــتی، صنعتی و آرایشی 

انتخاب شد.
 در بخش پایانی مجمع نیز مطابق برنامه، انتخابات جهت 
مشخص شـــدن بازرس تعاونی تامین نیاز تولیدکنندگان 
به صورت دستی  آرایشی  و  بهداشتی، صنعتی  فرآورده های 
و با اســـتفاده از صندوق رای انجام شـــد. در نهایت نوبت 
دوم مجمع عمومی عادی به طور فوق العاده سالیانه 1400 
شـــرکت تعاونی تامین نیاز تولیدکننـــدگان فرآورده های 
بهداشـــتی، صنعتی و آرایشی در ساعت 22:00 تاریخ 17 

u.بهمن ماه به کار خود پایان داد
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نقش شرکت تعاونی تولید کنندگان فرآورده های بهداشتی، 

صنعتی، آرایشی، ارکان و اعضای آن در اقتصاد ملی 

در بخش اول )منتشـــر شده در شـــماره 62 فصل نامه 
انجمن صنایع شوینده،  بهداشـــتی و آرایشی ایران( اشاره 
شـــد که تعاونی ها دارای ظرفیتی هستند که می توانند در 
اقتصاد ملی نقش آفرینی کنند. بر این نکته نیز تاکید شـــد 
که ارزش تعاونی ها به ارزش اعضا، رهبران و اعضای اجرایی 
آن بستگی دارد و ازاین رو، آموزش اعضای تعاونی ها اهمیت 

ویژه ای دارد.
 میزان و سطح دانش، توان کارآفرینی و ایجاد اشتغال، 
تولید، قدرت مالی و ارتباطـــات بین المللی اعضای تعاونی 
تولیدکنندگان فرآورده های بهداشـــتی، صنعتی، آرایشی، 
ازجملـــه مزایا و وجوه تمایز این تعاونی با دیگر تعاونی های 
موجود در کشـــور اســـت و ازاین رو ضرورت دارد تا از این 
ظرفیت و مزیت در جهت تقویت حوزه های مختلف اقتصاد 
ملی مانند محرومیت زدایی، ایجاد اشتغال، افزایش تولید و 

صادرات و ارزآوری بهره برداری شود.
محورهایـــی مانند ضـــرورت توجه به توانمندســـازی 
تعاونی ها به مثابه یک رویکرد جدید در ســـطح بین المللی، 
نقش تعاونی ها در حوزه های مختلف مانند جذب سرمایه و 
سرمایه گذاری، محرومیت زدایی، ایجاد اشتغال پایدار و مفید 

و تولید نیز به اختصار مورداشاره قرار گرفت. 
در این بخش ابتدا به بخش های تشـــکیل دهنده اقتصاد 
کشور، با تاکید بر بخش تعاونی اشاره خواهد شد و سپس 
محورهای اشاره شده در بخش اول مورد تشریح قرار خواهند 

گرفت.

حوزه های فعالیت در اقتصاد ایران 
معمولا قلمرو فعالیت در اقتصاد را به ســـه بخش اصلی 
دولتی، خصوصی و تعاونی تقســـیم می کنند و این موضوع 
در قانون اساسی جمهوری اســـلامی ایران نیز با صراحت 
ذکرشـــده اســـت. نکته این که در اصل 44 قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، پس از ذکر بخش دولتی و مصادیق 
آن و بخش تعاونی )شـــرکت ها و موسسات تعاونی تولید و 
توزیع(، بخش خصوصی به عنـــوان مکمل فعالیت های دو 
بخش دولتی و تعاونی در نظام اقتصادی جمهوری اسلامی 
ایران، موردتوجه قرار گرفته اســـت. درواقع، قانون اساسی 
نقش بخش تعاونـــی را حتی از بخش خصوصی نیز مهم تر 

دانسته است.
دولت و بخش دولتی وظایف مشـــخصی دارند. به طور 
عموم، )جدا از کشـــور ما و برخی دیگر از کشورهای مشابه 
که بخش مهم تر منابـــع بودجه ای از محل فروش معادن و 
منابع طبیعی حاصل می شـــود و به همین دلیل نسبت به 
سایر کشورها پاســـخگویی کمتری دارند( دولت ها با تکیه 
بر بودجه ای کـــه پول آنها از محل مالیات و نیز درآمدهای 
دیگـــر دولتی مانند گمرکات و عوارض دریافت می شـــود 
به مواردی که دو بخش دیگـــر دلیلی برای حضور ندارند، 
وارد می شوند. ازجمله مســـائل مربوط به حفظ و دفاع از 
حریم امنیت و آزادی های فـــردی،  امور دفاعی، امنیتی و 
نظامـــی، آموزش وپرورش، آموزش عالـــی، امور مربوط به 
تندرستی، بهداشت و درمان و بهداشت عمومی، بهزیستی، 
ارائه خدماتی مانند ایجاد راه ها، راه آهن، بنادر، فرودگاه ها، 
امور مربوط به اقتصاد کلان و...  هرچند در دهه های اخیر، 
در مورد برخی از وظایف مشـــخص دولت مانند بهداشت و 
درمان، آموزش وپرورش، آموزش عالی و امور زیربنایی حتی 

میرسعید نیکزاد لاریجانی 
عضو هیات مدیره شرکت شیمیایی بهداش و عضو هیات مدیره شرکت 

تعاونی تولیدکنندگان فرآورده های بهداشتی، صنعتی و آرایشی
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اداره امور زندان ها که جزو ملکِ طِلق دولت ها تلقی می شد 

نیز تشکیک ایجاد شده است. )حاجی ده آبادی(
بخش خصوصی نیز بر اســـاس تعاریف، بخشی از اقتصاد 
است که در اختیار دولت نیست و افراد بر اساس دیدگاه ها، 
تخصص و مهارت، منافع، ســـودآوری و ترجیحات اقدام به 
ســـرمایه گذاری یا فعالیت در آن می پردازند. اهمیت بخش 
خصوصی در دنیای غرب، تحت تاثیر رنسانس که به آزادی 
انسان و حریم خصوصی او اهمیت زیادی داده است، نقش، 
قلمرو، حوزه نفوذ، کارکرد و ماموریت های بسیار متفاوتی با 
کشورهای درحال توسعه و ازجمله ایران دارد. آدام اسمیت 
اقتصاددان اخلاق گرای انگلیســـی که درواقع واضع مکتب 
سرمایه داری و پیشـــرو نظریه آزادیِ بخش خصوصی در 
فعالیت های اقتصادی است، با کتاب بررسی درباره ماهیت 
و علل ثروت ملل و به ویژه اصطلاح »دســـت نامرئی« که 
موجب ایجاد تعادل در اقتصاد می شـــود، چارچوب اولیه 
نظـــری فعالیت بخش خصوصی در اقتصاد را بنیان نهاد. او 
کتاب دیگری به نام نظریـــه عواطف اخلاقی را در کارنامه 
خود دارد. وی اعتقاد داشـــت فعالیت های نانوا، قصاب و... 
هرچند در بخش فردی و خُرد، در ارتباط با منافع شخصی 
خودش اســـت، ولی در کلان به نفع و خیر عمومی مردم و 
جامعه اســـت. جالب این که بیش از پانصد سال قبل از آدم 
اســـمیت، مولوی همین معنا و خیر عمومی نهفته در پسِ 
فعالیت های انجام شـــده در حوزه های مختلف کسب وکار را 

در مثنوی خود آورده است:
  همچنین هر کاسبی اندر دکان  

             بهر خود کوشد نه اصلاح جهان
هریکی بر درد جوید مرهمی   

                     در تبع قایم شده زین عالمی
بخش تعاون نیز به عنوان یکی از سه بخش فعالیت اصلی 
در قانون اساســـی جای مهمی دارد. نکته اساسی این است 
که تعاونی ها هم به دلیل نوع و ماهیت کار خود و هم به دلیل 
توجه زیادی که هم در قانون اساسی و نیز در سایر قوانین 
جمهوری اســـلامی به آن شده است می توانند از ظرفیت ها 
و قابلیت هـــای قانون و مزیت هایی که برای شـــرکت های 
تعاونی پیش بینی شـــده است بهره مند شوند و ضمن ایجاد 
فرصت های اشـــتغال و درآمد پایدار برای اعضا و خانوارها، 
ســـهم قابل توجهی نیز در اقتصاد ملی به خود اختصاص 
دهند. از ســـوي دیگر تعاون به معنای تشـــریک مساعی و 
همکاری در جهت ارضای نیاز مشـــترک انسان ها، یکی از 
مهم ترین کنش های متقابل پیوســـته محســـوب می شود 
)گنجی(، و به همین دلیل به عنوان سرمایه اجتماعي مطرح 
است و تأثیرات بســـیاري بر متغیرهاي اجتماعي ازجمله 
هویت ملي دارد. شـــرکت در انجمن های داوطلبانه نظیر 

تعاون نقش مهمي در این زمینه دارد )سپهردوست(. 

تعریف تعاونی
ماده 17 قانون بخش تعاونی اقتصاد مصوب 24/6/1370 

شرکت های تعاونی را چنین تعریف کرده است: شرکت های 
تعاونی شرکت هایی اســـت که تمام یا حداقل 51 درصد 
سرمایه به وسیله اعضا در اختیار شرکت تعاونی قرار می گیرد 
و وزارتخانه ها،  ســـازمان ها، شرکت های دولتی و وابسته به 
دولت و تحت پوشش دولت، بانک ها، شهرداری ها، شوراهای 
اسلامی کشوری، بنیاد مستضعفان و سایر نهادهای عمومی 
می توانند جهت اجرای بند 2 اصل 43 از راه وام بدون بهره 
یا هر راه مشـــروع دیگر از قبیل مشارکت، مضاربه، مزارعه، 
مســـاقات، اجاره، اجاره به شرط تملیک، بیع شرط، فروش 
اقساطی، صلح، اقدام به کمک در تامین و یا افزایش سرمایه 

شرکت های تعاونی نمایند بدون آنکه عضو باشند.
 تبصره - در مواردی که دستگاه های دولتی در تأسیس 
شـــرکت های تعاونی شریک می شـــوند ظرف مدتی که با 
موافقت طرفین در ضمن عقد شـــرکت تعیین خواهد شد 
سهم سرمایه گذاری دولت به تدریج بازپرداخت و صد درصد 

سرمایه به تعاونی تعلق خواهد گرفت.
در ماده 5 قانون یاد شـــده مواردی که لازم اســـت در 

اساسنامه تعاونی ذکر شود به شرح زیر تشریح شده است:
 نام با قید کلمـــه تعاونی، هدف، موضـــوع، نوع، حوزه 
عملیات، مدت، مرکز اصلی عملیات و نشانی، میزان سرمایه، 
مقررات مربوط به عضو، ارکان،  مقررات مالی و کار، انحلال و 
تصفیه. و در تبصره همین ماده قید شده است که تعاونی ها 

باید تابع جمهوری اسلامی ایران باشند. 
بر اســـاس ماده 6 این قانون، حداقل اعضای تعاونی باید 

7 عضو باشد.
همچنین در ماده یک این قانون، ایجاد و تامین شرایط 
و امکانات کار برای همه، پیشگیری از تمرکز و تداول ثروت 
جهت تحقق عدالت اجتماعی، جلوگیری از کارفرمای مطلق 
شدن دولت، قرار گرفتن مدیریت و سرمایه و منافع حاصله 
در اختیار نیروی کار و تشویق بهره برداری مستقیم از حاصل 
کار خود،  توســـعه و تحکیم مشارکت و تعاون عمومی بین 
همه مردم ازجمله هدف های بخش تعاونی ذکرشده است. 

پس از اشاره بخش های مختلف اقتصادی کشور و به ویژه 
بخش تعاون، در این بخش محورهای پیش گفته، به ترتیب 
بازخوانی و مورد تحلیل عمیق تر و تشـــریح بیشـــتر قرار 

می گیرد.

بخش های   حوزه  در  جدید  مبحثی  توانمندسازی، 
خصوصی و تعاونی، بحثی نظری 

بخش مهمـــی و تعیین کننده ای از اقتصـــاد ایران، در 
حاکمیت دولت قرار دارد، این امر به طور مســـتقیم نتیجه 
مالکیـــت انحصاری دولت بر منابع طبیعی مانند نفت و گاز 
و سایر معادن بزرگ در کشـــور است. تامین بخش غالب 
نیازهای دولت از محل منابع طبیعی و استخراج و صدور نفت 
و گاز و صادرات آنها، موجب گردیده است وابستگی دولت 
به مالیات کاهش یابد. درحالی که اکثر کشورها برای تامین 
منابع موردنیاز خود در بودجه های سالانه و سایر هزینه های 
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دولتی، به مالیات و درآمدهای حاصل از فعالیت های بخش 
خصوصی وابستگی کامل دارند، و به همین دلیل توجه آنها 
به فعالیت های بخش های خصوصی و تعاونی به عنوان منبع 
تامین درآمدهایشان بســـیار بالا بوده و میزان پاسخگویی 
آنها نیز در ســـطح بالایی قرار دارد، مالکیت دولت بر منابع 
نفت و گاز، موجب کاهش وابستگی به بخش های خصوصی 
و تعاونی شـــده و موجب شده تا بخش خصوصی در کانون 

توجه دولت از نظر تصمیم گیری قرار نداشته باشد.
کاهش وابســـتگی دولت به منابـــع مالیاتی حاصل از 
فعالیت های بخش خصوصی، نســـبت مستقیمی با کاهش 
ظرفیت پاسخگویی دولت داشته و آن را به شدت تحت تاثیر 
قرار داده اســـت. این امر موجب شده است که بخش های 
خصوصی و تعاونی، ظرفیت و میدان زیادی برای توســـعه 

فعالیت های خود نداشته باشند. 
بر اســـاس سیاســـت های کلی اصل 44 قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران، بخش تعاون باید 25 درصد سهم 
اقتصاد کشـــور را بر عهده گیرد. )فیض پور، محمدعلی و 
دیگران( وضعیت موجود بخش های خصوصی و تعاونی نشان 
می دهد که این دو بخش نیاز به تقویت و توانمندســـازی 

دارند. 
منظور از توانمندســـازي یا توان افزایی بخش غیردولتی 
افزایش ظرفیت و قدرت این بخش در مهار شرایط محیطی 
اســـت. معیار توانمندي بخش غیردولتی، قدرت این بخش 
در فراهم آوردن شـــرایط مناسب رشد اقتصادي براي خود 
و مجموعه آحاد جامعه اســـت. و نباید توانمندسازي را با 
سودآوري یا بهره وری یا هر شـــاخص دیگري از عملکرد 
درونی شرکت ها یکسان پنداشت )سازمان خصوصی سازی: 

راهکاری های توانمندسازی بخش خصوصی و تعاونی(.
موضوع و هدف اصلی این است که محیط اقتصادی باید 
به گونه و  اندازه ای بارور، متعادل و پویا باشـــد که هزینه 
مبادله در آن به حداقل ممکن برســـد و فعالان اقتصادی 
بتوانند با حداقل هزینه، فعالیت ها و مبادلات خود را سامان 
دهند. ازاین رو ضرورت تام دارد که بخش غیردولتی بتواند 
توانمندی لازم را برای همراه کردن دولت و حاکمیت با خود 
به دست آورد و یا آنها را وادار به این کار کند. درصورت ایجاد 
چنین محیطی، ازجمله عوامل اصلی موفقیت شـــرکت ها، 
توجه و برنامه ریزی بر مزیت های شـــرکت و اتخاذ تدابیر 
مدیریتی مناسب با ظرفیت و توان شرکت، فرصت جویی و 
داشتن دیدگاه های استراتژیک و مواردی ازاین دست است. 

 آنچه ملاک اصلی توانمندســـازي اســـت ایجاد محیط 
مناسب و توانمندساز اســـت به نحوی که فعالان اقتصادي 
بتواننـــد با هزینه قابل قبول وارد اقتصاد شـــوند و فعالیت 
نمایند. توانمندســـازی متاثر از عاملیت توانمند و ساختار 
فرصتی توانمندساز است. به همین قیاس، توان افزایی بخش 
خصوصی و تعاونی، نیازمند عاملیـــت بخش غیردولتی و 
توانمند ساز است. ضعف بخش غیردولتی، محصول  محیط 
محیط نامناســـب و ضعف های درونی این بخش است. در 
شرایط تورم شدید، نرخ بهره بالا، بی ثباتی قوانین و مقررات، 
دستگاه اداري ناکارآمد، نظام قضایی فاسد، ناامنی اجتماعی 
و سیاســـی، رشد بخش خصوصی و تعاونی ناممکن یا بعید 
است. هرچند تغییر در شـــرایط محیطی )تورم، نرخ بهره، 
ســـلامت اداری و قضایی و...( تابع رفتار حکومت است اما 
رفتار حکومت محصول تعامل جامعه با حکومت اســـت اما 
رفتار حکومت، محصول تعامل جامعه با حکومت اســـت و 
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بخش غیردولتی به عنوان جزئی از جامعه می تواند در رفتار 
حکومت مؤثر باشـــد. از همین رو عامل یا کارگزار مؤثر براي 
بهبود شرایط محیطی همان بخش غیردولتی است. عاملیت 
بخش غیردولتی به این معناست که این بخش باید از همه 
توان خود براي تغییر در محیـــط بهره برداری کند. بخش 
غیردولتی توانمند، بخشی اســـت که اراده و قدرت تغییر 
در محیط را داشته باشـــد. البته لازم به ذکر است تغییر 
محیط در صورتی با نظریه توانمندسازی سازگار است که با 
منافع بلندمدت همه ذی نفعان سازگار باشد. تغییر محیط 
نه تنها باید در جهت سودآوری شرکت ها صورت گیرد بلکه 
باید با منافع کارگران و مصرف کنندگان نیز همخوان باشد. 

)همان(
ارتباط متقابل بخش هـــای غیردولتی و دولت، می تواند 
منجر به فهم مشـــترک از مســـائل مشـــترک شده و در 
گره گشایی و حل مشکلات اقتصادی و اجتماعی موثر باشد. 
برای جامه عمل پوشـــیدن به این امر مهم، به دو گونه 
می توان عمل کرد؛ هر شـــرکت به طـــور جداگانه عاملیت 
ارتباط و اثرگذاری بر محیط بیرونی را انجام دهد و یا این که 
شرکت های تعاونی و انجمن ها به نمایندگی از یک جامعه 

بزرگ صنفی این وظیفه را بر عهده گیرند. 
در نظریه توانمندسازی شرکت ها و انجمن های غیردولتی 
مسئول هستند، اما برای انجام این مسئولیت، هم باید خود 
را مسئول تغییر محیط بدانند و هم توانایی های لازم برای 
تغییر محیط را به دســـت آورند. موضوع مسئولیت پذیری 
شرکت ها سابقه و قدمت زیادی دارد و امروزه استانداردهای 
بین المللی برای آن تعریف شده است و سازمان هایی مانند 
یونیدو آن را از لوازم توانمندســـازی بخش های غیردولتی 

به ویژه  بخـــش خصوصی  منفرد  شـــرکت های  می دانند. 
توانمندسازي  در  می توانند  به تنهایی  بزرگ  شـــرکت های 
بخش غیردولتی نقش داشـــته باشند. در این زمینه شواهد 
مختلفـــی در جهان وجود دارد. بحث مســـئولیت پذیری 
اجتماعی شـــرکت ها، ابتدا به کمک هـــای عام المنفعه و 
محیط زیست اختصاص داشت اما امروزه، به هر مسئله ای که 
جامعـــه از آن نفع می برد ازجمله حمایت از صنایع کوچک 
و متوســـط، مبارزه با فساد اداری، آموزش فنی و حرفه ای، 

اصلاح نظام اداری تعمیم داده شده است. )همان(
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اثر ضد باکتریایی نانوکامپوزیت ها در صنایع

 آرایشی و بهداشتی

در بیمارستان ها باکتری های مقاوم به آنتی بیوتیک ها زمانی که زمینه رشد آنها فراهم شود رشد کرده و آلودگی ایجاد می کنند؛ 
به دلیل اینکه این باکتری ها بیماری زا هســـتند می توانند سلامت انسان را به خطر بیندازند همچنین آلودگی های باکتریایی و 
قارچی مواد غذایی علاوه بر تهدیدات ســـلامتی جامعه ضایعات مواد غذایی را افزایش می دهند. محققان با به کارگیری فناوری 
نانو، کامپوزیت های ضد میکروب را تولید می کنند که در صنایع مختلف نســـاجی، آرایشی و بهداشتی، صنایع مواد غذایی و... 
کاربرد دارند. نانوکامپوزیت یک ماده چند فازی است که در آن برخلاف میکروکامپوزیت ها، یکی از فازها دارای ابعاد یک، دو یا 
سه بعدی کمتر از 100 نانومتر است یا فازهای کامپوزیت دارای فواصل نانومقیاس بین خود هستند که مواد پلیمري گاهي اوقات 
به وســـیله پرکننده هاي خواص مکانیکي را تقویت مي کنند. کاهش ابعاد مواد به سطح نانومتر، رابط های فازی را ایجاد می کند 
که برای افزایش خواص مواد بســـیار مهم است. نسبت بین ســـطح و حجم مواد تقویت شده مورداستفاده در طول آماده سازی 
نانوکامپوزیت ها به طور مستقیم در درک رابطه ساختار-ویژگی دخیل است. نانوکامپوزیت ها فرصت هایی را در مقیاس های کاملا 
جدید برای حل موانع اعم از پزشکی، صنعت داروسازی، بسته بندی مواد غذایی گرفته تا صنایع الکترونیک و انرژی ارائه می دهند. 
نانوکامپوزیت ها در سه گروه تقسیم بندی مي شوند که شامل نانوکامپوزیت های زمینه پلیمری، نانوکامپوزیت های زمینه سرامیکی 

و نانوکامپوزیت های زمینه فلزي هستند. نانومواد موجود در نانوکامپوزیت ها عبارتند از نانوذرات، نانو الیاف و نانورس )1(.

انواع نانوکامپوزیت ها
1_کامپوزیت های زمینه سرامیکی: موادی هستند که در آنها یک یا چند فاز سرامیکی مجزا به عمد اضافه می شود تا مقاومت 
در برابر سایش و پایداری حرارتی و شیمیایی افزایش یابد. از طرف دیگر، عیب اصلی سرامیک ها شکنندگی آنها است که آنها را 
از کاربردهای صنعتی دور نگه می دارد. این محدودیت از طریق توسعه نانوکامپوزیت های زمینه سرامیکی دور زده می شود )2(. 
براي تقویت کریستال مي توان از  TiO2، سیلیس، خاک رس استفاده کرد . برخی از کاربردهای جدید نانوکامپوزیت های سرامیکی 

شامل حذف فوشین اسید، کاربردهای مختلف در جریان نوری و زیست پزشکی )بیوسرامیک( است )3(.
2_نانوکامپوزیت های زمینه فلزی: موادی چند فازی هستند که از فلز انعطاف پذیر یا ماتریس آلیاژی تشکیل شده اند و در آن 
مقداری مواد تقویت کننده در ابعاد نانو کاشـــته شده است. خاصیت شکل پذیری و استحکام آنها بالا است و می توان در صنایع 
مختلفی مانند صنعت هوافضا یا خودروسازی از آنها استفاده کرد. ماتریس های فلزی مورداستفاده برای تولید نانوکامپوزیت فلزي 

Al، Mg، Pb، Sn، W  و Fe. (4)  عبارتند از
3_نانوکامپوزیت هاي زمینه پلیمري: دســـته ای از کامپوزیت ها هســـتند که از الیاف کوتاه یا بلند در زمینه پلیمری ساخته 
می شـــوند. این دسته از کامپوزیت ها برای انتقال بار از بین الیاف و ماتریس طراحی و ساخته شده اند. برخي از ویژگی های این 
نانوکامپوزیت ها عبارتند از پایداری حرارتی بالا و مکانیک بهبود یافته خواص )مقاومت بالا در برابر ســـایش(. ویژگی های ذاتی 
کامپوزیت های ماتریس پلیمری به آنها اجازه می دهد تا پرکاربردترین مواد کامپوزیتی باشند. این کامپوزیت ها در مقایسه با مواد 
سنتی مانند فلزات، دارای ویژگی هایی مانند استحکام ویژه بالا و ترکیبی از الیاف تقویت کننده با کارایی بالا و چگالی کم و تحمل 
آسیب بالا و مقاومت در برابر اشعه هستند )5(. این نانوکامپوزیت ها در صنایع مختلفی نظیر صنعت خودرو، لوازم خانگی، صنایع 

بهداشتی، بسته بندی و نساجی مورد استفاده قرار می گیرند.

امیرحسین حسني- کارشناس آزمایشگاه میکروبي شرکت آرایشي و بهداشتي گلتاش
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مزایاي نانوکامپوزیت ها در صنایع آرایشي و بهداشتي 

استفاده از نانوذرات اکسید روی )ZnO( در فرمولاسیون ضد آفتاب دو مزیت دارد که عبارتند از محافظت در برابر اشعه های 
مضر خورشـــید و جذابیت آرایشی. علاوه بر این، در ســـال های اخیر نانوذرات  Ag–TiO2به دلیل اثر ضد باکتریایی قوی تر در 
مقایسه با TiO2 خالص، در صنعت آرایشی و بهداشتی جایگاه بزرگی کسب کرده اند. تست سمیت کمی و کیفی نشان داد که 
TiO2/ سمیت نانوکامپوزیت بسیار کم بوده و وابسته به دوز است. از این رو می توان نتیجه گرفت که این نانوکامپوزیت جدید

 Zn2TiO4/Ag می تواند در تولید کرم ضد آفتاب با محافظت بالا مفید باشد. 
یکی از مهم ترین علل بیماری های پوســـتی، اشعه ماوراءبنفش )UV( نور خورشید است که می تواند باعث سرطان پوست 
شـــود. به منظور محافظت از پوست در برابر اثرات مضر نور خورشید، کرم های ضد آفتاب ساخته شده اند. کرم های ضد آفتاب 
رایج ترین محصولات آرایشـــی مورداستفاده هستند که از بدن انسان در برابر آســـیب های ناشی از نور خورشید محافظت 
می کنند. در سال های اخیر استفاده از نانوذرات آنتی اکســـیدانی در فرمولاسیون ضدآفتاب ها مورد توجه زیادی قرار گرفته 
است. در میان نانوساختارهای معدنی مختلف، نانوذرات دی اکســـید تیتانیوم )TiO2( به دلیل خواص نوری و ضدباکتریایی 

منحصربه فرد، برای فرمولاسیون ضدآفتاب ها بسیار مطلوب هستند. 
در تحقیقات جدید از کامپوزیت TiO2/SiO2 برای محافظت کارآمد از اشعه UVA و UVB استفاده شده است. این نانوذره با 
حداقل غلظت بازدارنده 2 میکروگرم بر میلی لیتر دارای فعالیت ضد باکتریایی مطلوبی در برابر سودوموناس آئروژینوزا است. 
نانوذرات نقره در برابر طیف وســـیعی از باکتری های گرم منفی و گرم مثبت و همچنین مخمرها اثر بازدارندگی از خود نشان 
داده اند. فعالیت این نانو ذرات اثر ضد باکتریایی قوي روي اشریشیا کلی، استافیلوکوکوس اورئوس، گونه های لاکتوباسیلوس و 

گونه های اسینتوباکتر نشان داده اند )6(.

مکانیسم اثر
نانوذرات نقره به دلیل خواص منحصر به فرد مثل هدایت گرمایی، مقاومت زیاد در برابر اکســـید شدن و فعالیت باکتري کشی 
آنها به طور گســـترده اي مورد توجه قرار گرفته اند و به عنوان فلز طبیعی کاربردهاي جالبی در مقاوم کردن اکثر کالاها در برابر 

میکروب ها دارد. 
همچنین نقره در ابعاد نانو بر متابولیســـم، تنفس و تولید مثل میکروارگانیسم ها اثر می گذارد و جلوي تنفس، رشد و تکثیر 
هر گونه باکتري یا قارچ را می گیرد و اثر زیادي در بهبود زخم، تاول، خارش یا بیماري دارد. همچنین در بسیاري از تحقیقات نیز 
اثر آنتی باکتریال نانوکامپوزیت هاي نقره در سطوح بررسی شده است که در کاهش رشد میکروارگانیسم ها و جلوگیري از تشکیل 

بیوفیلم موثر است. 
 مکانیسم اثر آنتی باکتریال نانو ذرات نقره را به سه دسته زیر می توان تقسیم کرد:

الف-  تولیدگونه  هاي اکسیژن فعال    
–Sag به  –SHب- دگرگون ساختن میکروارگانیسم به وسیله تبدیل پیوندهاي

ج- افزایش بار مثبت نقره در ابعاد نانو که موجب تخریب غشای سلولی میکروارگانیسم می شود )7(.

 Figure1; KAUR, Pawan, et al. Synthesis, characterization and in vitro evaluation of cytotoxicity and antimicrobial

activity of chitosan–metal nanocomposites. Journal of Chemical Technology & Biotechnology, 2015, 90.5: 867-873. 
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به کارگیري این ماده به طور چشمگیري در صنایع دارویي، آرایشي و بهداشتي و به ویژه در کرم هاي ضدآفتاب افزایش یافته است. 
نانو تیتانیوم دي اکسید نسبت به حالت توده اي آن شفاف بوده و به عنوان جاذب تابش فرابنفش یا کاتالیست نوري مؤثرتر است. 
شفافیت و جاذب بودن آن نسبت به تابش فرابنفش، کاربرد مؤثر آن را به عنوان صافي حفاظتي براي کرم هاي ضدآفتاب فراهم 
مي کند. براي بهبود برخي از ویژگي هاي تیتانیو م دي اکسید، بیشتر آن را با موادي مثل آلومینا یا سیلیکا پوشش مي دهند. این 
پوشـــش ها مي توانند مانع از انجام برخي واکنش ها بین سطح بلورهاي نانوذرات تیتانیوم دي اکسید بسیار فعال و سطوحی که 
u.)8( در آن پخش شده، شود. این پوشش ها همچنین مي توانند به پخش آسان تر تیتانیوم دي اکسید در سطوح منجر شوند
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بررسی عملکرد و کارایی مایعات ظرفشویی با مخلوط 
سورفکتانت های آنیونیک، آمفوتریک و غیر یونی

چکیده
عملکرد و کارایی ســـورفکتانت های مختلف سیستم های میسلی روی مایع ظرفشویی شامل سورفکتانت های آنیونی سدیم 
  sodium a-olefin sulfonate((  و سدیم آلفا الفین سولفونات  )Sodium Lauryl Ether Sulfate()SLES( لوریل اتر سولفات
AOS((  و ســـورفکتانت آمفوتریـــک کوکامیدوپروپیل بتائیـــن )Cocamidopropyl betaine( )CAB( و همچنین غیریونی 
ethoxylated alcohol( )C9- C11-( الکل اتوکسیله )Cocodiethanol amide(  )DEA( کوکونات فتی اســـید دی اتانول آمید
7EO( و میریستامین اکساید )Myristamine oxide( )MO(  در دمای0/ 25 درجه سانتی گراد مورد مطالعه قرار گرفته است. 
 surface( کشش سطحی ،)Critical Micelle Concentration( )CMC( پارامترهای مورد بررسی شامل غلظت بحرانی میسل
tension( )γ( عملکرد پاک کنندگی، کف کردن و آسیب زدن به پوست )irritability( هستند. مخلوط سورفکتانت های مایعات 
SLES/( و آنیونی/ آمفوتریک / غیر یونی  )SLES/AOS( ظرفشـــویی از چهار فرمول تشکیل شده که شامل ســـورفکتانت آنیونی

AOS/CAB/MO( و همچنین آنیونی/ غیر یونی  SLES/AOS/DEA/MO و SLES/AOS/C9–C11–7EO/MO اســـت. در مقایسه با 
مخلوط ســـورفکتانت دوتایی SLES/AOS، افزودن سورفکتانت های غیریونی مختلف باعث کاهش CMC و γ ، افزایش عملکرد 
پاک کنندگی و کف کردن می شـــود و بااین حال تأثیر قابل توجهی بر تحریک پذیری فرمول های ظرفشویی ندارد. فرمولاسیون 
آنیونی/ غیریونـــی SLES/AOS/C9-C11-7EO/MO هم کمترین CMC و هم γ و همچنین بهترین عملکرد پاک کنندگی را در 
مقایســـه با سایر فرمولاسیون های ظرفشویی بررسی شده نشـــان می دهد. بااین حال، نتایج این مطالعه نشان می دهد رفتار 
هم  افزایی )synergistic behavior( غیریونی/ آنیونی فرمولاســـیون های SLES/AOS/C9-C11-7EO/MO به طور قابل توجهی 
عملکرد و راندمان ظرفشویی را در دمای اتاق )25 درجه سانتی گراد( بهبود می بخشد و منجر به خواص کاربردی بهتر می شود.

مقدمه
سورفکتانت ها )عوامل فعال ســـطحی(، مولکول هایی هستند که هر دو ویژگی آب گریز و آب دوست را دارند. یک مولکول 
ســـورفکتانت معمولی شامل یک هیدروکربن بلند است که به آن »دم« )tail( می گویند که در هیدروکربن و دیگر حلال های 
غیرقطبی حل می شـــود و یک »گروه سر« )head group( آب دوست که در حلال های قطبی )معمولا آب( حل می شود ]1[. 
زمانی که مقدار کافی ســـورفکتانت در آب حل می شود، چندین ویژگی محلول به طور قابل توجهی تغییر می کند. برای مثال 
کشـــش سطحی به طور ویژه کاهش می یابد و توانایی محلول در حل شدن هیدروکربن ها افزایش می یابد. این تغییرات زمانی 
 )CMC( اتفاق می افتد که غلظت سورفکتانت به یک مقدار مشـــخص حداقل رسیده باشد. این غلظت، غلظت میسل بحرانی
نامیده می شـــود. در غلظت های کمتر از CMC، سورفکتانت عمدتا به عنوان گونه های مونومر حل شده وجود دارد، درحالی که 
در غلظت های بیشتر از CMC، مونومرها برای تشـــکیل ساختارهای تقریبا کروی )با قطر کلی حدود 5 نانومتر( که به عنوان 
میســـل ها )micelles( شـــناخته می شـــوند، تحت خودآرایی قرار می گیرند. CMC یک کمیت میسلی اساسی برای مطالعه 
خود تجمعی مولکول ســـورفکتانت ها در یک محلول اســـت. همچنین، برای تخمین قدرت شوینده و غلظت استفاده از مواد 

شوینده، تعیین CMC و کشش سطحی سورفکتانت های مورداستفاده در یک محصول پاک کننده بسیار مهم است]2[.
 زمانی که مخلوطی از انواع مختلف ســـورفکتانت ها )آنیونی، کاتیونی، غیریونی و آمفوتریک( استفاده شود، فرمول اغلب 
یک اثر هم افزایی در محصولات نشان می دهد و به همین دلیل معمولا مخلوط سورفکتانت ها بیشتر به جای سورفکتانت های 
منفرد اســـتفاده می شود. در مایعات ظرفشویی، سورفکتانت های آنیونیک، انتخابی مناسب هستند زیرا عملکرد پاک کنندگی 
و کف کنندگی بالا و قیمت پایینی دارند و به راحتی قابل دســـترس هســـتند. بااین حال، از آن جاکه این سورفکتانت ها بسیار 
متنوع هســـتند، از چندین کاستی ازجمله ناســـازگاری با کاتیون ها ]3[ و حساسیت به آب سخت و آسیب پذیری به پوست 
برخوردار هســـتند. سورفکتانت های غیریونی )آمین اکسیدها، اتوکســـیلات ها و غیره( عملکرد کف کنندگی کمتر و قیمت تا 
حدودی بالاتری دارند و همچنین به دلیل عدم وجود یک گروه باردار، هم افزایی بالایی دارند. مخلوط سورفکتانت های آنیونی 
و غیریونی می تواند فواید و مزایایی مانند نرمی، قابلیت حل شـــدن و حجم کف بالا و پایداری کف را ارائه دهد]4[. بتائین ها و 
اکسیدهای آمین به عنوان سورفکتانت های غیریونی در مخلوط با سورفکتانت های آنیونی، عمدتا باعث افزایش حجم و پایداری 
کف می شوند و عمل چربی زدایی را بهبود می بخشند]5[. سورفکتانت های غیریونی و آمفوتریک می توانند تحریک آنیونی را به 
حداقل برسانند و با سایر سورفکتانت ها سازگار باشند و همچنین حساسیت کمی به آب سخت دارند و در محلول های اسیدی 
و قلیایی پایدار هســـتند]6[. پاک کنندگی و کف کنندگی بالا و تحریک پذیری کمتر پوست از مهم ترین ویژگی های یک مایع 

ظرفشویی است. برای تعیین عملکرد پاک  کنندگی و همچنین کف کردن یک مایع شوینده ظرفشویی، 

نویسندگان: سعید شری زاده-مونا رحیم زادگان اصل- حسین علی مددی- کامیار نصیری- 
کشتمند آتش بهار/ شرکت پدیده شیمی غرب
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استاندارد »پاک کننده هاي ظرفشویي دســـتي -راهنماي تعیین پایداري کف« وجود دارد. برای آزمون عملکرد، آزمایش 
شـــمارش بشـــقاب با مخلوط کردن روغن ذرات، مارگارین، کره، روغن آفتابگردان، روغن زیتون، آرد سفید گندم، ژلاتین 
اسید اولئیک آزمایشگاهی، ســـدیم کلرید آزمایشگاهی، رنگ برلیانت بلو  CI42090 و آب انجام می شود]7[. اندازه گیری کف 
شـــوینده عمدتا با روش های استاندارد برای ارزیابی کف کنندگی )حجم کف( مانند آزمایش کف با دستگاه رز- مایلز ارزیابی 
می شود و می تواند برای ارزیابی شوینده های مایع یا مخلوط سورفکتانت های خالص استفاده شود]8[. شستن ظروف با دست، 
فرد را در معرض آسیب پوســـت قرار می دهد. تست زئین )Zein test( بر پایه تحریک پوست و حلالیت پروتئین زئین است. 
این تســـت برای ارزیابی نرمی نسبی سورفکتانت ها یا شوینده ها برای تست آسیب پذیری پوست است و طبق استاندارد انجام 
می شـــود. نتایج به دست آمده به صورت میلی گرم نیتروژن در 100 میلی لیتر محلول شوینده بیان می شود که به آن عدد زئین 
گفته می شـــود]9[. به منظور انتخاب مناسب اجزای سورفکتانت برای بهینه کردن ویژگی های مخلوط سورفاکتانت، انجام یک 
مطالعه سیســـتماتیک از خواص فرمولاسیون سورفاکتانت )CMC و γ( بســـیار مهم است. بنابراین، هدف اصلی مقاله حاضر، 
ارزیابی تأثیر و اثر هم افزایی احتمالی ســـورفکتانت های آمفوتریک )CAB( و غیریونی DEA، MO و الکل 7 مول اتوکســـیله 
)C9-C11( بر عملکرد مایع ظرفشویی و تاثیرات آنها بر سورفکتانت آنیونی )SLES/AOS( با استفاده از روش های هدایت سنجی 

)Zein test( و همچنین تست عملکرد است.

روش های تجربی
مواد

برای تعیین کارایی و عملکرد مایعات ظرفشـــویی، کلیه مواد اولیه شیمیایی تجاری مورداستفاده در این تحقیق از تامین-
کنندگان اعلام شده تهیه و بدون هیچ گونه عملیات دیگری مورداستفاده قرار گرفت. سورفکتانت های آنیونی: سدیم لوریل اتر 
ســـولفات SLES )2EO 70%( ، سدیم آلفا اولفین سولفونات AOS 92%. سورفکتانت آمفوتریک: کوکامیدوپروپیل بتائین 30% 
)CAB( سورفکتانت های غیریونی: کوکونات فتی اسید دی اتانول آمید 30% )DEA( ، میریستامین اکساید %30 و الکل 7 مول 
اتوکسیله C9-C11. مخلوط  سورفکتانت ها، با نسبت وزنی به وزنی در جدول 1 ارائه شده اند. غلظت کل سورفکتانت برای همه 
نمونه ها 10 درصد بود. محلول های مخلوط سورفکتانت ها در یک بالن حجمی 100 میلی لیتری تهیه و سپس در آب دیونیزه 

به غلظت موردنظر رقیق شدند.

روش ها
هدایت سنجی و اندازه گیری های کشش سطحی

اندازه گیری های رســـانایی برای تعیین CMC در ترکیب های مختلف ســـورفکتانت ها اعمال شـــد. این اندازه گیری ها در 
دمای 25/0درجه ســـانتی گراد با رسانایی ســـنج دیجیتال با دقت 0/5 ±  درصد انجام شد. مقادیر CMC در هر فرمولاسیون با 
استفاده از روش مرســـوم )روش ویلیامز( تعیین شد. کشش سطحی مخلوط سورفکتانت ها با روش قطره شماری تعیین شد. 
اندازه گیری های کشـــش سطحی در دمای25/0 درجه سانتی گراد و دمای شستشوی ظروف آزمایشی در همان دما انجام شد. 

تمام اندازه گیری های دما با دقت0/1 ± درجه سانتی گراد انجام شد]10[. 

تست حجم فوم
50 میلی لیتر از محلول سورفکتانت های تهیه شده با پیپت حباب دار از جداره به دستگاه منتقل شد، به طوری که کف ایجاد 
نشـــود. 250 میلی لیتر از محلول موردنظر با باز کردن شیر پیپت، با زاویه 90 درجه در دمای 49 درجه سانتی گراد روی 50 
میلی لیتر از محلول که از قبل ریخته شده، اضافه شد و اختلاف کف ایجادشده در بازه های مختلف زمانی، برحسب میلی لیتر 

اندازه گیری و یادداشت شد.

تست عملکرد پاک کنندگی )تست شمارش بشقاب(:
 برای آزمایش عملکرد پاک کنندگی، تمام نمونه های شـــوینده به غلظت 4 گرم در لیتر با آب سخت در دمای42/0 درجه 
سانتی گراد برای شستشو رقیق شدند. بشقاب های مورداستفاده از سرامیک سفید ساخته شده بودند و قبل از کثیف شدن، 

 جدول-1ترکیبات فرمولاسیون مایع ظرفشویی های تست شده
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در ماشـــین ظرفشویی )برنامه معمولی 60 درجه سانتی گراد( با یک قرص معمولی بدون کمک شستشو شسته شدند. روی 
بشـــقاب هایی که به این ترتیب تمیز شده اند، 10 گرم چرک قرار داده شد. فرآیند شستشوی ظروف توسط یک فرد آموزش دیده 
انجام شد. بشقاب های کثیف با استفاده از حرکات دایره ای برس های شستشوی پلاستیکی، با تمیز کردن قسمت جلویی به مدت 
10 ثانیه با 20 حرکت دایره ای، تمیز کردن قسمت پشتی به مدت 3 ثانیه با 6 حرکت دایره ای و پاک کردن کف به مدت 15 ثانیه 
تمیز شدند. نقطه پایانی زمانی  است که لایه فوم کاملا از روی سطح تشت ظرفشویی ناپدید شود. تعداد بشقاب  های شسته شده 

)5 آزمایش برای هر فرمول( یادداشت شد و مقادیر میانگین ارائه شد ]11[.

تست تحریک پذیری و بررسی آسیب رسانی به پوست )تست زئین( 
در روش تســـت زئین، 1 گرم پروتئین در 10 گرم بر لیتر از نمونه ظرفشویی موردنظر حل می شود. مقدار پروتئین محلول 
شده با آنالیز کجلدال تعیین شد )مطابق با استاندارد ملی( و نتیجه روش عدد زئین به صورت میلی گرم پروتئین محلول در 100 

میلی لیتر نمونه بیان شد.

بحث و نتیجه گیری 
 CMC در این مطالعه، مقادیر غلظت بحرانی میســـل و کشش سطحی فرمول های مختلف سورفکتانت به دست آمد.  مقادیر
به دست آمده با رویکرد ذکر شده و همچنین مقادیر کشش سطحی محلول های آبی 0/1 درصد مخلوط های سورفکتانت، همگی 

در جدول 2 خلاصه شده اند.

جدول -2 غلظت بحرانی میسل و کشش سطحی فرمول های مختلف در دمای 25 درجه سانتی گراد   

نتایج نشـــان می دهد که افزودن سورفکتانت های آمفوتریک و غیریونی به طورکلی باعث کاهش CMC در فرمول 1 می شود و 
 mN( 35/4 را به طور قابل توجهی کاهش می دهند. در فرمول 1، کشش سطحی CMC ،4 ســـورفکتانت های غیریونی در فرمول
m-1( نسبت به سایر مخلوط های مورد بررسی بالاتر بود و دلیل آن احتمالا بار قطبی پایین تر AOS است. در مقایسه با مخلوط 
SLES/AOS، ســـورفکتانت های آمفوتریک و غیریونی افزوده شده باعث کاهش بیشتر کشش سطحی می شوند. این نشان دهنده 

تشکیل میسل مخلوط بین سورفکتانت های آنیونی و غیریونی است. 

عملکرد پاک کنندگی
عملکرد پاک کنندگی فرمولاسیون های مختلف ظرفشویی در دمای 25 درجه سانتی گراد در جدول 3 ارائه شده است. بهترین 
عملکرد پاک کنندگی برای SLES/AOS/C9-C11-7E/MO )فرمول 4( با کشش سطحی 22/7 )mN m-1( است، زیرا که γ کمتر 

و کمترین CMC را داشت و انتظار می رفت که عملکرد تمیزکنندگی بهتری نسبت به سایر فرمولاسیون ها داشته باشد.

جدول -3 عملکرد پاک کنندگی فرمول های مختلف در دمای 25 درجه سانتی گراد

عملکرد پاک کنندگی مخلوط های ســـورفکتانت را می توان به برهمکنش گروه های آب دوست و آب گریز نسبت داد. تشکیل 
میسل و جذب سطحی برای یک سورفکتانت، یک ویژگی معمولی است که با طول زنجیره آب گریز آن تعیین می شود. بااین حال، 
همان طور که از نتایج CMC و γ می بینیم، خواص مخلوط برای کاربرد مواد شوینده مهم تر است. بنابراین، یک اثر هم افزایی بین 

سورفکتانت ها مشاهده شد و مخلوط ها عملکرد پاک کنندگی بهتری نسبت به سورفکتانت های منفرد با
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غلظت کل یکسان دارند. مخلوط سورفکتانت های آنیونی و غیریونی به دلیل کاهش قابل توجه در CMC مخلوط، رفتار خاصی 
از خود نشـــان می دهند زیرا در میسل های مخلوط، گروه قطبی ســـورفکتانت یونی دورتر از گروه قطبی در میسل های یک 
سورفکتانت یونی خالص قرار دارد و بنابراین، انرژی دافعه بین گروه های باردار کمتر است. از جدول 3 می توان نتیجه-گیری 
کرد که برای غلظت کلی ســـورفکتانت یکسان، تفاوت در آزمایش شمارش بشقاب برای مخلوطی از سورفکتانت های مختلف 
آنیونی/غیریونی )فرمول 4( در مقایسه با یک مخلوط سورفکتانت آنیونی دوتایی )فرمول 1( با غلظت کل یکسان، حدود 40 

درصد بیشتر است.

قابلیت فوم
نتایج توانایی فوم مخلوط سورفکتانت که در دمای42/0درجه سانتی گراد ارزیابی شده است در شکل 1 ارائه شده است.

شکل -1 ارتفاع کف فرمول های ظرفشویی

مخلوط سورفکتانت های آنیونی SLES/AOS )فرمول 1( کمترین ارتفاع کف را دارد که به طورکلی این مخلوط آنیونی دارای 
 )MO الکل اتوکسیله و ،DEA( آمفوتریک و سورفکتانت های غیریونی CAB ویژگی های کف کنندگی عالی است ]3[. هنگامی که
با ســـورفکتانت های آنیونی استفاده می شود، کف کردن فرمول ها بهبود می یابد. فرمول 4 کف بالاتری نسبت به فرمولاسیون 
1 تا 3 دارد،  درواقع، 13 درصد بیشـــتر از فرمول 1، 8 درصد بیشتر از فرمول 2 و 5 درصد نسبت به فرمول 3 بیشتر است. 
هم افزایی حاصل را می توان با حضور ســـورفکتانت های بتائین و غیریونی توضیح داد که به عنوان ســـورفکتانت های ثانویه با 
سورفکتانت های آنیونی استفاده می شـــود که کف کردن فرمول ها را بهبود می بخشد.]3[ داده های ارتفاع کف ارائه شده در 
شـــکل 3 همبستگی خوبی با مقادیر CMC دارند )جدول 2(. زیرا نشان می دهند که سورفکتانت های مخلوط با CMC پایین تر 

کف کننده های کارآمدتری هستند. 

بررسی آسیب رسانی فرمولاسیون ظرفشویی به پوست 
در فرمولاسیون های ظرفشویی، ســـورفکتانت های آمفوتریک و غیریونی به ترتیب مانند بتائین، کوکامید DEA ، همچنین 
آلوئه ورا، بابونه، اسطوخودوس و برخی دیگر از عصاره های گیاهی برای کاهش آسیب پذیری استفاده می شود. همان طور که در 

شکل 2 ارائه شده است، تمام فرمولاسیون های تجزیه وتحلیل شده دارای عدد زئین زیر 200 هستند.
 

شکل 2: عدد زئین فرمول های ظرفشویی

شـــکل 2 نشان می دهد که فرمول SLES/AOS/CAB/MO  )فرمول 2( دارای کمترین عدد زئین است که می تواند به علت 
حضور ســـورفکتانت آمفوتریک بتایین  CAB با پتانسیل آسیب رسانی کمتر نسبت به سایر سورفکتانت های بررسی شده باشد 
]26[ و همچنین سورفکتانت غیریونی MO که اگرچه غلظت آن کم است، به کاهش تحریک پذیری سورفکتانت آنیونی کمک 
می کند ]3[. تفاوت قابل توجهی در عدد زئین بین فرمولاســـیون 2 و 3 وجود ندارد و همچنین، این اختلاف با فرمولاسیونی 
که حاوی الکل اتوکســـیله است، نیز چندان زیاد نیست )فرمولاسیون 4(. علت بالا بودن عدد زئین غلظت بالای سورفکتانت 
آنیونی SLES اســـت که دارای عدد زئین بالایی اســـت، بنابراین غلظت اعمال شده CAB بسیار کم است و به طور قابل توجهی 
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باعث کاهش عدد زئین در فرمول 2 نمی شـــود. در مقایسه کلی، عدد زئین به دست آمده برای فرمولاسیون های مختلف و حد 
توصیه شـــده برای مایعات ظرفشـــویی برای مصارف معمولی، همه فرمول ها »فرمول آسیب رسان« نیستند و می توانند برای 
دست های مصرف کننده هنگام استفاده معمولی، بی خطر در نظر گرفته شوند. بااین حال، فرمول ها »نرم« نیز نیستند زیرا عدد 

زئین بالاتر از 150 است.

نتیجه گیری
نتایج نشان داد سورفکتانت های آمفوتریک و غیریونی تأثیر قابل توجهی بر عملکرد اولیه یک فرمول آنیونی SLES/AOS دارند. 
مخلوط های ســـورفکتانت ارائه شده، از نظر راندمان پاک کنندگی و کف کردن عملکردی بهتر از آنچه توسط سورفکتانت های 
جداگانه به دســـت می آید، دارد. این هم افزایی، که به ترکیب و همچنین غلظت سورفکتانت های اعمال شده بستگی دارد، به 
تشکیل میسل های مخلوط بر اساس کاهش کشش سطحی و CMC یک مخلوط سورفکتانت نسبت داده می شود ]12-14[. 
به طورکلی، ســـورفکتانت های غیریونی تاثیر زیادی بر عملکرد و کارایی فرمول اولیه آنیونی SLES/AOS دارد. همچنین رفتار 
هم افزایی فرمولاسیون ارائه شـــده در جدول 4، برای آنیونی/آمفوتریک/غیریونی )SLES/AOS/CAB/MO( و آنیونی/غیریونی 
)SLES/AOS/DEA/MO¬SLES/AOS/C9-C11-7EO/MO, ( که در فرمولاســـیون ظرفشویی در مطالعه ما آزمایش شد. برای 
این فرمول های ســـورفکتانت 4 جزئی، همبستگی قابل توجهی بین CMC و γ و همچنین عملکرد پاک کنندگی، به ویژه برای 
مخلوط SLES/AOS/C9-C11-7EO/MO مشاهده شـــد. مقادیر کمتر CMC به دست آمده نشان می دهد که، حتی در حضور 
غلظت های نســـبتا کم الکل های اتوکسیله اضافه شده، عملکرد شستشـــوی ظروف بهتری را نشان می دهند. این اثر از نظر 
کاربرد عملی بســـیار مهم است، زیرا نشان داده شده است که این فرمولاسیون های ظرفشویی را می توان در غلظت های کمتر 
مورداســـتفاده قرار داد. بااین حال، الکل های اتوکســـیله عملکرد فرمول SLES/AOS اولیه را از نظر کف و از بین بردن چرک 
بهبود بخشـــید و خواص پاک کنندگی بهتری را نشان داد و از سوی دیگر، آسیب رسانی این فرمولاسیون ها نسبت به فرمول 
اولیه تغییر معنی داری نداشت. درنهایت، فرمول ترجیحی SLES/AOS/C9-C11 7EO/MO( 4( برای مقاصد معمولی »فرمولی 
آسیب رســـان« نیست، خواص پاک-کنندگی عالی و عملکرد کف کردن بســـیار رضایت بخشی را به عنوان یک شوینده مایع 
 SLES/AOS/C9-C11 7EO/ظرفشویی نشان می  دهد. درمجموع، از نقطه نظر کاربرد، استفاده از مخلوط های آنیونی/غیریونی

u.برای عملکرد و کارایی بهتر فرمولاسیون های ظرفشویی مایع توصیه می شود MO
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ریزش مو و روش هاي ارزیابي آن

ریزش مو یا آلوپسي، در بیش از 50 درصد مردم در طول زندگي اتفاق مي افتد .  از سوي دیگر، پیش از آن که 50 درصد 
مو  ریزش  به طورکلي  نمي شوند.  پیشروي  عارضه در حال  بیماران متوجه  اکثر  بگیرند،  قرار  تأثیر  ناحیه تحت  موهاي یک 
مي تواند خود حکایتي از بیماري آلوپسي باشد و درواقع یک بیماري منحصر به فرد باشد یا مي تواند شاهدي بر اختلالي 
سیستمیک یا عفوني باشد. البته چرخه حیات مو در اثر عوارض جانبي داروها، تروما و حتي بیماري هاي سیستمیک مي تواند 
دستخوش تغییر گردد و خود را به صورت ریزش مو نمایان سازد. موی سر حدود 0.3 میلی متر در روز یا 15 سانتی متر )6 
اینچ( در سال رشد می کند. رشد مو، بر خلاف ناخن به صورت پیوسته نیست بلکه هر تار مو به مدت چند سال رشد می کند، 
سپس رشد آن متوقف می شود، می ریزد و جای خود را به موی دیگری می دهد. به این فرآیند سیکل رشد مو یا چرخه مو 

می گویند.
سیکل مو شامل سه مرحله است: 

•آناژن )فاز رشد(
•کاتاژن )فاز میانی(

•تلوژن )فاز استراحت( 
آناژن، مرحله فعال ســـیکل رشد مو است. در این فاز، سلول های فولیکول به سرعت در حال تقسیم هستند. در ناحیه  سر 
بالغین، مرحله ی آناژن که مرحله رشـــد فعال مو می باشـــد حداقل 3 سال طول می کشد. کاتاژن، مرحله رگرسیون است که 
یک فاز موقتی است که حدود 3 هفته طول می کشد. در این مرحله رشد مو متوقف شده و غلاف خارجی ریشه مو چروکیده 
می شـــود. تلوژن، مرحله  استراحت نهایی است و حدود 3 ماه طول می کشد. در طول این فاز، فولیکول مو در حال استراحت 
بوده و با بیرون رفتن مو از این فاز، در هر زمانی تقریبا 84 درصد موهای ناحیه ی ســـر در مرحله آناژن، 2 درصد در مرحله  
کاتاژن و 14 درصد در مرحله  تلوژن هستند. میزان رشد روزانه مو به طور متوسط در ناحیه ی سر حدود 0.4 میلی متر است.

دکتر انیسه صمدی-پزشک و دکترای تخصصی بیومترولوژی پوست
مدیر آزمایشگاه کنترل مواد و فراورده های آرایشی و بهداشتی )درمالب( دانشگاه علوم پزشکی تهران
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 آزمون های بالینی در بیماران مبتلا به ریزش مو

)wash test(  آزمون شستن
این آزمون یک روش ساده است که با آن مي توان میزان ریزش مو و بهبود احتمالی آن بعد از درمان را مشخص کرد. این 
آزمون ساده همچنین امکان افتراق آلوپسي آندروژنتیک از تلوژن افلوویوم را دارد. در این روش در طي شستن تعداد زیادي 
مو در تلوژن افلوویوم ریزش پیدا خواهد کرد، در حالي که در آلوپســـي آندروژنتیک ریزش موي فعالي وجود نخواهد داشت. 
با این وجود این روش در ســـال هاي اخیر، یک روش نامناسب و قدیمی در درماتولوژي نوین در نظر گرفته می شود، چراکه 

حساسیت و ویژگي کافي را ندارد.
تریکوگرام

تریکوگرام یک روش میکروســـکوپي نیمه تهاجمي اســـت که اغلب براي ارزیابي ریزش مو در بررسی هاي بالیني استفاده 
مي شـــود. این روش امکان تحلیل نسبت موهاي موجود در فازهاي مختلف چرخه مو را براي پزشک محقق ممکن می  سازد. 
بیمار نباید موهایش را از 2 تا 3 رو ز قبل آزمایش بشوید . تقریبا 50 مو از ناحیه سر کنده می شود. این موها توسط  کشیدن 
با نیرو و ســـریع و به صورت عمود بر پوست سر به وســـیله یک نوع وسیله مخصوص بوده و همیشه در طول مسیر رشد مو 
برداشته مي شوند. در این تست به طور معمول موها از 5 منطقه )پیشاني راست و چپ، پس سر و آهیانه راست و چپ( جدا 
مي شوند. رشته هاي مو زیر میکروسکوپ نوري بررسي می شوند تا شمار موهاي در فازهاي مختلف چرخه مو را تعیین کنند. 

نتایج به عنوان درصد تعداد کل موها در هر فاز ارزیابي و بیان می شوند. 
مقادیرطبیعي عبارتند از: 

1_موهاي آناژن 66 تا 96 درصد
2_موهای کاتاژن 0 تا 6 درصد

3_موهای تلوژن 2 تا 18 درصد 
4_موهای دیستروفیک و دیسپلاستیک 0 تا 18 درصد

تریکوگرام مفیدترین روش در تشـــخیص تلوژن افلوویوم حاد است. در این موارد درصد موهاي تلوژن به طور قابل توجهي 
افزایش مي یابد و مي تواند تا 2 برابر محدوده ذکر شـــده باشـــد. از سوي دیگر تغییرات فراوانی موها در فازهای مختلف پس 
از مصرف یک فرآورده موضعی مانند شامپو یا ســـرم ضدریزش می تواند در مورد اثر بخشی و ادعای ضد ریزش آن محصول 

اطلاعات مفیدی در اختیار محقق قرار دهد.

طریقه انجام تست تریکوگرام
فتوتریکوگرام

فتوتریکوگرام یک روش غیرتهاجمي که بر اساس ماکروگراف هاي متوالي یک منطقه انتخاب شده از پوست سر است.  این 
روش مبتني بر این نظریه است که موهاي  در حال رشد، به میزان 1 تا 3 میلی متر روز رشد مي کنند، درحالي که در همین 
زمان موهاي کاتاژ نصف این اندازه بلند می شوند و موهاي در حال ریزش اصلا رشد نخواهد کرد. جهت ارزیابي، 1 تا 3 ناحیه 
با مساحت تقریبا یک سانتی متر مربع، تراشیده مي شوند. ســـپس از این نواحي عکاسی مي شود. بعد از 3 روز دومین عکس 

گرفته می شود و نسبت موهاي در حال رشد اررزیابي می گردند. تفسیر همانند تریکوگرام کلاسیک است.
تریکو اسکن

 پایه نظري تریکواســـکن مانند فتوتریکوگرام اســـت. دو تفاوت عمده این روش با روش قبلي این است که این تکنیک 
اتوماتیک اســـت و به کمک نرم افزار بررسي می شـــود و در آن ارزیابي عکس پیشرفته تر است و از عکس هاي درموسکوپي 
به جاي عکس برداري سنتي استفاده مي شود. این روش شـــاخص مشابهي مانند تریکوگرام کلاسیک دارد با این تفاوت که 
تریکواســـکن ها قابلیت گزارش تعداد موها در منطقه مورد ارزیابی، میانگیـــن ضخامت موها و تعداد و درصد موهای کرکی 
)Vellus( و انتهایی )Terminal(  را دارا هستند. آزمایشگاه ارزیابی بالینی فرآورده های آرایشی و بهداشتی )وابسته به دانشگاه 
علوم پزشکی تهران( امکان اجرای تمامی این تســـت ها را جهت تشخیص و ارزیابی انواع ریزش مو، به درخواست پزشکان 

u.محترم فراهم کرده است
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دهان شویه ها از »الف« تا »ی«

نگاهی به مزایا و مضرات دهان شویه های پرمصرف در کشور

الکل
الکل یکی از شناخته شده ترین مواد ضد باکتری است که 
علاوه بر اثرات مســـتقیم ضد باکتریال به عنوان ماده حلال 
برای مواد مهمی چون منتـــول، اوکالیپتول و تیمول جهت 
فعالیت ضد پلاک میکروبی در دهان شـــویه ها مورد استفاده 

قرار می گیرد. 
از معایب استفاده از دهان شویه های الکلی علاوه بر ایجاد 
)تشدید( خشکی دهان این است کهب ه دلیل از بین بردن 
برخی سوش های باکتریال فلور نرمال ذهان، محیطی را  برای 
رشد سایر سوش های باکتری که ایجاد کننده بوی نامطبوع 

دهان  )Halitosis(  هستند فراهم می کند.
علاوه بر این ترس از ســـرطان زایی دهان شویه های الکلی 
در جامعه –گرچه هنوز تحقیقات قانع کننده ای در این رابطه 

وجود ندارد- همواره وجود داشته است.

بنزیدآمین
این ماده به عنوان یک داروی ضدالتهابی غیراستروییدی 
)NSAID( در ترکیب دهان شویه ها جهت کاهش درد مخاط 
ناحیه دهان و گلو مورد استفاده قرار می گیرد. این دهان شویه 
در طیفی وسیع از تجویز، به عنوان ضد درد مخاط و دردهای 
مخاط خشک شـــده دهان بعد از رادیوتراپی تا کاهش درد 
آفت مورد استفاده قرار می گیرد. این محلول در تسکین درد 
زخم های دهانی، التهاب مخاط ناشی از رادیوتراپی، تسکین 
درد زخم هـــای آفتی، بعد از جراحی هـــای دهانی و بعد از 
اعمال پریودنتال جهت سرعت بخشیدن به فرآیند های ترمیم 
موضعی اســـتفاده می شود. درمان پیوسته با بنزیدامین از 7 
روز تجاوز نمی کند و در کودکان زیر 6 سال توصیه نمی شود.

کلرهگزیدین
دهان شویه های حاوی این ماده با غلظت های مختلفی از 
0.2 تا 0.12 به عنوان یک داروی ضد باکتریال مورد استفاده 
قرار می گیرد. این دهان شـــویه در اکثر موارد به دلیل تاثیر 
حداکثری آن روی باکتری های گرم منفی مسبب التهاب لثه 

)ژنژیویت( تجویز می شود. 

تحقیقات انجام شـــده در این زمینه ثابت کرده است که 
استفاده از این دهان شویه قبل از کشیدن دندان باعث کاهش 

ریسک ایجاد »حفره خشک« می شود.
همچنین کلرهگزیدین از تولید اسید توسط باکتری های 
موجود در دهان جلوگیری می کند و در نتیجه محیط دهان 

را قلیایی نگه می دارد.
از عوارض دهان شـــویه های بر پایه کلرهگزیدبن نیز باید 
گفت که ستفاده طولانی مدت از آن به دلیل وجود مکانیسم 
اتصال بهtannins ، در افرادی که به طور مرتب میزان بالایی 
از قهوه و چای اســـتفاده می کنند، باعث ایجاد رنگدانه های 

خارجی  روی دندان خواهد شد.
بـــه علاوه کلرهگزیدیـــن موجود در ایـــن محلول های 
دهان شویه، طعم خوشایندی ندارد و به طور موقت می تواند 
بر حس چشـــایی تاثیراتی بگذارد که این تاثیرات بسته به 

غلظت کلرهگزیدین متفاوت است.
تحقیقات انجام شـــده روی این نوع دهان شویه ها نشان 
می دهد تفاوت آماری معنی داری بین شاخص تغییر رنگ از 
لحاظ میزان و شدت بین دو گروه دهان شویه کلرهگزیدین 

0.12 درصد و 0.2 درصد مشاهده نمی شود. 
حساســـیت مخاطی و تغییر حس چشـــایی در گروه 
دهان شـــویه کلر هگزیدین 0.2 درصد بیشتر از دهان شویه 
کلرهگزیدین 0.12 درصد است. مزه دهان شویه کلرهگزیدین 
0.12 درصد قابل قبول تر و بهتر از دهان شویه کلر هگزیدین 

0.2 درصد است.

 )essential oils( اسانس
این دســـته از محتوای دهان شویه ها شامل » اکالیپتول«، 
»اوژنول«، »منتـــول«، »تیمول«، و »فنول«  اســـت که 
روغن هایی اســـتخراج شده از گیاهان هســـتند که اثرات 
آنتی باکتریال را در دهان شـــویه ها اعمال می کنند. این مواد 
در دهان شویه ها در کاهش بوی بد دهان )Halitosis( موثر 
هستند.استفاده از این دهان شویه ها کاهش پلاک به میزان 
20 درصد تا 35درصد و کاهش ژنژویت به میزان 25 درصد 

تا 35درصد را نشان می دهند.

در تعریف، دهان شویه فرمی از مواد دارویی ست که هدف اصلی اثرگذاری  آن معمولا محدوده حفره 
برای  دهان شویه ها  اما  است  آنها  ضدعفونی کننده  اثر  دهان شویه ها  شناخته شده  و  اولیه  اثر  است.  دهان 

اهداف دیگری چون مصارف ضد درد، ضد التهاب و ضد قارچ نیز ساخته و تجویز می شوند.
نه تنها انتخاب نوع دهان شویه بلکه شکل استفاده از آنها نیز در تاثیرگذاری حداکثری شان موثر است. 
به عنوان مثال استفاده بلافاصله از یک دهان شویه ضدباکتریال پس از مسواک زدن با خمیردندان فلورایده 

می تواند باعث کاهش اثرگذاری فلوراید موجود در خمیردندان شود.
دهان شویه هایی  تشکیل دهنده  مواد  مهم ترین  اجمالی  معرفی  پرداخت  خواهیم  آن  به  ادامه  در  آنچه 
است که امروز تولید آنها به عنوان یکی از محصولات مهم بهداشتی مورد توجه تولیدکنندگان این حوزه قرار 

گرفته است.
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فلوراید
به عنوان موثرترین ماده ضدپوســـیدگی در دهان شویه ها 
مورد استفاده قرار می گیرند. افرادی که از خمیردندان های 
حاوی فلوراید اســـتفاده می کنند نیاز به استفاده همزمان از 
دهان شـــویه های حاوی فلوراید ندارند. این دهان شویه ها در 
کاهش پوسیدگی بیماران مبتلا به خشکی دهان بسیار موثر 
هستند و این دهان شـــویه ها معمولا برای کسانی که میزان 
پوسیدگی بالایی دارند، پیشنهاد می شود. البته در کشورهایی 
که میزان مجاز فلوراید به آب شرب اضافه می شود، استفاده از 

این دهان شویه ها لزومی نخواهد داشت.

هیدروژن پراکساید
به عنوان ماده اکسید کننده، در کاهش میزان باکتری های 
بی هوازی و همچنین تخریب ساختار ویروس ها موثر هستند. 
تسکین گلودرد، درمان بیماری های لثه و التیام آفت های دهانی 
از دیگر مزایای اســـتفاده از دهان شویه های حاوی هیدروژن 
پراکساید شمرده می شود. البته افزایش طول پاپی های سطح 
زبان از عوارض جانبی این ماده موثره است. همچنین استفادهه 
از آن براسی مدت طولانی و غلظت های بالا می تواند موجب 
آسیب مینای دندان شـــود و به همین دلیل نیز بسیاری از 

پزشکان مصرف دائم آن را توصیه نمی کنند.

متیل سالیسیلات
این ماده موثره هم خواص ضد باکتریال و هم خواص ضد درد 
دارد. گرچـــه خواص ضد پلاک متیل سالیســـیلات به اندازه 

کلرهگزیدین نیست اما به مانند کلرهگزیدین رنگزایی ندارد.

پوویدون آیوداین
به عنوان یک ماده ضد باکتریال و به صورت رقیق شـــده با 
آب، باعث کاهش عفونت های قسمت فوقانی سیستم تنفسی 

می شود.

سانگویناریا
یک ماده موثره در دهان شویه ها با خاصیت آنتی پلاک و 
ضد بوی بد دهان است. مصرف طولانی مدت این دهان شویه 
می تواند باعث ایجاد لکوپلاکیا در داخل وستیبول دهانی و 
گونه ها شود. در برخی موارد دیسپلازی و حرکت به سمت 

بدخیمی در این نوع لکوپلاکیاها گزارش شده است.

نیستاتین
این مـــاده به صـــورت محلول از شناخته شـــده ترین 

دهان شویه های ضد قارچ دهانی است.

گلیسیرین
در بیمارانی که از خشـــکی دهان رنج می برند از جمله 
بیمارانی که داروهای خاصی مصرف می کنند، بیمارانی که 
تحت پرتودرمانی قرار می گیرند، افراد سالخورده و سندرم 
شوگرن می توان از گلیسیرین به عنوان دهان شویه استفاده 

کرد. 

کارباماید پراکساید
جهت کاهش التهاب خفیف لثه و آفت و التهاب مخاطی 
لب و دهان و التهاب ناشـــی از دندان مصنوعی اســـتفاده 

می شود. 
نبایـــد مصرف دارو بیش از یک هفتـــه ادامه یابد و در 

کودکان زیر 3 سال تجویز نمی شود.

ستیل پیریدنیوم کلراید
جهت مراقبت روزمره و خوشبو کردن دهان، تازه کردن 
طعم دهان بعد از پر کردن دندان یا جراحی لثه و ضدعفونی 
کردن دهان و گلو جهت کاهش تورم و عفونت اســـتفاده 
می شود. خورده شدن این محلول عوارض جانبی شدیدی 

u.به همراه دارد
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